
Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município da Estância Turística de Brotas CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2016

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Município da Estância Turística de Brotas

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

RECEITAS CORRENTES 76.572.000,00
RECEITA TRIBUTÁRIA 16.136.740,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.677.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 764.420,00
RECEITA DE SERVIÇOS 243.856,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 55.152.732,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.597.251,31

RECEITAS DE CAPITAL 3.228.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.228.000,00

Total 79.800.000,00

Judiciária02 311.902,00-
Administração04 11.616.521,08-
Segurança Pública06 1.559.280,00-
Assistência Social08 3.795.857,57-
Saúde10 19.321.329,78-
Educação12 23.377.987,57-
Cultura13 704.987,00-
Urbanismo15 8.096.754,00-
Habitação16 20.000,00-
Gestão Ambiental18 3.390.443,00-
Agricultura20 273.071,00-
Comércio e Serviços23 3.733.293,00-
Transporte26 1.227.815,00-
Desporto e Lazer27 971.883,00-
Reserva de Contingência99 160.000,00-

Total 78.561.124,00

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

Legislativa01 1.238.876,00-

Total 1.238.876,00

Página 1 de 201/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município da Estância Turística de Brotas CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2016

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Município da Estância Turística de Brotas

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

RECEITAS CORRENTES 4.350.000,00
RECEITAS TRIBUTARIA 221.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 73.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 3.386.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 670.000,00

Total 4.350.000,00

Saneamento17 4.235.000,00-
Encargos Especiais28 115.000,00-

Total 4.350.000,00

Página 2 de 201/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado
001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO02

Unidade Orçamentária: 02.01.00 Gabinete do Prefeito
Gabinete do PrefeitoUnidade Executora: 02.01.00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRALFuncional: 04.122.0201-2.002

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 837.890,003.1.90.11.00 0,00837.890,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 12.036,003.1.90.16.00 0,0012.036,00
Material de Consumo                      Fiscal 55.000,003.3.90.30.00 0,0055.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 35.000,003.3.90.33.00 0,0035.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 180.000,003.3.90.39.00 0,00180.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 1.149.926,00

Total da funcional programática: 1.149.926,00

Total da unidade executora: 1.149.926,00

Total da unidade orçamentária: 1.149.926,00
Unidade Orçamentária: 02.02.00 Fundo Social de Solidariedade

Fundo Social de SolidariedadeUnidade Executora: 02.02.00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRALFuncional: 04.122.0201-2.002

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 5.150,003.1.90.11.00 0,005.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 7.150,00

Total da funcional programática: 7.150,00

Total da unidade executora: 7.150,00

Total da unidade orçamentária: 7.150,00
Unidade Orçamentária: 02.03.00 Assessorias

AssessoriasUnidade Executora: 02.03.00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRALFuncional: 04.122.0201-2.002

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 63.603,003.1.90.11.00 0,0063.603,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33.00 0,003.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00

Página 1 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRALFuncional: 04.122.0201-2.002

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 9.000,003.3.90.39.00 0,009.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 100.495,00

Total da funcional programática: 100.495,00

PROPAGANDA E PUBLICIDADEFuncional: 04.122.0208-2.050

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 17.000,003.3.90.39.00 0,0017.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 37.000,00

Total da funcional programática: 37.000,00

Total da unidade executora: 137.495,00

Total da unidade orçamentária: 137.495,00
Unidade Orçamentária: 02.04.00 Procuradoria Jurídica

Procuradoria JurídicaUnidade Executora: 02.04.00

MANUTENÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORALFuncional: 02.061.0207-2.032

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 5.150,003.1.90.11.00 0,005.150,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.150,003.1.90.16.00 0,005.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 8.000,003.3.90.30.00 0,008.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 15.000,003.3.90.36.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 45.300,00

Total da funcional programática: 45.300,00

MANUTENÇÃO DO PODER EXECUTIVOFuncional: 02.062.0202-2.003

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 207.247,003.1.90.11.00 0,00207.247,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 29.355,003.1.90.16.00 0,0029.355,00
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Página 2 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO PODER EXECUTIVOFuncional: 02.062.0202-2.003

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 266.602,00

Total da funcional programática: 266.602,00

Total da unidade executora: 311.902,00

Total da unidade orçamentária: 311.902,00
Unidade Orçamentária: 02.05.00 Cultura

CulturaUnidade Executora: 02.05.00

AUDITORIO CULTURAL PROFESSOR GIBSON ANTONIO BATISTAFuncional: 13.392.0602-1.195

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

REFORMA DO CENTRO CULTURAL FASE1Funcional: 13.392.0602-1.310

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

REFORMA SEDE MARIANAFuncional: 13.392.0602-1.320

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURAFuncional: 13.392.0602-2.019

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 158.027,003.1.90.11.00 0,00158.027,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 19.000,003.1.90.16.00 0,0019.000,00
Subvenções Sociais Fiscal 31.960,003.3.50.43.00 0,0031.960,00
Material de Consumo                      Fiscal 50.000,003.3.90.30.00 0,0050.000,00

Página 3 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURAFuncional: 13.392.0602-2.019

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 15.000,003.3.90.32.00 0,0015.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 23.000,003.3.90.36.00 0,0023.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 371.987,00

Total da funcional programática: 371.987,00

INCENTIVO PARA REALIZAÇÃO DA SEMANA CONSCIÊNCIA NEGRAFuncional: 13.392.0602-2.036

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Subvenções Sociais Fiscal 5.000,003.3.50.43.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

EVENTOS CULTURAISFuncional: 13.392.0602-2.064

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 30.000,003.3.90.36.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 170.000,003.3.90.39.00 0,00170.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

ESCOLA DE MUSICA "JOÂO PAULO E DANIEL/OFICINAS CULTURAISFuncional: 13.392.0602-2.065

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.000,003.3.90.39.00 0,001.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 1.000,004.4.90.52.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

MANUTENÇÃO DE TORRE DE RETRANSMISSÃO - TVFuncional: 13.392.0602-2.096

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 8.000,003.3.90.30.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 33.000,00

Total da funcional programática: 33.000,00

Total da unidade executora: 704.987,00

Página 4 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade orçamentária: 704.987,00

Total do Órgão: 2.311.460,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇAS03

Unidade Orçamentária: 03.01.00 Gabinete do Secretário
Gabinete do SecretárioUnidade Executora: 03.01.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 221.670,003.1.90.11.00 0,00221.670,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 14.188,003.1.90.16.00 0,0014.188,00
Material de Consumo                      Fiscal 19.000,003.3.90.30.00 0,0019.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 45.000,003.3.90.39.00 0,0045.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 319.858,00

Total da funcional programática: 319.858,00

ProconFuncional: 04.123.0203-2.092

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 29.355,003.1.90.11.00 0,0029.355,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 2.000,004.4.90.52.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 46.247,00

Total da funcional programática: 46.247,00

Total da unidade executora: 366.105,00

Total da unidade orçamentária: 366.105,00
Unidade Orçamentária: 03.02.00 Diretoria Financeira

Diretoria FinanceiraUnidade Executora: 03.02.00

APOSENTADORIASFuncional: 04.123.0203-0.001

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas                     Fiscal 226.600,003.1.90.01.00 0,00226.600,00

Total da fonte de recursos: 226.600,00

Total da funcional programática: 226.600,00

Página 5 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

PENSÕESFuncional: 04.123.0203-0.002

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Pensões do RPPS e do Militar                                   Fiscal 149.350,003.1.90.03.00 0,00149.350,00

Total da fonte de recursos: 149.350,00

Total da funcional programática: 149.350,00

PAGAMENTO DE FINANCIAMENTOS - PREFEITURAFuncional: 04.123.0203-0.003

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Principal da Dívida Contratual Resgatado                Fiscal 5.000,004.6.90.71.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

JUROS - PREFEITURAFuncional: 04.123.0203-0.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Juros sobre a Dívida por Contrato                       Fiscal 25.000,003.2.90.21.00 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

TRANSFERENCIAS ESTADOS E MUNICIPIOSFuncional: 04.123.0203-0.005

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Indenizações e Restituições                             Fiscal 40.000,003.3.90.93.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

TRANSFERENCIAS AO FUNSETFuncional: 04.123.0203-0.006

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Indenizações e Restituições                             Fiscal 3.350,003.3.90.93.00 0,003.350,00

Total da fonte de recursos: 3.350,00

Total da funcional programática: 3.350,00

TRANSFERENCIAS A UNIÃOFuncional: 04.123.0203-0.007

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Indenizações e Restituições                             Fiscal 40.000,003.3.90.93.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

PRECATORIOSFuncional: 04.123.0203-0.011

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 300.000,004.6.90.91.00 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Página 6 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

PRECATORIOSFuncional: 04.123.0203-0.011

Total da funcional programática: 300.000,00

PRECATORIOS PEQUENO VALORFuncional: 04.123.0203-0.014

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Sentenças Judiciais Fiscal 200.000,003.3.90.91.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

DESAPROPRIAÇÃO DE BENSFuncional: 04.123.0203-1.010

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 50.000,004.5.90.61.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

EQUIPAMENTOS PARA FISCALIZAÇÃOFuncional: 04.123.0203-1.029

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

DISTRITO INDUSTRIALFuncional: 04.123.0203-1.265

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 30.000,004.5.90.61.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 978.500,003.1.90.11.00 0,00978.500,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 2.600.000,003.1.90.13.00 0,002.600.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 90.022,003.1.90.16.00 0,0090.022,00
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL Fiscal 720.000,003.3.90.10.00 0,00720.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 72.000,003.3.90.30.00 0,0072.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 775.507,083.3.90.32.00 0,00775.507,08
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 30.000,003.3.90.33.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 30.000,003.3.90.36.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.400.000,003.3.90.39.00 0,001.400.000,00
Sentenças Judiciais Fiscal 32.324,003.3.90.91.00 0,0032.324,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52.00 0,0030.000,00

Página 7 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 6.758.353,08

Total da funcional programática: 6.758.353,08

RESERVA DE CONTINGENCIAFuncional: 99.999.2999-2.999

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Reserva de Contingência Fiscal 160.000,009.9.99.99.00 0,00160.000,00

Total da fonte de recursos: 160.000,00

Total da funcional programática: 160.000,00

Total da unidade executora: 7.997.653,08

Total da unidade orçamentária: 7.997.653,08
Unidade Orçamentária: 03.03.00 Pessoal e Zeladoria

Pessoal e ZeladoriaUnidade Executora: 03.03.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 314.588,003.1.90.11.00 0,00314.588,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 9.100,003.1.90.16.00 0,009.100,00
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 8.000,003.3.90.33.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 411.688,00

Total da funcional programática: 411.688,00

Total da unidade executora: 411.688,00

Total da unidade orçamentária: 411.688,00
Unidade Orçamentária: 03.04.00 Administração de Materiais

Administração de MateriaisUnidade Executora: 03.04.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 318.208,003.1.90.11.00 0,00318.208,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 24.463,003.1.90.16.00 0,0024.463,00
Material de Consumo                      Fiscal 27.500,003.3.90.30.00 0,0027.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 198.540,003.3.90.39.00 0,00198.540,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Página 8 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 593.711,00

Total da funcional programática: 593.711,00

Total da unidade executora: 593.711,00

Total da unidade orçamentária: 593.711,00
Unidade Orçamentária: 03.05.00 Protocolo, Expediente e Arquivo

Protocolo, Expediente e ArquivoUnidade Executora: 03.05.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 115.463,003.1.90.11.00 0,00115.463,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.871,003.1.90.16.00 0,005.871,00
Material de Consumo                      Fiscal 24.120,003.3.90.30.00 0,0024.120,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 15.700,003.3.90.39.00 0,0015.700,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.500,004.4.90.52.00 0,005.500,00

Total da fonte de recursos: 171.654,00

Total da funcional programática: 171.654,00

Total da unidade executora: 171.654,00

Total da unidade orçamentária: 171.654,00
Unidade Orçamentária: 03.06.00 Planejamento

PlanejamentoUnidade Executora: 03.06.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAISFuncional: 04.123.0203-2.004

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 332.005,003.1.90.11.00 0,00332.005,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 31.302,003.1.90.16.00 0,0031.302,00
Material de Consumo                      Fiscal 25.000,003.3.90.30.00 0,0025.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 176.000,003.3.90.39.00 0,00176.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 579.307,00

Total da funcional programática: 579.307,00

Total da unidade executora: 579.307,00

Total da unidade orçamentária: 579.307,00
Unidade Orçamentária: 03.07.00 C.P.D.

C.P.D.Unidade Executora: 03.07.00

Página 9 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO CPDFuncional: 04.126.0204-2.005

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 151.668,003.1.90.11.00 0,00151.668,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 21.664,003.1.90.16.00 0,0021.664,00
Material de Consumo                      Fiscal 39.500,003.3.90.30.00 0,0039.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 119.000,003.3.90.39.00 0,00119.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 361.832,00

Total da funcional programática: 361.832,00

Total da unidade executora: 361.832,00

Total da unidade orçamentária: 361.832,00
Unidade Orçamentária: 03.08.00 Guarda Municipal

Guarda MunicipalUnidade Executora: 03.08.00

PROJETO SEGURANÇAFuncional: 06.181.0205-1.166

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPALFuncional: 06.181.0205-2.006

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 777.710,003.1.90.11.00 0,00777.710,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 88.946,003.1.90.16.00 0,0088.946,00
Material de Consumo                      Fiscal 101.500,003.3.90.30.00 0,00101.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 20.000,003.3.90.33.00 0,0020.000,00
Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização Fiscal 20.000,003.3.90.34.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 13.500,003.3.90.36.00 0,0013.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 88.740,003.3.90.39.00 0,0088.740,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 1.115.396,00

Total da funcional programática: 1.115.396,00

CONVÊNIOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICAFuncional: 06.181.0205-2.044

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00

Página 10 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

CONVÊNIOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICAFuncional: 06.181.0205-2.044

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 14.400,003.3.90.39.00 0,0014.400,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 100.000,003.3.90.48.00 0,00100.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 129.400,00

Total da funcional programática: 129.400,00

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROSFuncional: 06.182.0206-2.007

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 4.892,003.1.90.11.00 0,004.892,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 46.700,003.3.90.30.00 0,0046.700,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 133.000,003.3.90.39.00 0,00133.000,00
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 254.484,00

Total da funcional programática: 254.484,00

Total da unidade executora: 1.559.280,00

Total da unidade orçamentária: 1.559.280,00

Total do Órgão: 12.041.230,08

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS04

Unidade Orçamentária: 04.01.00 Gabinete do Secretário
Gabinete do SecretárioUnidade Executora: 04.01.00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANOFuncional: 15.451.0301-2.008

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 440.960,003.1.90.11.00 0,00440.960,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 53.903,003.1.90.16.00 0,0053.903,00
Material de Consumo                      Fiscal 378.000,003.3.90.30.00 0,00378.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 20.000,003.3.90.33.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 60.000,003.3.90.39.00 0,0060.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 6.000,004.4.90.52.00 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 973.863,00

Total da funcional programática: 973.863,00

Página 11 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade executora: 973.863,00

Total da unidade orçamentária: 973.863,00
Unidade Orçamentária: 04.03.00 Oficinas Mecânicas

Oficinas MecânicasUnidade Executora: 04.03.00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANOFuncional: 15.451.0301-2.008

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 324.862,003.1.90.11.00 0,00324.862,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 43.640,003.1.90.16.00 0,0043.640,00
Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 41.000,003.3.90.39.00 0,0041.000,00
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 469.502,00

Total da funcional programática: 469.502,00

Total da unidade executora: 469.502,00

Total da unidade orçamentária: 469.502,00
Unidade Orçamentária: 04.04.00 Pavimentação e Artefatos de Concretos

Pavimentação e Artefatos de ConcretosUnidade Executora: 04.04.00

ASFALTAMENTO BAIRRO PATRIMÔNIOFuncional: 15.451.0301-1.243

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANOFuncional: 15.451.0301-2.008

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 200.000,004.4.90.51.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

Total da unidade executora: 250.000,00

Total da unidade orçamentária: 250.000,00
Unidade Orçamentária: 04.05.00 Obras e Vias Urbanas

Obras e Vias UrbanasUnidade Executora: 04.05.00

EQUIPAMENTO E VEICULOS SETOR DE OBRASFuncional: 15.451.0301-1.015

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:

Página 12 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

EQUIPAMENTO E VEICULOS SETOR DE OBRASFuncional: 15.451.0301-1.015

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO JACARÉ PEPIRAFuncional: 15.451.0301-1.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 450.000,004.4.90.51.00 0,00450.000,00

Total da fonte de recursos: 450.000,00

Total da funcional programática: 450.000,00

DESAPROPRIAÇÃO AREA DO CEMITÉRIOFuncional: 15.451.0301-1.020

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 50.000,004.4.90.61.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO PÚBLICAFuncional: 15.451.0301-1.031

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 120.000,004.4.90.51.00 0,00120.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

COLOCAÇÃO DE SEMÁFOROSFuncional: 15.451.0301-1.032

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

CONSTRUÇÃO ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMPOS ELISEOSFuncional: 15.451.0301-1.038

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAISFuncional: 15.451.0301-1.167

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 40.000,004.4.90.51.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Página 13 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAISFuncional: 15.451.0301-1.167

Total da funcional programática: 40.000,00

AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA MALHA VIÁRIAFuncional: 15.451.0301-1.168

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 25.000,004.4.90.61.00 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIOFuncional: 15.451.0301-1.169

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

CONSTRUÇÃO PONTE ESTRADA FAZENDA SANTA MARIAFuncional: 15.451.0301-1.245

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 60.000,004.4.90.51.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

MELHORIAS NO CEMITERIO MUNICIPALFuncional: 15.451.0301-1.271

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANOFuncional: 15.451.0301-2.008

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.774.000,003.1.90.11.00 0,001.774.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 219.869,003.1.90.16.00 0,00219.869,00
Material de Consumo                      Fiscal 822.000,003.3.90.30.00 0,00822.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 15.000,003.3.90.36.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 530.450,003.3.90.39.00 0,00530.450,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 3.386.319,00

Total da funcional programática: 3.386.319,00

Página 14 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAFuncional: 15.451.0301-2.057

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.677.000,003.3.90.39.00 0,001.677.000,00

Total da fonte de recursos: 1.677.000,00

Total da funcional programática: 1.677.000,00

SINALIZAÇÃO VIÁRIAFuncional: 15.452.0301-2.095

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 130.000,003.1.90.11.00 0,00130.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 30.000,003.1.90.16.00 0,0030.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.420,003.3.90.39.00 0,0050.420,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 35.000,004.4.90.52.00 0,0035.000,00

Total da fonte de recursos: 281.420,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 43.650,003.3.90.39.00 0,0043.650,00

Total da fonte de recursos: 63.650,00

Total da funcional programática: 345.070,00

Total da unidade executora: 6.403.389,00

Total da unidade orçamentária: 6.403.389,00

Total do Órgão: 8.096.754,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO05

Unidade Orçamentária: 05.01.00 Scretaria Municipal da Educação
Scretaria Municipal da EducaçãoUnidade Executora: 05.01.00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0401-2.010

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 4.892,003.1.90.11.00 0,004.892,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 4.892,003.1.90.13.00 0,004.892,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 104.945,003.3.90.30.00 0,00104.945,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 57.820,003.3.90.32.00 0,0057.820,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Página 15 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0401-2.010

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 227.441,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 271.957,003.3.90.39.00 0,00271.957,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 60.000,004.4.90.52.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 361.957,00

Total da funcional programática: 589.398,00

CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL/EDUCAÇÃOFuncional: 12.361.0402-1.014

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 59.521,004.4.90.52.00 0,0059.521,00

Total da fonte de recursos: 59.521,00

Total da funcional programática: 59.521,00

MANUTENÇÃO DO AUXÍLIO TRANSPORTEFuncional: 12.364.0408-2.030

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 1.500.000,003.3.90.49.00 0,001.500.000,00

Total da fonte de recursos: 1.520.000,00

Total da funcional programática: 1.520.000,00

Total da unidade executora: 2.168.919,00

Total da unidade orçamentária: 2.168.919,00
Unidade Orçamentária: 05.02.00 Ensino Profissionalizante

Ensino ProfissionalizanteUnidade Executora: 05.02.00

MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTEFuncional: 12.363.0403-2.012

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 515.000,003.1.90.11.00 0,00515.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 154.500,003.1.90.13.00 0,00154.500,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.150,003.1.90.16.00 0,005.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 15.000,003.3.90.30.00 0,0015.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 35.000,003.3.90.32.00 0,0035.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 6.000,003.3.90.36.00 0,006.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 63.900,003.3.90.39.00 0,0063.900,00
Obras e Instalações Fiscal 20.000,004.4.90.51.00 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 25.000,004.4.90.52.00 0,0025.000,00

Página 16 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTEFuncional: 12.363.0403-2.012

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 839.550,00

Total da funcional programática: 839.550,00

Total da unidade executora: 839.550,00

Total da unidade orçamentária: 839.550,00
Unidade Orçamentária: 05.03.00 Cozinha Piloto

Cozinha PilotoUnidade Executora: 05.03.00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLARFuncional: 12.306.0404-2.013

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 132.870,003.1.90.11.00 0,00132.870,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 36.050,003.1.90.13.00 0,0036.050,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.150,003.1.90.16.00 0,005.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 383.000,003.3.90.30.00 0,00383.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 30.000,003.3.90.32.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 21.000,003.3.90.39.00 0,0021.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 12.400,004.4.90.52.00 0,0012.400,00

Total da fonte de recursos: 625.470,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 201.000,003.3.90.30.00 0,00201.000,00
Total da fonte de recursos: 201.000,00

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 177.854,163.3.90.30.00 0,00177.854,16

Total da fonte de recursos: 177.854,16

Total da funcional programática: 1.004.324,16

Alimentação Educação InfantilFuncional: 12.306.0407-2.089

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 72.000,003.3.90.30.00 0,0072.000,00

Total da fonte de recursos: 72.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 52.580,003.3.90.30.00 0,0052.580,00
Total da fonte de recursos: 52.580,00

Total da funcional programática: 124.580,00

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHEFuncional: 12.306.0411-2.060

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:

Página 17 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHEFuncional: 12.306.0411-2.060

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 45.000,003.3.90.30.00 0,0045.000,00

Total da fonte de recursos: 45.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 70.560,003.3.90.30.00 0,0070.560,00
Total da fonte de recursos: 70.560,00

Total da funcional programática: 115.560,00

Alimentação Ensino Médio/EJAFuncional: 12.306.0413-2.088

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 59.800,003.3.90.30.00 0,0059.800,00
Total da fonte de recursos: 59.800,00

Total da funcional programática: 79.800,00

CONSTRUÇÃO DA COZINHA PILOTOFuncional: 12.361.0404-1.281

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLARFuncional: 12.361.0404-2.013

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

Total da unidade executora: 1.384.264,16

Total da unidade orçamentária: 1.384.264,16
Unidade Orçamentária: 05.04.00 Educação Infantil

Educação InfantilUnidade Executora: 05.04.00

CONSTRUÇÃO CRECHE CAMPOS ELÍSEOSFuncional: 12.365.0405-1.230

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Página 18 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO CRECHE CAMPOS ELÍSEOSFuncional: 12.365.0405-1.230

Total da funcional programática: 15.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0405-2.014

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.211.000,003.1.90.11.00 0,001.211.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 207.000,003.1.90.13.00 0,00207.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 68.000,003.1.90.16.00 0,0068.000,00
Subvenções Sociais Fiscal 637.969,003.3.50.43.00 0,00637.969,00
Material de Consumo                      Fiscal 50.000,003.3.90.30.00 0,0050.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 5.000,003.3.90.32.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 108.800,003.3.90.39.00 0,00108.800,00
Obras e Instalações Fiscal 15.000,004.4.90.51.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 2.342.769,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 160.000,003.3.90.30.00 0,00160.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 100.000,004.4.90.52.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 310.000,00

Total da funcional programática: 2.652.769,00

Total da unidade executora: 2.667.769,00

Total da unidade orçamentária: 2.667.769,00
Unidade Orçamentária: 05.05.00 Ensino Fundamental

Ensino FundamentalUnidade Executora: 05.05.00

REFORMA DE UNIDADES ESCOLARESFuncional: 12.361.0401-1.022

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0401-2.010

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 927.200,003.1.90.11.00 0,00927.200,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 382.850,003.1.90.13.00 0,00382.850,00

Página 19 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0401-2.010

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 15.800,003.1.90.16.00 0,0015.800,00
Material de Consumo                      Fiscal 1.000,003.3.90.30.00 0,001.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 5.000,003.3.90.32.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.000,003.3.90.39.00 0,001.000,00
Obras e Instalações Fiscal 1.000,004.4.90.51.00 0,001.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 1.000,004.4.90.52.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 1.344.850,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 839.600,003.3.90.30.00 0,00839.600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 40.000,003.3.90.39.00 0,0040.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 235.900,004.4.90.52.00 0,00235.900,00

Total da fonte de recursos: 1.115.500,00

Total da funcional programática: 2.460.350,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLARFuncional: 12.361.0402-2.011

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 508.900,003.1.90.11.00 0,00508.900,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 173.600,003.1.90.13.00 0,00173.600,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 91.800,003.1.90.16.00 0,0091.800,00
Material de Consumo                      Fiscal 220.400,003.3.90.30.00 0,00220.400,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 50.000,003.3.90.32.00 0,0050.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 300.000,003.3.90.39.00 0,00300.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 1.369.700,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 429.785,003.3.90.30.00 0,00429.785,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 500.467,753.3.90.39.00 0,00500.467,75

Total da fonte de recursos: 930.252,75
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 135.000,003.3.90.30.00 0,00135.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 60.000,003.3.90.39.00 0,0060.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.400,004.4.90.52.00 0,0020.400,00

Total da fonte de recursos: 215.400,00

Total da funcional programática: 2.515.352,75

Total da unidade executora: 5.075.702,75

Página 20 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade orçamentária: 5.075.702,75

Unidade Orçamentária: 05.06.00 FUNDEB 60%
FUNDEB 60%Unidade Executora: 05.06.00

FUNDEBFuncional: 12.361.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Contratação por Tempo Determinado                       Fiscal 1.000,003.1.90.04.00 0,001.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 4.514.871,203.1.90.11.00 0,004.514.871,20
Obrigações Patronais                                    Fiscal 2.315.649,803.1.90.13.00 0,002.315.649,80
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.000,003.1.90.16.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 6.836.521,00

Total da funcional programática: 6.836.521,00

FUNDEBFuncional: 12.365.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Contratação por Tempo Determinado                       Fiscal 2.000,003.1.90.04.00 0,002.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.881.000,003.1.90.11.00 0,001.881.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 782.000,003.1.90.13.00 0,00782.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.000,003.1.90.16.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 2.670.000,00

Total da funcional programática: 2.670.000,00

FUNDEBFuncional: 12.366.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 2.000,003.1.90.11.00 0,002.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 2.000,003.1.90.13.00 0,002.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 2.000,003.1.90.16.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 6.000,00

Total da funcional programática: 6.000,00

Total da unidade executora: 9.512.521,00

Total da unidade orçamentária: 9.512.521,00
Unidade Orçamentária: 05.07.00 FUNDEB 40%

FUNDEB 40%Unidade Executora: 05.07.00

FUNDEBFuncional: 12.361.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.000,003.1.90.11.00 0,001.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 1.000,003.1.90.13.00 0,001.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 1.000,003.1.90.16.00 0,001.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 42.324,663.3.90.30.00 0,0042.324,66
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 975.937,003.3.90.32.00 0,00975.937,00

Página 21 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

FUNDEBFuncional: 12.361.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.000,003.3.90.39.00 0,001.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 51.000,003.3.90.48.00 0,0051.000,00

Total da fonte de recursos: 1.074.261,66

Total da funcional programática: 1.074.261,66

FUNDEBFuncional: 12.365.0406-2.015

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.000,003.1.90.11.00 0,001.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 1.000,003.1.90.13.00 0,001.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 1.000,003.1.90.16.00 0,001.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 50.000,003.3.90.30.00 0,0050.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 600.000,003.3.90.32.00 0,00600.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.000,003.3.90.39.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 655.000,00

Total da funcional programática: 655.000,00

Total da unidade executora: 1.729.261,66

Total da unidade orçamentária: 1.729.261,66

Total do Órgão: 23.377.987,57

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE06

Unidade Orçamentária: 06.01.00 Gabinete do Secretário
Gabinete do SecretárioUnidade Executora: 06.01.00

INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDEFuncional: 10.301.0501-1.157

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 27.717,003.3.90.36.00 0,0027.717,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 77.717,00

Total da funcional programática: 77.717,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MAMÓGRAFO PARA SAÚDEFuncional: 10.301.0501-1.178

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Página 22 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MAMÓGRAFO PARA SAÚDEFuncional: 10.301.0501-1.178

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

ATENDIMENTO MANDADO JUDICIALFuncional: 10.301.0501-1.226

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 500.000,003.3.90.32.00 0,00500.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 370.000,003.3.90.39.00 0,00370.000,00

Total da fonte de recursos: 890.000,00

Total da funcional programática: 890.000,00

ATENDIMENTO ODONTOLOGICO E PRÓTESE DENTÁRIAFuncional: 10.301.0501-1.254

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 40.000,003.3.90.39.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 30.240,003.3.90.30.00 0,0030.240,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 18.000,003.3.90.36.00 0,0018.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 18.000,003.3.90.39.00 0,0018.000,00

Total da fonte de recursos: 66.240,00

Total da funcional programática: 146.240,00

EQUIPAMENTO PARA A SAUDE - RICARDO IZZARFuncional: 10.301.0501-1.308

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 190.000,004.4.90.52.00 0,00190.000,00

Total da fonte de recursos: 190.000,00

Total da funcional programática: 190.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 658.350,003.1.90.11.00 0,00658.350,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 1.737.883,003.1.90.13.00 0,001.737.883,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 38.000,003.1.90.16.00 0,0038.000,00
Subvenções Sociais Fiscal 1.202.755,103.3.50.43.00 0,001.202.755,10
Material de Consumo                      Fiscal 180.000,003.3.90.30.00 0,00180.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 466.260,003.3.90.32.00 0,00466.260,00

Página 23 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 15.000,003.3.90.33.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 150.000,003.3.90.36.00 0,00150.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 450.000,003.3.90.39.00 0,00450.000,00
Obras e Instalações Fiscal 20.000,004.4.90.51.00 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 4.938.248,10
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 26.125,003.3.90.30.00 0,0026.125,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 20.000,003.3.90.32.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 13.000,003.3.90.39.00 0,0013.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 79.125,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 97.616,003.3.90.30.00 0,0097.616,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 50.000,003.3.90.32.00 0,0050.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 220.000,003.3.90.39.00 0,00220.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 100.000,004.4.90.52.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 467.616,00

Total da funcional programática: 5.484.989,10

MANUTENÇÃO PROGRAMA MAIS MÉDICOSFuncional: 10.301.0501-2.087

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 80.000,003.3.90.48.00 0,0080.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 85.000,00

Total da funcional programática: 85.000,00

CONSTRUÇÃO DE UBS/JD MODELO/JD FELICIDADEFuncional: 10.301.0508-1.263

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 200.000,004.4.90.51.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Obras e Instalações Fiscal 88.000,004.4.90.51.00 0,0088.000,00
Total da fonte de recursos: 88.000,00

Total da funcional programática: 288.000,00

SAUDE DA PESSOA IDOSAFuncional: 10.301.0509-2.063

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:

Página 24 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

SAUDE DA PESSOA IDOSAFuncional: 10.301.0509-2.063

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 15.000,003.3.90.30.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

SAUDE DA PESSOA OBESAFuncional: 10.301.0511-2.086

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 15.000,003.3.90.30.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

Manutenção Serviços de Transporte da SaúdeFuncional: 10.301.0514-2.091

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 590.000,003.1.90.11.00 0,00590.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 144.772,683.1.90.16.00 0,00144.772,68
Material de Consumo                      Fiscal 450.000,003.3.90.30.00 0,00450.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 200.000,003.3.90.33.00 0,00200.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 180.000,003.3.90.39.00 0,00180.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 1.589.772,68

Total da funcional programática: 1.589.772,68

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À SAÚDEFuncional: 10.302.0503-2.045

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 50.000,003.3.90.36.00 0,0050.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 3.128.000,003.3.90.39.00 0,003.128.000,00

Total da fonte de recursos: 3.188.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 744.500,003.3.90.39.00 0,00744.500,00
Total da fonte de recursos: 744.500,00

Total da funcional programática: 3.932.500,00

MULTIRÃO DE CIRURGIASFuncional: 10.302.0512-1.189

Página 25 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MULTIRÃO DE CIRURGIASFuncional: 10.302.0512-1.189

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 100.000,003.3.90.39.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 97.200,003.3.90.39.00 0,0097.200,00
Total da fonte de recursos: 97.200,00

Total da funcional programática: 217.200,00

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICAFuncional: 10.303.0510-2.059

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 80.000,003.3.90.30.00 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 68.000,003.3.90.30.00 0,0068.000,00
Total da fonte de recursos: 68.000,00

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 161.200,003.3.90.30.00 0,00161.200,00

Total da fonte de recursos: 161.200,00

Total da funcional programática: 309.200,00

Total da unidade executora: 13.340.618,78

Total da unidade orçamentária: 13.340.618,78
Unidade Orçamentária: 06.02.00 PAS Patrimônio

PAS PatrimônioUnidade Executora: 06.02.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 432.497,003.1.90.11.00 0,00432.497,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 45.000,003.1.90.16.00 0,0045.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 6.000,003.3.90.36.00 0,006.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 6.000,003.3.90.39.00 0,006.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 514.497,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Página 26 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 30.000,003.3.90.32.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 30.000,004.4.90.52.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 594.497,00

Total da unidade executora: 594.497,00

Total da unidade orçamentária: 594.497,00
Unidade Orçamentária: 06.03.00 Centro de Saúde

Centro de SaúdeUnidade Executora: 06.03.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.376.750,003.1.90.11.00 0,001.376.750,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 34.697,003.1.90.16.00 0,0034.697,00
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 1.491.447,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 70.560,003.3.90.39.00 0,0070.560,00
Total da fonte de recursos: 70.560,00

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 30.000,003.3.90.32.00 0,0030.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 1.642.007,00

Total da unidade executora: 1.642.007,00

Total da unidade orçamentária: 1.642.007,00
Unidade Orçamentária: 06.04.00 UBS Taquaral

UBS TaquaralUnidade Executora: 06.04.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0515-2.016

Página 27 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0515-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 1.226.450,003.1.90.11.00 0,001.226.450,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 29.355,003.1.90.16.00 0,0029.355,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 1.295.805,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 51.500,003.1.90.11.00 0,0051.500,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 41.000,003.3.90.32.00 0,0041.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 127.500,00

Total da funcional programática: 1.423.305,00

Total da unidade executora: 1.423.305,00

Total da unidade orçamentária: 1.423.305,00
Unidade Orçamentária: 06.05.00 Centro de Saúde Campos Elísios

Centro de Saúde Campos ElísiosUnidade Executora: 06.05.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0515-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 378.974,003.1.90.11.00 0,00378.974,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 23.728,003.1.90.16.00 0,0023.728,00
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 5.000,003.3.90.32.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 427.702,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 51.500,003.1.90.11.00 0,0051.500,00
Material de Consumo                      Fiscal 11.000,003.3.90.30.00 0,0011.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 15.000,003.3.90.39.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52.00 0,0015.000,00

Página 28 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0515-2.016

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 102.500,00

Total da funcional programática: 530.202,00

Total da unidade executora: 530.202,00

Total da unidade orçamentária: 530.202,00
Unidade Orçamentária: 06.06.00 NAPS

NAPSUnidade Executora: 06.06.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 340.615,003.1.90.11.00 0,00340.615,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 15.700,003.1.90.16.00 0,0015.700,00
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 15.000,003.3.90.36.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 406.315,00

Total da funcional programática: 406.315,00

Total da unidade executora: 406.315,00

Total da unidade orçamentária: 406.315,00
Unidade Orçamentária: 06.07.00 Vigilância Sanitária

Vigilância SanitáriaUnidade Executora: 06.07.00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIAFuncional: 10.304.0504-2.046

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 193.000,003.1.90.11.00 0,00193.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 116.246,003.1.90.13.00 0,00116.246,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 8.930,003.1.90.16.00 0,008.930,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 8.000,003.3.90.33.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 15.000,003.3.90.39.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 366.176,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 9.700,003.3.90.39.00 0,009.700,00

Total da fonte de recursos: 14.700,00

Página 29 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIAFuncional: 10.304.0504-2.046

Total da funcional programática: 380.876,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLOGICAFuncional: 10.305.0502-2.017

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 13.000,003.3.90.30.00 0,0013.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 8.000,003.3.90.33.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 3.000,003.3.90.36.00 0,003.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 19.045,004.4.90.52.00 0,0019.045,00

Total da fonte de recursos: 63.045,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 3.700,003.3.90.30.00 0,003.700,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 13.000,003.3.90.39.00 0,0013.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 31.700,00

Total da funcional programática: 94.745,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E COMBATE À DENGUEFuncional: 10.305.0502-2.097

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 193.000,003.1.90.11.00 0,00193.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 8.930,003.1.90.16.00 0,008.930,00
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,003.3.90.36.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 215.930,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 8.000,003.3.90.30.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 12.000,003.3.90.39.00 0,0012.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 240.930,00

Total da unidade executora: 716.551,00

Total da unidade orçamentária: 716.551,00
Unidade Orçamentária: 06.09.00 Unidade de Saude no Bairro do Broa

Unidade de Saude no Bairro do BroaUnidade Executora: 06.09.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:

Página 30 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 35.230,003.1.90.11.00 0,0035.230,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 55.122,00

Total da funcional programática: 55.122,00

Total da unidade executora: 55.122,00

Total da unidade orçamentária: 55.122,00
Unidade Orçamentária: 06.10.00 Centro de Atendimento a Criança

Centro de Atendimento a CriançaUnidade Executora: 06.10.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 150.070,003.1.90.11.00 0,00150.070,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 4.892,003.1.90.16.00 0,004.892,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 194.962,00

Total da funcional programática: 194.962,00

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA "TESTE DE LINGUINHA"Funcional: 10.301.0513-2.090

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 49.900,003.1.90.11.00 0,0049.900,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 1.700,003.1.90.16.00 0,001.700,00
Material de Consumo                      Fiscal 6.000,003.3.90.30.00 0,006.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,003.3.90.36.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 74.600,00

Total da funcional programática: 74.600,00

Total da unidade executora: 269.562,00

Total da unidade orçamentária: 269.562,00
Unidade Orçamentária: 06.11.00 Pro Mulher

Pro MulherUnidade Executora: 06.11.00

Página 31 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICAFuncional: 10.301.0501-2.016

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 284.000,003.1.90.11.00 0,00284.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 39.150,003.1.90.16.00 0,0039.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 343.150,00

Total da funcional programática: 343.150,00

Total da unidade executora: 343.150,00

Total da unidade orçamentária: 343.150,00

Total do Órgão: 19.321.329,78

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETATRIA DE ESPORTE RECERAÇÃO CULTURA07

Unidade Orçamentária: 07.01.00 Gabinete do Secretário
Gabinete do SecretárioUnidade Executora: 07.01.00

PROJETO EDUC'AÇÃOFuncional: 27.812.0412-1.252

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 50.000,003.3.90.36.00 0,0050.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 120.000,003.3.90.39.00 0,00120.000,00

Total da fonte de recursos: 190.000,00

Total da funcional programática: 190.000,00

APOIO A EQUIPES ESPORTIVASFuncional: 27.812.0601-1.005

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 40.000,003.3.90.39.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZERFuncional: 27.812.0601-2.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 103.000,003.1.90.11.00 0,00103.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.150,003.1.90.16.00 0,005.150,00
Material de Consumo                      Fiscal 25.000,003.3.90.30.00 0,0025.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 6.000,004.4.90.52.00 0,006.000,00

Página 32 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZERFuncional: 27.812.0601-2.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 139.150,00

Total da funcional programática: 139.150,00

Total da unidade executora: 379.150,00

Total da unidade orçamentária: 379.150,00
Unidade Orçamentária: 07.02.00 Esporte e Recreação

Esporte e RecreaçãoUnidade Executora: 07.02.00

REFORMA E CONSTRUÇÕES NAS INSTALAÇÕES DO BROTÃOFuncional: 27.812.0601-1.023

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 50.000,004.4.90.51.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

APOIO AOS ESPORTES INDIVIDUAISFuncional: 27.812.0601-1.191

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

EVENTOS ESPORTIVOSFuncional: 27.812.0601-1.192

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 1.000,003.3.40.41.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 8.000,003.3.90.36.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 34.000,003.3.90.39.00 0,0034.000,00

Total da fonte de recursos: 43.000,00

Total da funcional programática: 43.000,00

REFORMA DO COMPLEXO ESP. LAGOA DOURADAFuncional: 27.812.0601-1.212

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZERFuncional: 27.812.0601-2.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:

Página 33 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZERFuncional: 27.812.0601-2.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 210.378,003.1.90.11.00 0,00210.378,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 29.355,003.1.90.16.00 0,0029.355,00
Material de Consumo                      Fiscal 56.000,003.3.90.30.00 0,0056.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 15.000,003.3.90.33.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 79.000,003.3.90.39.00 0,0079.000,00
Obras e Instalações Fiscal 15.000,004.4.90.51.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 439.733,00

Total da funcional programática: 439.733,00

Total da unidade executora: 592.733,00

Total da unidade orçamentária: 592.733,00

Total do Órgão: 971.883,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIAL08

Unidade Orçamentária: 08.01.00 Gabinete do Secretário
Gabinete do SecretárioUnidade Executora: 08.01.00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICÍPIO - PROTEÇÃO BÁSICAFuncional: 08.244.0701-2.027

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Subvenções Sociais Fiscal 199.750,003.3.50.43.00 0,00199.750,00

Total da fonte de recursos: 199.750,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Subvenções Sociais Fiscal 26.030,403.3.50.43.00 0,0026.030,40
Total da fonte de recursos: 26.030,40

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Subvenções Sociais Fiscal 34.020,003.3.50.43.00 0,0034.020,00

Total da fonte de recursos: 34.020,00

Total da funcional programática: 259.800,40

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICIPIO - PROTEÇÃO ESPECIALFuncional: 08.244.0701-2.098

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Subvenções Sociais Fiscal 544.966,453.3.50.43.00 0,00544.966,45

Total da fonte de recursos: 544.966,45
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Subvenções Sociais Fiscal 38.594,003.3.50.43.00 0,0038.594,00
Total da fonte de recursos: 38.594,00

Página 34 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICIPIO - PROTEÇÃO ESPECIALFuncional: 08.244.0701-2.098

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Subvenções Sociais Fiscal 60.000,003.3.50.43.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 643.560,45

ALUGUELFuncional: 08.244.0705-1.214

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

Total da unidade executora: 913.360,85

Total da unidade orçamentária: 913.360,85
Unidade Orçamentária: 08.02.00 Seção do Atendimento Comunitário

Seção do Atendimento ComunitárioUnidade Executora: 08.02.00

MANUTENÇÃO DO TELECENTROFuncional: 08.243.0701-2.033

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO DO TELECENTROFuncional: 08.243.0703-2.033

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO CONDIÇÕES PRECÁRIASFuncional: 08.244.0701-1.006

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 70.000,004.4.90.51.00 0,0070.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00

Total da funcional programática: 70.000,00

PROJETO RENASCERFuncional: 08.244.0701-1.007

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 21.200,003.3.90.30.00 0,0021.200,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 12.794,403.3.90.36.00 0,0012.794,40

Página 35 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

PROJETO RENASCERFuncional: 08.244.0701-1.007

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 43.994,40
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 73.994,40

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOFuncional: 08.244.0701-1.008

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 68.000,003.3.90.30.00 0,0068.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 83.000,00

Total da funcional programática: 98.000,00

MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTOFuncional: 08.244.0701-1.009

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 4.000,003.3.90.30.00 0,004.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,003.3.90.36.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 4.000,003.3.90.39.00 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 3.600,003.3.90.30.00 0,003.600,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 33.600,00

Total da funcional programática: 43.600,00

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAFuncional: 08.244.0701-1.124

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Página 36 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAFuncional: 08.244.0701-1.124

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 30.000,003.3.90.30.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 22.151,603.3.90.39.00 0,0022.151,60

Total da fonte de recursos: 62.151,60

Total da funcional programática: 72.151,60

CONSTRUÇÃO DE CRASFuncional: 08.244.0701-1.175

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

FAMILIA ACOLHEDORA - PROJETO GERANDO AFETOFuncional: 08.244.0701-1.233

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.48.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

CONSTRUÇÃO PISCINA DO IDOSOFuncional: 08.244.0701-1.274

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSOFuncional: 08.244.0701-1.300

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 15.000,003.3.90.30.00 0,0015.000,00
Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

BPC NA ESCOLAFuncional: 08.244.0701-1.391

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 560,003.3.90.30.00 0,00560,00

Página 37 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

BPC NA ESCOLAFuncional: 08.244.0701-1.391

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 560,00

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 560,003.3.90.30.00 0,00560,00

Total da fonte de recursos: 560,00

Total da funcional programática: 1.120,00

MANUTENÇÃO DA AÇÃO SOCIALFuncional: 08.244.0701-2.020

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 728.650,003.1.90.11.00 0,00728.650,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 235.600,003.1.90.13.00 0,00235.600,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 49.400,003.1.90.16.00 0,0049.400,00
Material de Consumo                      Fiscal 56.000,003.3.90.30.00 0,0056.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 112.000,003.3.90.32.00 0,00112.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 15.000,003.3.90.33.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 168.000,003.3.90.39.00 0,00168.000,00
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 1.404.650,00

Total da funcional programática: 1.404.650,00

BOLSA FAMÍLIAFuncional: 08.244.0701-2.029

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 8.000,003.3.90.33.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 6.390,323.3.90.39.00 0,006.390,32
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 25.000,004.4.90.52.00 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 49.390,32

Total da funcional programática: 54.390,32

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALFuncional: 08.244.0701-2.051

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,003.3.90.36.00 0,002.000,00

Página 38 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALFuncional: 08.244.0701-2.051

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 2.000,003.3.90.39.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 6.000,00

Total da funcional programática: 6.000,00

AÇÃO JOVEMFuncional: 08.244.0701-2.062

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

IGD SUASFuncional: 08.244.0701-2.066

05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 2.000,003.3.90.30.00 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.290,403.3.90.33.00 0,003.290,40
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 3.000,003.3.90.39.00 0,003.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 3.000,004.4.90.52.00 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 12.290,40

Total da funcional programática: 12.290,40

MANUTENÇÃO DO CRASFuncional: 08.244.0701-2.067

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 11.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 5.000,003.1.90.11.00 0,005.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 2.000,003.1.90.16.00 0,002.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 40.000,003.3.90.30.00 0,0040.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 18.800,003.3.90.33.00 0,0018.800,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 100.800,00

Total da funcional programática: 111.800,00

MANUTENÇÃO DO CREASFuncional: 08.244.0701-2.068

Página 39 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO CREASFuncional: 08.244.0701-2.068

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 11.000,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 5.000,003.1.90.11.00 0,005.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 2.000,003.1.90.16.00 0,002.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 40.000,003.3.90.30.00 0,0040.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 18.800,003.3.90.33.00 0,0018.800,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 34.400,003.3.90.39.00 0,0034.400,00

Total da fonte de recursos: 105.200,00

Total da funcional programática: 116.200,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO ADENTIMENTO SOCIAL + PATRIMÔNIOFuncional: 08.244.0701-2.069

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 10.000,003.3.90.39.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA 3ª IDADEFuncional: 08.244.0701-2.070

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

MANUTENÇÃO DO PATFuncional: 08.244.0701-2.071

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

Página 40 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

ACESSA SAO PAULOFuncional: 08.244.0701-2.080

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

BANCO DO POVO PAULISTAFuncional: 08.244.0701-2.081

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 20.000,003.3.30.41.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

BENEFICIOS EVENTUAISFuncional: 08.244.0701-2.082

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 10.000,003.3.90.30.00 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 295.000,003.3.90.32.00 0,00295.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 50.000,003.3.90.36.00 0,0050.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 25.000,003.3.90.39.00 0,0025.000,00

Total da fonte de recursos: 380.000,00

Total da funcional programática: 380.000,00

PROGRAMA APRIMORA REDEFuncional: 08.244.0701-2.094

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 150,003.3.90.30.00 0,00150,00

Total da fonte de recursos: 150,00
05 Transf. e Conv Federais VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 150,003.3.90.30.00 0,00150,00
Total da fonte de recursos: 150,00

Total da funcional programática: 300,00

FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIALFuncional: 16.482.0701-1.177

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,004.4.90.36.00 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,004.4.90.39.00 0,005.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Página 41 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado
Total da unidade executora: 2.639.496,72

Total da unidade orçamentária: 2.639.496,72
Unidade Orçamentária: 08.03.00 Cursos Profissionalizantes

Cursos ProfissionalizantesUnidade Executora: 08.03.00

MANUTENÇÃO DA AÇÃO SOCIALFuncional: 08.244.0701-2.020

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

Total da unidade executora: 30.000,00

Total da unidade orçamentária: 30.000,00
Unidade Orçamentária: 08.04.00 Cons. Mun. Dir. Criança Adol/Cons. Tutelar

Cons. Mun. Dir. Criança Adol/Cons. TutelarUnidade Executora: 08.04.00

MANUTENÇÃO DO CMDCA / CONSELHO TUTELARFuncional: 08.243.0702-2.021

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 108.000,003.1.90.11.00 0,00108.000,00
Obrigações Patronais                                    Fiscal 23.000,003.1.90.13.00 0,0023.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 15.000,003.3.90.32.00 0,0015.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 15.000,003.3.90.33.00 0,0015.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 42.000,003.3.90.39.00 0,0042.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 5.000,004.4.90.52.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 233.000,00

Total da funcional programática: 233.000,00

Total da unidade executora: 233.000,00

Total da unidade orçamentária: 233.000,00

Total do Órgão: 3.815.857,57

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO09

Unidade Orçamentária: 09.01.00 Sceretaria Municipal de Turismo
Sceretaria Municipal de TurismoUnidade Executora: 09.01.00

ARBORIZAÇÃO URBANA/PAISAGISMOFuncional: 23.695.0881-1.012

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00

Página 42 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

ARBORIZAÇÃO URBANA/PAISAGISMOFuncional: 23.695.0881-1.012

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 90.000,00

Total da funcional programática: 90.000,00

CANALIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DO CÓRREGO LAGOA SECA E DE SUAS ADJACÊNCIASFuncional: 23.695.0881-1.017

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 20.000,004.4.90.51.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DOS SALTOSFuncional: 23.695.0881-1.019

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

EVENTOS TURÍSTICOSFuncional: 23.695.0881-1.277

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 237.000,003.3.90.39.00 0,00237.000,00

Total da fonte de recursos: 242.000,00

Total da funcional programática: 242.000,00

INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E URBANAFuncional: 23.695.0881-1.319

02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 2.950.000,004.4.90.51.00 0,002.950.000,00

Total da fonte de recursos: 2.950.000,00

Total da funcional programática: 2.950.000,00

MANUTENÇÃO DO TURISMOFuncional: 23.695.0881-2.061

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 185.915,003.1.90.11.00 0,00185.915,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 14.678,003.1.90.16.00 0,0014.678,00
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 16.000,003.3.40.41.00 0,0016.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 44.500,003.3.90.30.00 0,0044.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 33.000,003.3.90.33.00 0,0033.000,00

Página 43 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO TURISMOFuncional: 23.695.0881-2.061

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 8.000,003.3.90.36.00 0,008.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00
Obras e Instalações Fiscal 5.000,004.4.90.51.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 49.200,004.4.90.52.00 0,0049.200,00

Total da fonte de recursos: 406.293,00

Total da funcional programática: 406.293,00

Total da unidade executora: 3.733.293,00

Total da unidade orçamentária: 3.733.293,00

Total do Órgão: 3.733.293,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE10

Unidade Orçamentária: 10.01.00 Departamento de Meio Ambiente
Departamento de Meio AmbienteUnidade Executora: 10.01.00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE ANIMAISFuncional: 18.541.0505-2.047

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 48.925,003.1.90.11.00 0,0048.925,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 9.785,003.1.90.16.00 0,009.785,00
Material de Consumo                      Fiscal 65.000,003.3.90.30.00 0,0065.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 30.000,003.3.90.36.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 15.000,003.3.90.39.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 178.710,00

Total da funcional programática: 178.710,00

ATERRO SANITÁRIOFuncional: 18.541.0901-1.011

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 100.000,003.3.90.39.00 0,00100.000,00
Obras e Instalações Fiscal 45.000,004.4.90.51.00 0,0045.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 215.000,00

Total da funcional programática: 215.000,00

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PARQUES E JARDINSFuncional: 18.541.0901-1.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 20.000,004.4.90.51.00 0,0020.000,00

Página 44 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PARQUES E JARDINSFuncional: 18.541.0901-1.018

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

CORREGO LAGOA DOURADAFuncional: 18.541.0901-1.182

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 20.000,004.4.90.51.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

ESTAÇÃO METEREOLOGICAFuncional: 18.541.0901-1.184

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 8.000,004.4.90.52.00 0,008.000,00

Total da fonte de recursos: 8.000,00

Total da funcional programática: 8.000,00

PROJETO MINA D'ÁGUAFuncional: 18.541.0901-1.259

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 1.000,003.3.90.30.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 4.000,003.3.90.39.00 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

BROTAS LIMPAFuncional: 18.541.0901-1.278

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 30.000,003.3.90.36.00 0,0030.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 800.000,003.3.90.39.00 0,00800.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 900.000,00

Total da funcional programática: 900.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTEFuncional: 18.541.0901-2.023

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 227.000,003.1.90.11.00 0,00227.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 14.678,003.1.90.16.00 0,0014.678,00
Material de Consumo                      Fiscal 132.000,003.3.90.30.00 0,00132.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 80.000,003.3.90.32.00 0,0080.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 8.000,003.3.90.33.00 0,008.000,00

Página 45 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTEFuncional: 18.541.0901-2.023

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 50.000,003.3.90.36.00 0,0050.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 600.000,003.3.90.39.00 0,00600.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 1.161.678,00

Total da funcional programática: 1.161.678,00

LIMPEZA PÚBLICAFuncional: 18.541.0901-2.024

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 73.709,003.1.90.11.00 0,0073.709,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 7.828,003.1.90.16.00 0,007.828,00
Material de Consumo                      Fiscal 73.800,003.3.90.30.00 0,0073.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 40.000,003.3.90.36.00 0,0040.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 51.840,003.3.90.39.00 0,0051.840,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 262.177,00

Total da funcional programática: 262.177,00

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINSFuncional: 18.541.0901-2.025

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 448.153,003.1.90.11.00 0,00448.153,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 48.925,003.1.90.16.00 0,0048.925,00
Material de Consumo                      Fiscal 46.400,003.3.90.30.00 0,0046.400,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 46.400,003.3.90.39.00 0,0046.400,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 619.878,00

Total da funcional programática: 619.878,00

Total da unidade executora: 3.390.443,00

Total da unidade orçamentária: 3.390.443,00

Total do Órgão: 3.390.443,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA11

Unidade Orçamentária: 11.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura
Secretaria Municipal de AgriculturaUnidade Executora: 11.01.00

AGRICULTURA FAMILIARFuncional: 20.605.1001-1.174

Página 46 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

AGRICULTURA FAMILIARFuncional: 20.605.1001-1.174

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Material de Consumo                      Fiscal 5.000,003.3.90.30.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 3.000,003.3.90.36.00 0,003.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 5.000,003.3.90.39.00 0,005.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 3.000,004.4.90.52.00 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 16.000,00

Total da funcional programática: 16.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURAFuncional: 20.605.1001-2.031

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 159.460,003.1.90.11.00 0,00159.460,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 5.871,003.1.90.16.00 0,005.871,00
Material de Consumo                      Fiscal 27.800,003.3.90.30.00 0,0027.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 6.000,003.3.90.33.00 0,006.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 5.000,003.3.90.36.00 0,005.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 32.940,003.3.90.39.00 0,0032.940,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 20.000,004.4.90.52.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 257.071,00

Total da funcional programática: 257.071,00

Total da unidade executora: 273.071,00

Total da unidade orçamentária: 273.071,00
Unidade Orçamentária: 11.02.00 Estradas Municipais

Estradas MunicipaisUnidade Executora: 11.02.00

PONTE NO BAIRRO DO BARREIROFuncional: 26.782.0302-1.158

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 60.000,004.4.90.51.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

MANUTENÇÃO DO SETOR RURALFuncional: 26.782.0302-2.009

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           Fiscal 344.660,003.1.90.11.00 0,00344.660,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               Fiscal 29.355,003.1.90.16.00 0,0029.355,00
Contribuições                                           Fiscal 5.000,003.3.70.41.00 0,005.000,00
Material de Consumo                      Fiscal 320.790,003.3.90.30.00 0,00320.790,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 10.000,003.3.90.36.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 258.010,003.3.90.39.00 0,00258.010,00

Página 47 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO SETOR RURALFuncional: 26.782.0302-2.009

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.48.00 0,0015.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 100.000,004.4.90.52.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 1.092.815,00
02 Transf. e Conv. Estaduais-VinculadosFonte de Recursos:

Material de Consumo                      Fiscal 25.000,003.3.90.30.00 0,0025.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 50.000,003.3.90.39.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 75.000,00

Total da funcional programática: 1.167.815,00

Total da unidade executora: 1.227.815,00

Total da unidade orçamentária: 1.227.815,00

Total do Órgão: 1.500.886,00

Total da Unidade Gestora: 78.561.124,00
001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL01

Unidade Orçamentária: 01.01.00 Legislativo
LegislativoUnidade Executora: 01.01.00

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVOFuncional: 01.031.0101-2.001

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 475.000,003.1.90.11.00 0,00475.000,00
Obrigações Patronais Fiscal 95.000,003.1.90.13.00 0,0095.000,00
Diárias - Pessoal Civil Fiscal 30.000,003.3.90.14.00 0,0030.000,00
Material de Consumo Fiscal 25.000,003.3.90.30.00 0,0025.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 20.000,003.3.90.36.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 23.115,003.3.90.39.00 0,0023.115,00

Total da fonte de recursos: 668.115,00

Total da funcional programática: 668.115,00

Total da unidade executora: 668.115,00

Total da unidade orçamentária: 668.115,00
Unidade Orçamentária: 01.02.00 Secretaria da Câmara

Secretaria da CâmaraUnidade Executora: 01.02.00

OBRASFuncional: 01.031.0101-1.079

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 7.761,004.4.90.51.00 0,007.761,00

Página 48 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

OBRASFuncional: 01.031.0101-1.079

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 7.761,00

Total da funcional programática: 7.761,00

REEQUIPAR INSTALAÇÕESFuncional: 01.031.0101-1.082

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

SISTEMA DE SEGURANÇAFuncional: 01.031.0101-1.083

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 15.000,004.4.90.52.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

MANUTENÇÃO DA CAMARAFuncional: 01.031.0101-2.022

01 Recurso PróprioFonte de Recursos:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 260.000,003.1.90.11.00 0,00260.000,00
Obrigações Patronais Fiscal 71.000,003.1.90.13.00 0,0071.000,00
Diárias - Pessoal Civil Fiscal 15.000,003.3.90.14.00 0,0015.000,00
Material de Consumo Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32.00 0,0010.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 2.000,003.3.90.36.00 0,002.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 160.000,003.3.90.39.00 0,00160.000,00

Total da fonte de recursos: 538.000,00

Total da funcional programática: 538.000,00

Total da unidade executora: 570.761,00

Total da unidade orçamentária: 570.761,00

Total do Órgão: 1.238.876,00

Total da Unidade Gestora: 1.238.876,00
001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE BROTAS12

Unidade Orçamentária: 12.01.00 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS
SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTASUnidade Executora: 12.01.00

PERFURAÇÃO / MANUTENÇÃO POÇO ARTESIANOFuncional: 17.512.0801-1.108

Página 49 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

PERFURAÇÃO / MANUTENÇÃO POÇO ARTESIANOFuncional: 17.512.0801-1.108

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 1.000,003.3.90.39.00 0,001.000,00
Obras e Instalações Fiscal 18.000,004.4.90.51.00 0,0018.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 1.000,004.4.90.52.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

REDE DE AGUAFuncional: 17.512.0801-1.110

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 59.000,004.4.90.51.00 0,0059.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 1.000,004.4.90.52.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

AQUISIÇAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOSFuncional: 17.512.0801-1.111

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 60.000,004.4.90.52.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

REFORMA ETA/ AQUISIÇÃO DE ETA COMPACTAFuncional: 17.512.0801-1.112

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 150.000,004.4.90.51.00 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00

Total da funcional programática: 150.000,00

INFORMATIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO/MANUTENÇÃOFuncional: 17.512.0801-1.113

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 40.000,003.3.90.39.00 0,0040.000,00
Obras e Instalações Fiscal 10.000,004.4.90.51.00 0,0010.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

REDE DE ESGOTOFuncional: 17.512.0801-1.114

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 10.000,004.4.90.52.00 0,0010.000,00

Página 50 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

REDE DE ESGOTOFuncional: 17.512.0801-1.114

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

ETE - BROAFuncional: 17.512.0801-1.116

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00
Obras e Instalações Fiscal 29.000,004.4.90.51.00 0,0029.000,00
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 1.000,004.4.90.52.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

SAAEB-EXTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO E EMISSFuncional: 17.512.0801-1.118

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

EQUIPAMENTOSFuncional: 17.512.0801-1.119

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Equipamentos e Material Permanente Fiscal 50.000,004.4.90.52.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOSFuncional: 17.512.0801-1.130

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 100.000,004.4.90.51.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

REFORMA ADUTORAS/TUBULAÇÕESFuncional: 17.512.0801-1.162

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Obras e Instalações Fiscal 30.000,004.4.90.51.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO DA FROTA - LEVES E PESADOSFuncional: 17.512.0801-1.163

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Material de Consumo Fiscal 20.000,003.3.90.30.00 0,0020.000,00

Página 51 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA FROTA - LEVES E PESADOSFuncional: 17.512.0801-1.163

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 30.000,003.3.90.39.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DA ETA/ETEFuncional: 17.512.0801-1.164

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Material de Consumo Fiscal 25.000,003.3.90.30.00 0,0025.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 20.000,003.3.90.39.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 45.000,00

Total da funcional programática: 45.000,00

REFORMA/LIMPEZA DE  RESERVATORIOSFuncional: 17.512.0801-1.165

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 14.000,003.3.90.39.00 0,0014.000,00
Obras e Instalações Fiscal 1.000,004.4.90.51.00 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

AQUISIÇÃO DE IMOVEISFuncional: 17.512.0801-1.200

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Aquisição de Imóveis Fiscal 50.000,004.5.90.61.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO SAAEBFuncional: 17.512.0801-2.042

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Contratação por tempo determinado Fiscal 1,003.1.90.04.00 0,001,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fiscal 1.000.000,003.1.90.11.00 0,001.000.000,00
Obrigações Patronais Fiscal 350.000,003.1.90.13.00 0,00350.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fiscal 180.000,003.1.90.16.00 0,00180.000,00
Indenizações e Restituições Fiscal 200.000,003.2.90.93.00 0,00200.000,00
Outros Beneficios de Natureza Social Fiscal 60.000,003.3.90.10.00 0,0060.000,00
Material de Consumo Fiscal 600.000,003.3.90.30.00 0,00600.000,00
Material de Distribuição Gratuita Fiscal 162.000,003.3.90.32.00 0,00162.000,00
Passagem e Despesas com Locomoção Fiscal 20.000,003.3.90.33.00 0,0020.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fiscal 1.000,003.3.90.36.00 0,001.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 821.999,003.3.90.39.00 0,00821.999,00

Total da fonte de recursos: 3.395.000,00

Página 52 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2016

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município da Estância Turística de Brotas

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO SAAEBFuncional: 17.512.0801-2.042

Total da funcional programática: 3.395.000,00

PAGAMENTO DE EMPRESTIMOFuncional: 28.843.0801-0.009

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Principal da Dívida Contratual Resgatado Fiscal 65.000,004.6.90.71.00 0,0065.000,00

Total da fonte de recursos: 65.000,00

Total da funcional programática: 65.000,00

PAGAMENTO DE JUROSFuncional: 28.843.0801-0.010

04 RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
Juros Sobre a Divida por Contrato Fiscal 35.000,003.2.90.21.00 0,0035.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 15.000,003.3.90.39.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Total da unidade executora: 4.350.000,00

Total da unidade orçamentária: 4.350.000,00

Total do Órgão: 4.350.000,00

Total da Unidade Gestora: 4.350.000,00

Total Geral: 84.150.000,00

Total de Projetos:
Total de Atividades:
Total de Operaçoes Especiais:

9.534.605,00

73.511.095,00

1.104.300,00

Total de Reserva de Contingência: 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.534.605,00

73.511.095,00

1.104.300,00

0,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,0084.150.000,00

Página 53 de 5301/10/2015 12:22  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

RECEITA $ $ DESPESA $ $

RECEITAS CORRENTES 76.572.000,00 DESPESAS CORRENTES 70.990.158,00
RECEITA TRIBUTÁRIA 16.136.740,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.239.336,68
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.677.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 764.420,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.725.821,32
RECEITA DE SERVIÇOS 243.856,00
(-) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -9.113.400,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 64.266.132,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.597.251,31
DÉFICIT CORRENTE 0,00 SUPERÁVIT CORRENTE 5.581.842,00

76.572.000,00 76.572.000,00TOTAL RECEITA CORRENTE TOTAL DESPESA CORRENTE
RECEITAS DE CAPITAL 3.228.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.410.966,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.228.000,00 INVESTIMENTOS 7.025.966,00

0,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 80.000,00
0,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 305.000,00

DÉFICIT CAPITAL 4.182.966,00 SUPERÁVIT CAPITAL 0,00

7.410.966,00 7.410.966,00TOTAL RECEITA CAPITAL TOTAL DESPESA CAPITAL
0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 160.000,00

RECEITAS CORRENTES 76.572.000,00 DESPESAS CORRENTES 70.990.158,00
RECEITAS DE CAPITAL 3.228.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.410.966,00
DÉFICIT VERIFICADO DO ORÇAMENTO 0,00 SUPERÁVIT VERIFICADO DO ORÇAMENTO 1.238.876,00

TOTAL RECEITA 79.800.000,00 TOTAL DESPESA 78.401.124,00

Página 1 de 301/10/2015 12:14  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

RECEITA $ $ DESPESA $ $

0,00 DESPESAS CORRENTES 1.206.115,00
0,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 901.000,00
0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.115,00

DÉFICIT CORRENTE 1.206.115,00 SUPERÁVIT CORRENTE 0,00

1.206.115,00 1.206.115,00TOTAL RECEITA CORRENTE TOTAL DESPESA CORRENTE
0,00 DESPESAS DE CAPITAL 32.761,00

0,00 INVESTIMENTOS 32.761,00
DÉFICIT CAPITAL 32.761,00 SUPERÁVIT CAPITAL 0,00

32.761,00 32.761,00TOTAL RECEITA CAPITAL TOTAL DESPESA CAPITAL
0,00 DESPESAS CORRENTES 1.206.115,00
0,00 DESPESAS DE CAPITAL 32.761,00

DÉFICIT VERIFICADO DO ORÇAMENTO 1.238.876,00 SUPERÁVIT VERIFICADO DO ORÇAMENTO 0,00

TOTAL RECEITA 0,00 TOTAL DESPESA 1.238.876,00

Página 2 de 301/10/2015 12:14  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

RECEITA $ $ DESPESA $ $

RECEITAS CORRENTES 4.350.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.645.000,00
RECEITAS TRIBUTARIA 221.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.530.001,00
RECEITA PATRIMONIAL 73.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 235.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 3.386.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.879.999,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 670.000,00
DÉFICIT CORRENTE 0,00 SUPERÁVIT CORRENTE 705.000,00

4.350.000,00 4.350.000,00TOTAL RECEITA CORRENTE TOTAL DESPESA CORRENTE
0,00 DESPESAS DE CAPITAL 705.000,00

0,00 INVESTIMENTOS 590.000,00
0,00 INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00
0,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 65.000,00

DÉFICIT CAPITAL 705.000,00 SUPERÁVIT CAPITAL 0,00

705.000,00 705.000,00TOTAL RECEITA CAPITAL TOTAL DESPESA CAPITAL
0,00 DESPESAS DE CAPITAL 705.000,00

RECEITAS CORRENTES 4.350.000,00 DESPESAS CORRENTES 3.645.000,00

TOTAL RECEITA 4.350.000,00 TOTAL DESPESA 4.350.000,00

Página 3 de 301/10/2015 12:14  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 70.990.158,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 36.239.336,68
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 36.239.336,68
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas                     3.1.90.01.00 226.600,00
Pensões do RPPS e do Militar                                   3.1.90.03.00 149.350,00
Contratação por Tempo Determinado                       3.1.90.04.00 3.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 25.550.367,20
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 8.773.270,80
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 1.536.748,68

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00.00 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 25.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato                       3.2.90.21.00 25.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 34.725.821,32
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00 20.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.30.41.00 20.000,00

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS3.3.40.00.00 17.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.40.41.00 17.000,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00 2.781.044,95
Subvenções Sociais3.3.50.43.00 2.781.044,95

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS3.3.70.00.00 5.000,00
Contribuições                                           3.3.70.41.00 5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 31.902.776,37
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL3.3.90.10.00 720.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 7.704.559,82
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 4.233.524,08
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 596.890,40
Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização3.3.90.34.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 1.120.011,40
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 15.441.116,67
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 251.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49.00 1.500.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00 232.324,00
Indenizações e Restituições                             3.3.90.93.00 83.350,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 7.410.966,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 7.025.966,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 7.025.966,00

Página 1 de 401/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA4.4.90.36.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39.00 5.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 4.989.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 1.951.966,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00 75.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00.00 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.5.90.00.00 80.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.5.90.61.00 80.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00.00 305.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00 305.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado                4.6.90.71.00 5.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS4.6.90.91.00 300.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00 160.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00 160.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00 160.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00 160.000,00

78.561.124,00TOTAL POR GESTORA

Página 2 de 401/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.206.115,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 901.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 901.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00 735.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00 166.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 305.115,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 305.115,00
Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00 45.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00 45.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 22.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 183.115,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 32.761,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 32.761,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 32.761,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 7.761,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 25.000,00

1.238.876,00TOTAL POR GESTORA

Página 3 de 401/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 3.645.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.530.001,00
APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00 1.530.001,00
Contratação por tempo determinado3.1.90.04.00 1,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00 1.000.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00 350.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00 180.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.00 235.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 235.000,00
Juros Sobre a Divida por Contrato3.2.90.21.00 35.000,00
Indenizações e Restituições3.2.90.93.00 200.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.879.999,00
APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00 1.879.999,00
Outros Beneficios de Natureza Social3.3.90.10.00 60.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00 645.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00 162.000,00
Passagem e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 991.999,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 705.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 590.000,00
APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00 590.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 457.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 133.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.00 50.000,00
APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.00 50.000,00
Aquisição de Imóveis4.5.90.61.00 50.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.00 65.000,00
APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.00 65.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00 65.000,00

4.350.000,00TOTAL POR GESTORA

84.150.000,00TOTAL GERAL

Página 4 de 401/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.01.00 Gabinete do Prefeito

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.139.926,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 849.926,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 849.926,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 837.890,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 12.036,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 290.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 290.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 55.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 35.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 180.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00

SubTotal 1.149.926,00

Unidade: 02.02.00 Fundo Social de Solidariedade

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 7.150,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 5.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 5.150,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 5.150,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 2.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 2.000,00

SubTotal 7.150,00

Unidade: 02.03.00 Assessorias

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 127.495,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 68.495,00

Página 1 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.03.00 Assessorias

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 68.495,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 63.603,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 4.892,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 59.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 59.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 15.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 26.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00

SubTotal 137.495,00

Unidade: 02.04.00 Procuradoria Jurídica

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 301.902,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 246.902,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 246.902,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 212.397,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 34.505,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 55.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 55.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 13.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 7.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 15.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 10.000,00

Página 2 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.04.00 Procuradoria Jurídica

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00
SubTotal 311.902,00

Unidade: 02.05.00 Cultura

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 628.987,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 177.027,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 177.027,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 158.027,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 19.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 451.960,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00 36.960,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00 36.960,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 415.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 85.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 15.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 54.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 256.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 76.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 76.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 76.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 40.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 36.000,00

SubTotal 704.987,00

Total 2.311.460,00

Página 3 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.01.00 Gabinete do Secretário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 359.105,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 270.105,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 270.105,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 251.025,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 19.080,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 89.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 89.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 21.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 12.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 6.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 7.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 7.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 7.000,00

SubTotal 366.105,00

Unidade: 03.02.00 Diretoria Financeira

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 7.412.653,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 4.044.472,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 4.044.472,00
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas                     3.1.90.01.00 226.600,00
Pensões do RPPS e do Militar                                   3.1.90.03.00 149.350,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 978.500,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 2.600.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 90.022,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00.00 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 25.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato                       3.2.90.21.00 25.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 3.343.181,08

Página 4 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.02.00 Diretoria Financeira

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 3.343.181,08
OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL3.3.90.10.00 720.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 72.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 775.507,08
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 1.400.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00 232.324,00
Indenizações e Restituições                             3.3.90.93.00 83.350,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 425.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 40.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 40.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 40.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00.00 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.5.90.00.00 80.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.5.90.61.00 80.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00.00 305.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00 305.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado                4.6.90.71.00 5.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS4.6.90.91.00 300.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00 160.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00 160.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00 160.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00 160.000,00

SubTotal 7.997.653,08

Unidade: 03.03.00 Pessoal e Zeladoria

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 406.688,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 323.688,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 323.688,00

Página 5 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.03.00 Pessoal e Zeladoria

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 314.588,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 9.100,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 83.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 83.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 20.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 8.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 50.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.000,00

SubTotal 411.688,00

Unidade: 03.04.00 Administração de Materiais

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 583.711,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 342.671,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 342.671,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 318.208,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 24.463,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 241.040,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 241.040,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 27.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 198.540,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 10.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00

Página 6 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.04.00 Administração de Materiais

SubTotal 593.711,00

Unidade: 03.05.00 Protocolo, Expediente e Arquivo

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 166.154,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 121.334,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 121.334,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 115.463,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 5.871,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 44.820,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 44.820,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 24.120,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 15.700,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.500,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.500,00

SubTotal 171.654,00

Unidade: 03.06.00 Planejamento

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 574.307,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 363.307,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 363.307,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 332.005,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 31.302,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 211.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 211.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 25.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00

Página 7 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.06.00 Planejamento

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 176.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.000,00

SubTotal 579.307,00

Unidade: 03.07.00 C.P.D.

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 341.832,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 173.332,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 173.332,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 151.668,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 21.664,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 168.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 168.500,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 39.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 119.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 20.000,00

SubTotal 361.832,00

Unidade: 03.08.00 Guarda Municipal

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.459.280,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 876.440,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 876.440,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 782.602,00

Página 8 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.08.00 Guarda Municipal

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 93.838,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 582.840,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 582.840,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 153.200,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 25.000,00
Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização3.3.90.34.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 18.500,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 266.140,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 100.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 100.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 100.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 100.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 30.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 70.000,00

SubTotal 1.559.280,00

Total 12.041.230,08

Página 9 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

04 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade: 04.01.00 Gabinete do Secretário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 962.863,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 494.863,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 494.863,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 440.960,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 53.903,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 468.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 468.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 378.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 60.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 11.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 11.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 11.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 6.000,00

SubTotal 973.863,00

Unidade: 04.03.00 Oficinas Mecânicas

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 449.502,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 368.502,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 368.502,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 324.862,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 43.640,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 81.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 81.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 30.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 41.000,00

Página 10 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

04 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade: 04.03.00 Oficinas Mecânicas

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 20.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00

SubTotal 469.502,00

Unidade: 04.04.00 Pavimentação e Artefatos de Concretos

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 250.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 250.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 250.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 250.000,00

SubTotal 250.000,00

Unidade: 04.05.00 Obras e Vias Urbanas

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 5.368.389,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 2.153.869,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 2.153.869,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.904.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 249.869,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 3.214.520,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 3.214.520,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 872.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 16.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 2.321.520,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 1.035.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 1.035.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 1.035.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 855.000,00

Página 11 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

04 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade: 04.05.00 Obras e Vias Urbanas

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 105.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00 75.000,00

SubTotal 6.403.389,00

Total 8.096.754,00

Página 12 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 Scretaria Municipal da Educação

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 2.019.398,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 14.676,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 14.676,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 4.892,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 4.892,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 4.892,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 2.004.722,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 2.004.722,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 134.945,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 57.820,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 296.957,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49.00 1.500.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 149.521,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 149.521,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 149.521,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 139.521,00

SubTotal 2.168.919,00

Unidade: 05.02.00 Ensino Profissionalizante

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 794.550,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 674.650,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 674.650,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 515.000,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 154.500,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 5.150,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 119.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 119.900,00

Página 13 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.02.00 Ensino Profissionalizante

Material de Consumo                      3.3.90.30.00 15.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 35.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 6.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 63.900,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 45.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 45.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 45.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 25.000,00

SubTotal 839.550,00

Unidade: 05.03.00 Cozinha Piloto

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.311.864,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 174.070,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 174.070,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 132.870,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 36.050,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 5.150,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.137.794,16
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 1.137.794,16
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 1.081.794,16
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 21.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 72.400,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 72.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 72.400,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 60.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 12.400,00

Página 14 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.03.00 Cozinha Piloto

SubTotal 1.384.264,16

Unidade: 05.04.00 Educação Infantil

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 2.507.769,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.486.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 1.486.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.211.000,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 207.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 68.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.021.769,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00 637.969,00
Subvenções Sociais3.3.50.43.00 637.969,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 383.800,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 210.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 158.800,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 160.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 160.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 25.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 135.000,00

SubTotal 2.667.769,00

Unidade: 05.05.00 Ensino Fundamental

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 4.777.402,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 2.100.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 2.100.150,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.436.100,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 556.450,00

Página 15 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.05.00 Ensino Fundamental

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 107.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 2.677.252,75
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 2.677.252,75
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 1.635.785,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 55.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 30.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 951.467,75

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 298.300,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 298.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 298.300,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 31.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 267.300,00

SubTotal 5.075.702,75

Unidade: 05.06.00 FUNDEB 60%

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 9.512.521,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 9.512.521,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 9.512.521,00
Contratação por Tempo Determinado                       3.1.90.04.00 3.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 6.397.871,20
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 3.099.649,80
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 12.000,00

SubTotal 9.512.521,00

Unidade: 05.07.00 FUNDEB 40%

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.729.261,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 6.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 2.000,00

Página 16 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.07.00 FUNDEB 40%

Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 2.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.723.261,66
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 1.723.261,66
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 92.324,66
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 1.575.937,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 2.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 51.000,00

SubTotal 1.729.261,66

Total 23.377.987,57

Página 17 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.01.00 Gabinete do Secretário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 12.607.618,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 3.169.005,68
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 3.169.005,68
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.248.350,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 1.737.883,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 182.772,68

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 9.438.613,10
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00 1.202.755,10
Subvenções Sociais3.3.50.43.00 1.202.755,10

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 8.235.858,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 1.183.181,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 1.036.260,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 215.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 300.717,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 5.420.700,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 80.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 733.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 733.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 733.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 308.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 425.000,00

SubTotal 13.340.618,78

Unidade: 06.02.00 PAS Patrimônio

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 554.497,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 477.497,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 477.497,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 432.497,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 45.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 77.000,00

Página 18 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.02.00 PAS Patrimônio

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 77.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 15.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 40.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 6.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 16.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 40.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 40.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 40.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 35.000,00

SubTotal 594.497,00

Unidade: 06.03.00 Centro de Saúde

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.612.007,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.411.447,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 1.411.447,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.376.750,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 34.697,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 200.560,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 200.560,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 50.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 40.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 100.560,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 30.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 30.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 25.000,00

Página 19 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.03.00 Centro de Saúde

SubTotal 1.642.007,00

Unidade: 06.04.00 UBS Taquaral

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.408.305,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.307.305,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 1.307.305,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 1.277.950,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 29.355,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 101.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 101.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 20.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 51.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 25.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 15.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 15.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 10.000,00

SubTotal 1.423.305,00

Unidade: 06.05.00 Centro de Saúde Campos Elísios

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 510.202,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 454.202,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 454.202,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 430.474,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 23.728,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 56.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 56.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 16.000,00

Página 20 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.05.00 Centro de Saúde Campos Elísios

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 20.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 20.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 20.000,00

SubTotal 530.202,00

Unidade: 06.06.00 NAPS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 401.315,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 356.315,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 356.315,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 340.615,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 15.700,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 45.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 45.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.000,00

SubTotal 406.315,00

Unidade: 06.07.00 Vigilância Sanitária

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 662.506,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 520.106,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 520.106,00

Página 21 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.07.00 Vigilância Sanitária

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 386.000,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 116.246,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 17.860,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 142.400,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 142.400,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 41.700,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 16.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 74.700,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 54.045,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 54.045,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 54.045,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 54.045,00

SubTotal 716.551,00

Unidade: 06.09.00 Unidade de Saude no Bairro do Broa

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 55.122,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 40.122,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 40.122,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 35.230,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 4.892,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 15.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 5.000,00

SubTotal 55.122,00

Unidade: 06.10.00 Centro de Atendimento a Criança

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 264.562,00

Página 22 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.10.00 Centro de Atendimento a Criança

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 206.562,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 206.562,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 199.970,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 6.592,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 58.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 58.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 16.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 22.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 15.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.000,00

SubTotal 269.562,00

Unidade: 06.11.00 Pro Mulher

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 343.150,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 323.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 323.150,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 284.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 39.150,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 20.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 5.000,00

SubTotal 343.150,00

Total 19.321.329,78

Página 23 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

07 SECRETATRIA DE ESPORTE RECERAÇÃO CULTURAÓrgão:

Unidade: 07.01.00 Gabinete do Secretário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 373.150,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 108.150,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 108.150,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 103.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 5.150,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 265.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 265.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 50.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 50.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 160.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 6.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 6.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 6.000,00

SubTotal 379.150,00

Unidade: 07.02.00 Esporte e Recreação

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 482.733,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 239.733,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 239.733,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 210.378,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 29.355,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 243.000,00
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS3.3.40.00.00 1.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.40.41.00 1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 242.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 66.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 33.000,00

Página 24 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

07 SECRETATRIA DE ESPORTE RECERAÇÃO CULTURAÓrgão:

Unidade: 07.02.00 Esporte e Recreação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 123.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 110.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 110.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 95.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 15.000,00

SubTotal 592.733,00

Total 971.883,00

Página 25 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.01.00 Gabinete do Secretário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 913.360,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 913.360,85
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00 903.360,85
Subvenções Sociais3.3.50.43.00 903.360,85

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 5.000,00

SubTotal 913.360,85

Unidade: 08.02.00 Seção do Atendimento Comunitário

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 2.471.496,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.027.650,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 1.027.650,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 738.650,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 235.600,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 53.400,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.443.846,72
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00 20.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.30.41.00 20.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 1.423.846,72
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 383.220,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 407.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 63.890,40
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 154.794,40
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 409.941,92
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 168.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 168.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 168.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA4.4.90.36.00 5.000,00

Página 26 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.02.00 Seção do Atendimento Comunitário

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39.00 5.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 110.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 48.000,00

SubTotal 2.639.496,72

Unidade: 08.03.00 Cursos Profissionalizantes

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 30.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 20.000,00

SubTotal 30.000,00

Unidade: 08.04.00 Cons. Mun. Dir. Criança Adol/Cons. Tutelar

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 228.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 131.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 131.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 108.000,00
Obrigações Patronais                                    3.1.90.13.00 23.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 97.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 97.000,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 20.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 15.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 42.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 5.000,00

Página 27 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.04.00 Cons. Mun. Dir. Criança Adol/Cons. Tutelar

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 5.000,00
SubTotal 233.000,00

Total 3.815.857,57

Página 28 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade: 09.01.00 Sceretaria Municipal de Turismo

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 704.093,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 200.593,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 200.593,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 185.915,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 14.678,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 503.500,00
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS3.3.40.00.00 16.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.40.41.00 16.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 487.500,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 64.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 33.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 33.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 357.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 3.029.200,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 3.029.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 3.029.200,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 2.980.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 49.200,00

SubTotal 3.733.293,00

Total 3.733.293,00

Página 29 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

10 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade: 10.01.00 Departamento de Meio Ambiente

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 3.107.443,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 879.003,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 879.003,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 797.787,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 81.216,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 2.228.440,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 2.228.440,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 358.200,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 80.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 18.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 155.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 1.617.240,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 283.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 283.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 283.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 85.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 198.000,00

SubTotal 3.390.443,00

Total 3.390.443,00

Página 30 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 11.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 250.071,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 165.331,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 165.331,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 159.460,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 5.871,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 84.740,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 84.740,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 32.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 6.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 8.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 37.940,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 23.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 23.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 23.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 23.000,00

SubTotal 273.071,00

Unidade: 11.02.00 Estradas Municipais

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 1.067.815,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 374.015,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 374.015,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           3.1.90.11.00 344.660,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               3.1.90.16.00 29.355,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 693.800,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS3.3.70.00.00 5.000,00
Contribuições                                           3.3.70.41.00 5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 688.800,00
Material de Consumo                      3.3.90.30.00 345.790,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 10.000,00

Página 31 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 11.02.00 Estradas Municipais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 308.010,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48.00 15.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 160.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 160.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 60.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 100.000,00

SubTotal 1.227.815,00

Total 1.500.886,00

Total por Gestora 78.561.124,00

Página 32 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARA

01 CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

Unidade: 01.01.00 Legislativo

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 668.115,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 570.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 570.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00 475.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00 95.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 98.115,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 98.115,00
Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00 30.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00 25.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 23.115,00

SubTotal 668.115,00

Unidade: 01.02.00 Secretaria da Câmara

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 538.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 331.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00 331.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00 260.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00 71.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 207.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00 207.000,00
Diárias - Pessoal Civil3.3.90.14.00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00 20.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 160.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 32.761,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 32.761,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00 32.761,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 7.761,00

Página 33 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARA

01 CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

Unidade: 01.02.00 Secretaria da Câmara

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 25.000,00
SubTotal 570.761,00

Total 1.238.876,00

Total por Gestora 1.238.876,00

Página 34 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIA

12 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE BROTASÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 3.645.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 1.530.001,00
APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00 1.530.001,00
Contratação por tempo determinado3.1.90.04.00 1,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00 1.000.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00 350.000,00
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil3.1.90.16.00 180.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.00 235.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00 235.000,00
Juros Sobre a Divida por Contrato3.2.90.21.00 35.000,00
Indenizações e Restituições3.2.90.93.00 200.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 1.879.999,00
APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00 1.879.999,00
Outros Beneficios de Natureza Social3.3.90.10.00 60.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00 645.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00 162.000,00
Passagem e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00 1.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00 991.999,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 705.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 590.000,00
APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00 590.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00 457.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00 133.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.00 50.000,00
APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.00 50.000,00
Aquisição de Imóveis4.5.90.61.00 50.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.00 65.000,00
APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.00 65.000,00
Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71.00 65.000,00

Página 35 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIA

12 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE BROTASÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS

SubTotal 4.350.000,00

Total 4.350.000,00

Total por Gestora 4.350.000,00

Página 36 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Total Geral 84.150.000,00

Página 37 de 3701/10/2015 12:17  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.00.00 76.572.000,00

RECEITA TRIBUTÁRIA1.1.0.0.00.00.00 16.136.740,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.00.00 13.995.000,00

IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA1.1.1.2.00.00.00 6.335.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.2.02.00.00 4.319.000,00

Imposto s/ Propriedade Territ. Urbana1.1.1.2.02.01.00 1.506.000,00

Imposto s/ Propriedade Territorial Predial1.1.1.2.02.02.00 2.813.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.2.04.00.00 1.109.000,00

Imposto de Renda Sobre os Rendimentos do Trabalho1.1.1.2.04.31.00 1.082.000,00

IRRF s/ Outros Rendimentos1.1.1.2.04.34.00 27.000,00

IMPOSTO S/TRANSM INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E DIR1.1.1.2.08.00.00 907.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO1.1.1.3.00.00.00 7.660.000,00

IMPOSTO S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.05.00.00 7.660.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.00.00 1.821.740,00

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.1.00.00.00 261.573,00

TX DE FISC. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1.1.2.1.17.00.00 75.000,00

Tx de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.21.00.00 5.000,00

TX DE FUNCIONAMENTO ESTAB COMERC/INDÚST/PREST SERV1.1.2.1.25.00.00 136.000,00

TX DE PUBLICIDADE COMERCIAL1.1.2.1.26.00.00 5.000,00

Tx de Funcionamento de Estab. em Horário Especial1.1.2.1.28.00.00 15.573,00

TX DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO1.1.2.1.31.00.00 10.000,00

OUTRAS TX PELO EXERCÍCIO DO PODER DA POLÍCIA1.1.2.1.99.00.00 15.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.00.00 1.560.167,00

Emolumentos e Custas Processuais Administrativas1.1.2.2.12.00.00 5.000,00

TX DE CEMITÉRIOS1.1.2.2.28.00.00 34.000,00

Tx de Limpeza Pública1.1.2.2.90.00.00 1.377.000,00

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.99.00.00 144.167,00

Taxa de Aprovação de Plantas1.1.2.2.99.01.00 94.000,00

Página 1 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

Taxa de Expediente1.1.2.2.99.02.00 50.167,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.00.00 320.000,00

Contrib Melhoria Expans Rede Iluminação Púb Cidade1.1.3.0.02.00.00 120.000,00

CONTRIB P/ PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES1.1.3.0.04.00.00 200.000,00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.00.00 1.677.000,00

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1.2.2.0.00.00.00 1.677.000,00

CONTRIB P/ CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC1.2.2.0.29.00.00 1.677.000,00

RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.00.00 764.420,00

RECEITAS IMOBILIÁRIAS1.3.1.0.00.00.00 27.780,00

ALUGUÉIS1.3.1.1.00.00.00 27.780,00

ALUGUÉIS DE MÓVEIS URBANOS1.3.1.1.01.00.00 17.780,00

OUTRAS RECEITAS DE ALGUEL1.3.1.1.99.00.00 10.000,00

Aluguéis Diversos1.3.1.1.99.01.00 5.000,00

Aluguel de Equipamentos1.3.1.1.99.02.00 5.000,00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.00.00 736.640,00

DIVIDENDOS1.3.2.2.00.00.00 5.000,00

Dividendos1.3.2.2.00.01.00 5.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.5.00.00.00 731.640,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS1.3.2.5.01.00.00 573.533,00

Receita de Remun de Dep Banc Recursos Vinc Royalti1.3.2.5.01.01.00 11.457,00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS FUNDEB1.3.2.5.01.02.00 110.199,00

Receita Remun Dep Banc de Rec. Vinc. - FUNDEB 60%1.3.2.5.01.02.01 69.720,00

Receita Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDEB 40%1.3.2.5.01.02.02 40.479,00

RECEITA DE REMUN. DE DEPÓS. BANCÁRIOS REC. VINC.  F. DE SAÚDE1.3.2.5.01.03.00 87.718,00

Receita Remun Dep Banc de Rec Vinc- FMS1.3.2.5.01.03.01 17.717,00

Receita de Remun.Dep.Banc.Rec.Vinc.-Saúde Estadual1.3.2.5.01.03.02 6.125,00

Receita de Remun.Dep. Banc.Rec.Vinc.-Saúde Federal1.3.2.5.01.03.03 63.876,00

REC.REM.DEP.BANCÁRIOS DE REC.VINC-MANUT.DESENV.DO ENSINO1.3.2.5.01.05.00 89.146,00

Página 2 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

Rec Remun Dep Banc de Rec Vinc - Ensino Diversos1.3.2.5.01.05.01 74.361,00

Rendimento de Aplic.Financ.Conv.Transporte de Alunos1.3.2.5.01.05.02 14.785,00

RECEITA DE REMUN DEP BANC DE REC VINC - AÇÕES SERV1.3.2.5.01.06.00 3.740,00

Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDETUR1.3.2.5.01.07.00 5.000,00

Rendimento Aplic. Financeira - QESE1.3.2.5.01.08.00 191.957,00

Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - CIDE1.3.2.5.01.09.00 5.000,00

REC.REM.OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS1.3.2.5.01.99.00 69.316,00

Rendimentos de aplic. financeiras - Convênio Outro1.3.2.5.01.99.01 69.316,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.00.00 158.107,00

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.99.00 158.107,00

Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos Próprios1.3.2.5.02.99.01 140.601,00

Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos da Saúde1.3.2.5.02.99.02 5.220,00

Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos do Ensino1.3.2.5.02.99.03 12.286,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.00.00 243.856,00

SERVIÇOS DE TRANSPORTE1.6.0.0.03.00.00 233.856,00

Serv. de Transporte Rodoviário1.6.0.0.03.01.00 190.730,00

Receitas de Terminais Rodoviários1.6.0.0.03.06.00 43.126,00

OUTROS SERVIÇOS1.6.0.0.99.00.00 10.000,00

Numeração e renumeração de Prédios1.6.0.0.99.02.00 5.000,00

Alinhamento e Nivelamento1.6.0.0.99.03.00 5.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.00.00 55.152.732,69

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS1.7.2.0.00.00.00 54.159.945,57

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.2.1.00.00.00 19.551.294,16

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.2.1.01.00.00 14.072.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios1.7.2.1.01.02.00 16.000.000,00

(-) Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios1.7.2.1.01.02.00 -3.200.000,00

Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural1.7.2.1.01.05.00 1.590.000,00

(-) Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural1.7.2.1.01.05.00 -318.000,00

Página 3 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA1.7.2.1.22.00.00 250.000,00

Cota-Parte Royalties Compen. Finan. Prod. Petróleo1.7.2.1.22.30.00 250.000,00

TRANSF DOS RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE-SUS1.7.2.1.33.00.00 2.401.300,00

PABA1.7.2.1.33.01.00 600.000,00

PSF1.7.2.1.33.02.00 230.000,00

AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE1.7.2.1.33.02.01 103.000,00

SAÚDE DA FAMILIA1.7.2.1.33.02.02 102.000,00

INCENTIVO ADICIONAL1.7.2.1.33.02.03 25.000,00

Vigilância Em Saúde1.7.2.1.33.03.00 56.700,00

Vigilância Sanitária1.7.2.1.33.04.00 14.700,00

Assistência Farmacêutica Básica1.7.2.1.33.06.00 121.200,00

Média Alta Complexidade - Municipal1.7.2.1.33.07.00 97.200,00

Média e Alta Compexidade - Hospital1.7.2.1.33.08.00 744.500,00

Média e Alta Complexidade - Hospital1.7.2.1.33.11.00 537.000,00

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NAC.DO DESENVOLV.DA EDUCAÇÃO-FNDE1.7.2.1.35.00.00 2.216.994,16

Transf. do Salário-Educação1.7.2.1.35.01.00 1.785.900,00

Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE1.7.2.1.35.02.00 2.500,00

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE / FNDE1.7.2.1.35.03.00 403.594,16

Merenda Federal Ensino Fundmental - PNAE1.7.2.1.35.03.01 160.394,16

Merenda Federal Educação Infantil - PNAE1.7.2.1.35.03.02 50.400,00

Merenda Federal Ensino Médio - PNAE1.7.2.1.35.03.03 50.000,00

Merenda Federal Creche - PNAE1.7.2.1.35.03.04 70.560,00

Merenda Federal EJA - PNAE1.7.2.1.35.03.05 9.800,00

Merenda Federal AEE - PNAE1.7.2.1.35.03.06 5.000,00

Manutenção e Desenvolvimento da Ed. Infantil - Apoio a creches1.7.2.1.35.03.07 42.800,00

PNAE + Educação1.7.2.1.35.03.08 14.640,00

TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE1.7.2.1.35.04.00 25.000,00

Transf.Finan.do ICMS - Desoneração - L.C Nº87/961.7.2.1.36.00.00 120.000,00

Página 4 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

(-) Transf.Finan.do ICMS - Desoneração - L.C Nº87/961.7.2.1.36.00.00 -24.000,00

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO1.7.2.1.99.00.00 515.000,00

CEX1.7.2.1.99.01.00 15.000,00

DIFERENÇA FPM1.7.2.1.99.04.00 500.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.2.00.00.00 23.477.067,75

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.2.01.00.00 22.360.600,00

Cota-Parte do ICMS1.7.2.2.01.01.00 23.670.000,00

(-) Cota-Parte do ICMS1.7.2.2.01.01.00 -4.734.000,00

Cota-Parte do IPVA1.7.2.2.01.02.00 4.000.000,00

(-) Cota-Parte do IPVA1.7.2.2.01.02.00 -800.000,00

Cota-Parte do IPI sobre Exportação1.7.2.2.01.04.00 187.000,00

(-) Cota-Parte do IPI sobre Exportação1.7.2.2.01.04.00 -37.400,00

Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ1.7.2.2.01.13.00 75.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.2.99.00.00 1.116.467,75

Convênio Transporte de Alunos1.7.2.2.99.01.00 915.467,75

Merenda Escolar - Convênio1.7.2.2.99.03.00 201.000,00

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS1.7.2.4.00.00.00 11.131.583,66

TRANSF.REC.FUNDO MANUT.DES.ENS.FUND.VALORIZ.MAGIST-FUNDEF1.7.2.4.01.00.00 11.131.583,66

Transf. de Recursos do FUNDEB 60%1.7.2.4.01.01.00 9.490.280,00

Transf. de Recursos do FUNDEB 40%1.7.2.4.01.02.00 1.641.303,66

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS1.7.6.0.00.00.00 992.787,12

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.6.1.00.00.00 472.610,72

TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS PROGR.DE ASSIST.SOCIAL1.7.6.1.03.00.00 472.610,72

Serviço de Convivência e Fortalecimento Vínculo1.7.6.1.03.01.00 108.000,00

Piso de Alta Complex - LECA1.7.6.1.03.03.00 60.000,00

PTMC Média Complexidade - APAE1.7.6.1.03.09.00 34.020,00

PMAS IGDBF1.7.6.1.03.11.00 52.390,32

PBF I1.7.6.1.03.15.00 100.800,00

Página 5 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

PAEF1.7.6.1.03.16.00 104.400,00

IGD - SUAS1.7.6.1.03.17.00 12.290,40

APRIMORA REDE1.7.6.1.03.18.00 150,00

BPC - ESCOLA1.7.6.1.03.19.00 560,00

TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES1.7.6.2.00.00.00 520.176,40

TRANSF.CONVÊNIO DOS ESTADOS P/SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS1.7.6.2.01.00.00 277.800,00

Transf. Fundo Estadual de Saúde - Qualis Mais1.7.6.2.01.01.00 100.800,00

Transferência Fundo Estadual Saúde - Glicemia1.7.6.2.01.02.00 12.000,00

Transferência Fundo Estadual Saúde - PABA1.7.6.2.01.03.00 73.000,00

Transferência Fundo Estadual Saúde - Dose Certa1.7.6.2.01.04.00 56.000,00

Programa Sorria São Paulo1.7.6.2.01.05.00 36.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS1.7.6.2.99.00.00 242.376,40

Programa de Proteção Social Básica1.7.6.2.99.01.00 62.151,60

Programa Idoso-Vila1.7.6.2.99.02.00 14.594,40

Municipalização das Multas de Trânsito1.7.6.2.99.05.00 67.000,00

Medida Sócio Educativa em Meio Aberto1.7.6.2.99.06.00 33.600,00

Leca1.7.6.2.99.07.00 24.000,00

Praça do Idoso1.7.6.2.99.08.00 15.000,00

PCD - 30 ANOS - APAE1.7.6.2.99.16.00 26.030,40

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.00.00 2.597.251,31

MULTAS E JUROS DE MORA1.9.1.0.00.00.00 535.953,00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS1.9.1.1.00.00.00 85.364,00

Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU1.9.1.1.38.00.00 30.229,00

Multas/Juros de Mora s/ o ISS1.9.1.1.40.00.00 44.440,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS1.9.1.1.99.00.00 10.695,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE ÁGUA E ESGOTO1.9.1.1.99.01.00 10.695,00

Multas e Juros de  Outros Tributos1.9.1.1.99.01.01 10.695,00

M.J.MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS1.9.1.3.00.00.00 450.589,00

Página 6 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU1.9.1.3.11.00.00 300.560,00

Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS1.9.1.3.13.00.00 38.239,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIB.MELHORIA1.9.1.3.98.00.00 24.951,00

Multa/Juros de Mora Div. Ativa Contrib. Melhoria1.9.1.3.98.07.00 24.951,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS1.9.1.3.99.00.00 86.839,00

Multas/Juros de Mora Div. Ativa Outros Tributos1.9.1.3.99.01.00 86.839,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.9.2.0.00.00.00 12.200,00

INDENIZAÇÕES1.9.2.1.00.00.00 12.200,00

OUTRAS INDENIZAÇÕES1.9.2.1.99.00.00 12.200,00

Ressarcimento e Indenizações1.9.2.1.99.01.00 12.200,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA1.9.3.0.00.00.00 1.711.501,31

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA1.9.3.1.00.00.00 1.696.501,31

Rec. Div. Ativ. do IPTU1.9.3.1.11.00.00 952.223,65

Rec. Div. Ativ. do ITBI1.9.3.1.12.00.00 5.000,00

Rec. Div. Ativ. do ISS1.9.3.1.13.00.00 532.806,66

Rec. Div. Ativ. Tx de Fiscaliz. e Vigil. Sanitária1.9.3.1.35.00.00 1.000,00

REC.DÍV.AT.DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.9.3.1.98.00.00 130.242,00

Reeita da Díida Ativa Contribuições Melhorias1.9.3.1.98.04.00 130.242,00

REC.DÍV.AT.DE OUTROS TRIBUTOS1.9.3.1.99.00.00 75.229,00

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ1.9.3.1.99.01.00 75.229,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA1.9.3.2.00.00.00 15.000,00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIB DE OTS RECEITAS1.9.3.2.99.00.00 15.000,00

RECEITA DA DÍV. ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS- PRINCIPAL1.9.3.2.99.01.00 15.000,00

Rec. Div. Não Tributária de Outras Receitas1.9.3.2.99.01.01 5.000,00

Divida Ativa Utilização Rede de Esgoto1.9.3.2.99.01.02 5.000,00

Dívida Ativa Outras Receitas1.9.3.2.99.01.03 5.000,00

RECEITAS DIVERSAS1.9.9.0.00.00.00 337.597,00

OUTRAS RECEITAS1.9.9.0.99.00.00 337.597,00

Página 7 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora

Receitas Eventuais1.9.9.0.99.01.00 89.757,00

Receitas Escola Alvaro Callado1.9.9.0.99.02.00 5.000,00

Venda de Livros de Brotas1.9.9.0.99.04.00 1.000,00

Correção Monetária - Impostos1.9.9.0.99.06.00 175.000,00

Correção Monetária - Outros1.9.9.0.99.07.00 66.840,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.00.00 3.228.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.00.00 3.228.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS2.4.7.0.00.00.00 3.228.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.7.1.00.00.00 278.000,00

TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DA UNIÃO P/SIST.ÚNICO DE SAÚDE-SUS2.4.7.1.01.00.00 278.000,00

Construção UBS2.4.7.1.01.01.00 88.000,00

Equipamentos - Ricardo Izzar2.4.7.1.01.02.00 190.000,00

TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST.DO DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES2.4.7.2.00.00.00 2.950.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS2.4.7.2.99.00.00 2.950.000,00

DADE2.4.7.2.99.01.00 2.950.000,00

79.800.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

79.800.000,00

(-) Receitas Dedutoras
3.228.000,00

Resumo da Unidade Gestora:

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-9.113.400,00
85.685.400,00

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.00.00 4.350.000,00

RECEITAS TRIBUTARIA1.1.0.0.00.00.00 221.000,00

Página 8 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

TAXAS1.1.2.0.00.00.00 116.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.00.00 116.000,00

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.99.00.00 116.000,00

2ª Via de Contas1.1.2.2.99.11.00 28.000,00

Troca de Hidrômetro1.1.2.2.99.12.00 18.000,00

Horas de Máquina1.1.2.2.99.13.00 18.000,00

Mão de Obra1.1.2.2.99.14.00 52.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.00.00 105.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA REDE DE ÁGUA1.1.3.0.01.00.00 105.000,00

Contribuição de Melhoria de Rede de  Água1.1.3.0.01.00.01 35.000,00

Contribuição de Melhoria de Rede de Esgoto1.1.3.0.01.00.02 30.000,00

Contribuição de Melhoria de Rede de Água e Esgoto1.1.3.0.01.00.03 40.000,00

RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.00.00 73.000,00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.00.00 73.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.5.00.00.00 73.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.00.00 73.000,00

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.99.00 73.000,00

Remuneração de Outros Depositos de Recursos não Vinculados1.3.2.5.02.99.01 73.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.00.00 3.386.000,00

SERV.CAPTAÇÃO,ADUÇÃO,TRATAMENTO,RESERVAÇÃO E DISTR.DE ÁGUA1.6.0.0.41.00.00 1.814.000,00

Renda do Consumo de Água1.6.0.0.41.01.00 1.792.000,00

Renda de Ligação de Água1.6.0.0.41.02.00 22.000,00

SERV.COLETA,TRANSPORTE,TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTOS1.6.0.0.42.00.00 1.572.000,00

Renda de Serviço de Esgoto1.6.0.0.42.01.00 1.550.000,00

Renda de Ligação de Esgoto1.6.0.0.42.02.00 22.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.00.00 670.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA1.9.1.0.00.00.00 283.230,00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS1.9.1.1.00.00.00 1.320,00

Página 9 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

M.JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.9.1.1.98.00.00 660,00

Multa de Contribuição de Melhoria de Água1.9.1.1.98.01.00 110,00

Multa de Contribuição de Melhoria de Esgoto.1.9.1.1.98.02.00 110,00

Multa de Contribuição de Melhoria de Água e Esgoto1.9.1.1.98.03.00 110,00

Juros de Contribuição de Melhoria de Agua1.9.1.1.98.04.00 110,00

Juros da Contribuição de Melhoria Esgoto1.9.1.1.98.05.00 110,00

Juros de Cont Melhoria Agua e Esgoto1.9.1.1.98.06.00 110,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS1.9.1.1.99.00.00 660,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS1.9.1.1.99.01.00 330,00

Multa de 2º Via de Contas1.9.1.1.99.01.06 110,00

Multa de Mão de Obra  Utilizada1.9.1.1.99.01.08 110,00

Multa de Horas de Máquinas Utilizadas1.9.1.1.99.01.09 110,00

Juros da 2º via de contas1.9.1.1.99.14.00 110,00

Juros Mão de obra1.9.1.1.99.15.00 110,00

Juros de Horas Máquinas1.9.1.1.99.16.00 110,00

M.J.MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS1.9.1.3.00.00.00 4.400,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIB.MELHORIA1.9.1.3.98.00.00 3.300,00

Multa da Dívida Ativa de Cont Melhoria Agua1.9.1.3.98.01.00 550,00

Multa da Dívida Ativa de Contr. Melhoria Esgoto1.9.1.3.98.02.00 550,00

Multa da Dívida Ativa de Contr. Melhoria Agua e Esgoto1.9.1.3.98.03.00 550,00

Juros da Dívida Ativa da Contribuição de Melhoria de Água1.9.1.3.98.04.00 550,00

Juros da Dívida Ativa da Contr. Melhoria Esgoto1.9.1.3.98.05.00 550,00

Juros da Dívida Ativa da Contr. Melhoria Agua e ESgoto1.9.1.3.98.06.00 550,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS1.9.1.3.99.00.00 1.100,00

Multa de Dívida Ativa de Outras Taxas1.9.1.3.99.05.00 550,00

Juros da Dívida Ativa de Outras Taxas1.9.1.3.99.10.00 550,00

MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS1.9.1.5.00.00.00 182.190,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA AT.OUTRAS RECEITAS1.9.1.5.99.00.00 182.190,00

Página 10 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS1.9.1.5.99.01.00 182.190,00

Multa da Dívida Ativa Consumo de Água1.9.1.5.99.01.01 50.000,00

Multa da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto1.9.1.5.99.01.02 41.750,00

Multa da Dívida Ativa da Ligação de Água1.9.1.5.99.01.03 110,00

Multa da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto1.9.1.5.99.01.04 110,00

Juros da Dívida Ativa do Consumo de Água1.9.1.5.99.01.05 50.000,00

Juros da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto1.9.1.5.99.01.06 40.000,00

Juros da Divida Ativa da Ligação de Água1.9.1.5.99.01.07 110,00

Juros da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto1.9.1.5.99.01.08 110,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS1.9.1.8.00.00.00 94.440,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA1.9.1.8.99.00.00 94.440,00

Multa no Consumo de Água1.9.1.8.99.00.01 40.000,00

Multa no Serviço de Esgoto1.9.1.8.99.00.02 40.000,00

Multa de Ligação de Água1.9.1.8.99.00.03 110,00

Multa de Ligação de Esgoto1.9.1.8.99.00.04 110,00

Juros do Consumo de Água1.9.1.8.99.00.05 10.000,00

Juros do Serviço de Esgoto1.9.1.8.99.00.06 4.000,00

Juros da Ligação de Água1.9.1.8.99.00.07 110,00

Juros da Ligação de Esgoto1.9.1.8.99.00.08 110,00

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS1.9.1.9.00.00.00 880,00

OUTRAS MULTAS1.9.1.9.99.00.00 880,00

Multa Receitas Eventuais1.9.1.9.99.01.00 110,00

Multa Receitas de Expediente1.9.1.9.99.02.00 110,00

Multa Material Utilizado1.9.1.9.99.03.00 110,00

Multas Diversas SAAEB1.9.1.9.99.04.00 110,00

Juros Diversos SAAEB1.9.1.9.99.08.00 110,00

Juros de Material Utilizado1.9.1.9.99.09.00 110,00

Juros de Receitas Eventuais1.9.1.9.99.10.00 110,00

Página 11 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

Juros de Receitas de Expediente1.9.1.9.99.11.00 110,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA1.9.3.0.00.00.00 306.770,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA1.9.3.1.00.00.00 6.550,00

REC.DÍV.AT.DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA.1.9.3.1.98.00.00 6.000,00

Dívida Ativa Cont. Melhoria Agua1.9.3.1.98.01.00 1.000,00

Divida Ativa Cont Melhoria Esgoto1.9.3.1.98.02.00 4.000,00

Dívida Ativa Cont Melhoria Agua e Esgoto1.9.3.1.98.03.00 1.000,00

REC.DÍV.AT.DE OUTROS TRIBUTOS1.9.3.1.99.00.00 550,00

Receita de Dívida Ativa de Taxas1.9.3.1.99.05.00 550,00

REC.DÍV.AT.NÃO TRIBUTÁRIA1.9.3.2.00.00.00 300.220,00

REC.DÍV.AT. NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS1.9.3.2.99.00.00 300.220,00

REC.DÍV.AT. NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS1.9.3.2.99.01.00 300.220,00

Receita da Dívida Ativa do Consumo de Água1.9.3.2.99.01.01 200.000,00

Receita da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto1.9.3.2.99.01.02 100.000,00

Receita da Dívida Ativa de Ligação de Água1.9.3.2.99.01.03 110,00

Receita da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto1.9.3.2.99.01.04 110,00

RECEITAS DIVERSAS1.9.9.0.00.00.00 80.000,00

OUTRAS RECEITAS1.9.9.0.99.00.00 80.000,00

Correção Monetária - SAAEB1.9.9.0.99.08.00 10.000,00

Mat. de Conexão Hidr.1.9.9.0.99.09.00 40.000,00

Receitas Eventuais - SAAEB1.9.9.0.99.11.00 20.000,00

Receitas de Expediente - SAAEB1.9.9.0.99.12.00 10.000,00

Página 12 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora

4.350.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

4.350.000,00

(-) Receitas Dedutoras
0,00

Resumo da Unidade Gestora:

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

0,00
4.350.000,00

84.150.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

84.150.000,00

(-) Receitas Dedutoras
3.228.000,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-9.113.400,00
90.035.400,00

Página 13 de 1301/10/2015 12:16  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA
1.1.1.0.00.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.2.00.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA
1.1.1.2.02.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
1.1.1.2.02.01.00 Imposto s/ Propriedade Territ. Urbana
1.1.1.2.02.02.00 Imposto s/ Propriedade Territorial Predial
1.1.1.2.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.2.04.31.00 Imposto de Renda Sobre os Rendimentos do Trabalho
1.1.1.2.04.34.00 IRRF s/ Outros Rendimentos
1.1.1.2.08.00.00 IMPOSTO S/TRANSM INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E DIR
1.1.1.3.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO
1.1.1.3.05.00.00 IMPOSTO S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.2.0.00.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1.1.2.1.10.00.00 Taxa Lic.,Contr e Fiscal.Mater.Nucl.Radioativos Instal.-TLC
1.1.2.1.17.00.00 TX DE FISC. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1.1.2.1.20.00.00 TAXA DE SAÚDE SUPLEMENTAR
1.1.2.1.20.01.00 Taxa por Plano de Assistência à Saúde
1.1.2.1.20.02.00 Taxa por Registro de Produto
1.1.2.1.20.03.00 Taxa por Alteração de Dados de Produto
1.1.2.1.20.04.00 Taxa por Registro de Operadora
1.1.2.1.20.05.00 Taxa por Alteração de Dados de Operadora
1.1.2.1.20.06.00 Taxa por Pedido de Reajuste de Contraprestação Pecuniária
1.1.2.1.20.99.00 Outras Taxas de Saúde Suplementar
1.1.2.1.21.00.00 Tx de Controle e Fiscalização Ambiental
1.1.2.1.23.00.00 Taxa de Serviços Metrológicos
1.1.2.1.24.00.00 Taxa Fiscal.s/ a Distribuição Gratuita de Prêmios e Sorteios
1.1.2.1.25.00.00 TX DE FUNCIONAMENTO ESTAB COMERC/INDÚST/PREST SERV
1.1.2.1.26.00.00 TX DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1.1.2.1.27.00.00 Taxa de Apreensão e Depósito
1.1.2.1.28.00.00 Tx de Funcionamento de Estab. em Horário Especial
1.1.2.1.29.00.00 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
1.1.2.1.29.00.01 Taxa Licença Execução Obras Particulares
1.1.2.1.30.00.00 TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE
1.1.2.1.30.00.01 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

Página 1 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.1.2.1.31.00.00 TX DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO
1.1.2.1.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil
1.1.2.1.34.00.00 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte
1.1.2.1.35.00.00 TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO
1.1.2.1.35.00.01 Taxa de Arruamento Loteam.t.Particular
1.1.2.1.36.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais
1.1.2.1.99.00.00 OUTRAS TX PELO EXERCÍCIO DO PODER DA POLÍCIA
1.1.2.2.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.12.00.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas
1.1.2.2.19.00.00 Taxa de Classificação de Produtos Vegetais
1.1.2.2.21.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais
1.1.2.2.28.00.00 TX DE CEMITÉRIOS
1.1.2.2.90.00.00 Tx de Limpeza Pública
1.1.2.2.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.99.01.00 Taxa de Aprovação de Plantas
1.1.2.2.99.02.00 Taxa de Expediente
1.1.3.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.0.01.00.00 Contrib.Melhoria p/Exp.Rede de Água Potável Esgoto Sanitário
1.1.3.0.02.00.00 Contrib Melhoria Expans Rede Iluminação Púb Cidade
1.1.3.0.03.00.00 Contrib.Melhoria p/Exp.Rede de Iluminação Pública Rural
1.1.3.0.04.00.00 CONTRIB P/ PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES
1.1.3.0.99.00.00 Outras Contribuições de Melhoria
1.2.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES
1.2.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.0.29.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO
1.2.1.0.29.01.00 Contribuições Patronais - Ativo Civil
1.2.1.0.29.03.00 Contribuição Patronal - Inativo Civil
1.2.1.0.29.05.00 Contribuição Patronal - Pensionista Civil
1.2.1.0.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil
1.2.1.0.29.09.00 Contribuições de Servidor Inativo Civil
1.2.1.0.29.11.00 Contribuições de Pensionista Civil
1.2.1.0.99.00.00 Outras Contribuições Sociais
1.2.2.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS
1.2.2.0.03.00.00 CONT.P/DESENV.APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
1.2.2.0.03.99.00 Outras Cont.p/Desenv.Aperfeiçoamento Ativ.de Fiscalização
1.2.2.0.29.00.00 CONTRIB P/ CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

Página 2 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.2.2.0.99.00.00 Outras Contribuições Econômicas
1.3.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.3.1.0.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1.3.1.1.00.00.00 ALUGUÉIS
1.3.1.1.01.00.00 ALUGUÉIS DE MÓVEIS URBANOS
1.3.1.1.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DE ALGUEL
1.3.1.1.99.01.00 Aluguéis Diversos
1.3.1.1.99.02.00 Aluguel de Equipamentos
1.3.1.2.00.00.00 ARRENDAMENTOS
1.3.1.3.00.00.00 FOROS
1.3.1.4.00.00.00 LAUDÊMIOS
1.3.1.5.00.00.00 TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS
1.3.1.9.00.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1.3.2.0.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA
1.3.2.1.02.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS NÃO VINCULADOS
1.3.2.1.02.00.01 Ações Diversas
1.3.2.2.00.00.00 DIVIDENDOS
1.3.2.2.00.01.00 Dividendos
1.3.2.3.00.00.00 PARTICIPAÇÕES
1.3.2.5.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.5.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS
1.3.2.5.01.01.00 Receita de Remun de Dep Banc Recursos Vinc Royalti
1.3.2.5.01.02.00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS FUNDEB
1.3.2.5.01.02.01 Receita Remun Dep Banc de Rec. Vinc. - FUNDEB 60%
1.3.2.5.01.02.02 Receita Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDEB 40%
1.3.2.5.01.03.00 RECEITA DE REMUN. DE DEPÓS. BANCÁRIOS REC. VINC.  F. DE SAÚDE
1.3.2.5.01.03.01 Receita Remun Dep Banc de Rec Vinc- FMS
1.3.2.5.01.03.02 Receita de Remun.Dep.Banc.Rec.Vinc.-Saúde Estadual
1.3.2.5.01.03.03 Receita de Remun.Dep. Banc.Rec.Vinc.-Saúde Federal
1.3.2.5.01.05.00 REC.REM.DEP.BANCÁRIOS DE REC.VINC-MANUT.DESENV.DO ENSINO
1.3.2.5.01.05.01 Rec Remun Dep Banc de Rec Vinc - Ensino Diversos
1.3.2.5.01.05.02 Rendimento de Aplic.Financ.Conv.Transporte de Alunos
1.3.2.5.01.05.03 Remun Dep Vinc - Merenda Esc T Integr
1.3.2.5.01.05.04 Rem.Dep.Rec.Vin.Educ.TRANSP. ALUNOS
1.3.2.5.01.05.05 Remun Dep de Rec Vinc - QESE FNDE

Página 3 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.3.2.5.01.05.06 Remun Dep de Rec Vinc - PNATE FNDE
1.3.2.5.01.05.07 Remun Dep de Rec Vinc - Merenda Estado
1.3.2.5.01.05.08 Rem Dep Rec Vinc-Sal Educ Lei 10013/98
1.3.2.5.01.05.09 Remun Rec Vinc - Educ 25%
1.3.2.5.01.05.10 Remun Dep de Rec Vinc-Creche PDDE FNDE
1.3.2.5.01.06.00 RECEITA DE REMUN DEP BANC DE REC VINC - AÇÕES SERV
1.3.2.5.01.07.00 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - FUNDETUR
1.3.2.5.01.08.00 Rendimento Aplic. Financeira - QESE
1.3.2.5.01.09.00 Receita de Remun Dep Banc de Rec Vinc - CIDE
1.3.2.5.01.10.00 Remuneração Dep Bancários - FNAS
1.3.2.5.01.99.00 REC.REM.OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS
1.3.2.5.01.99.01 Rendimentos de aplic. financeiras - Convênio Outro
1.3.2.5.01.99.02 Remun Dep de Rec Vinc - SEA
1.3.2.5.01.99.03 Remun Dep de Rec Vinc - SEP
1.3.2.5.01.99.04 Remun Dep de Rec Vinc - CIDE
1.3.2.5.01.99.05 Rec.Rem.Proteção Social Básica - PSB    
1.3.2.5.01.99.06 Rec.Rem.Proteção Social Especial - PSE  
1.3.2.5.01.99.07 Remun Dep Vic-PAIF Prt At Integral à Fam-FMAS PBFI
1.3.2.5.01.99.08 Remun DepVinc-PAEIF Prot At E Int Fam
1.3.2.5.01.99.09 Rem Medidas Soc Educ LIBERDADE ASSISTIDA
1.3.2.5.01.99.10 Rem Ots Dep Rec Vin Prog. Bolsa Fam. IGD-SUAS
1.3.2.5.01.99.11 Rem Ots Dep Rec Vinc -Esporte Social
1.3.2.5.01.99.12 Rem.Apl.fin.Inscrição atletas JORI-FM
1.3.2.5.01.99.13 Rem.Aplic.Convenios Estaduais-diversos
1.3.2.5.01.99.14 Rec Rem Outros Dep Banc Vinc-JORI 
1.3.2.5.01.99.15 Rem.Apl.fin.Inscrição atletas JORI-FM
1.3.2.5.01.99.25 Rec.Rem.Proteção Social Básica - PSB    
1.3.2.5.01.99.26 Rec.Rem.Proteção Social Especial - PSE  
1.3.2.5.01.99.37 Remun Dep Vic-PAIF Prt At Integral à Fam-FMAS PBFI
1.3.2.5.01.99.44 Remun DepVinc-PAEIF Prot At E Int Fam
1.3.2.5.01.99.50 Rem Medidas Soc Educ LIBERDADE ASSISTIDA
1.3.2.5.01.99.65 Rem Ots Dep Rec Vin Prog. Bolsa Fam. IGD-SUAS
1.3.2.5.01.99.69 Rem Ots Dep Rec Vinc -Esporte Social
1.3.2.5.01.99.77 Rem.Apl.fin.Inscrição atletas JORI-FM
1.3.2.5.01.99.79 Rem.Aplic.Convenios Estaduais-diverso
1.3.2.5.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

Página 4 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.3.2.5.02.01.00 Remuneração Dep Bancários - Poupança - Não Vinculados
1.3.2.5.02.02.00 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES EXTRAMERCADO
1.3.2.5.02.02.01 Rend. Aplic. Financ. Dep. Não Vinculados
1.3.2.5.02.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS
1.3.2.5.02.99.01 Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos Próprios
1.3.2.5.02.99.02 Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos da Saúde
1.3.2.5.02.99.03 Rendimentos Aplic. Financeiras - Recursos do Ensino
1.3.2.5.02.99.04 Rem de Outros Dep Bancarios - Rec FAI
1.3.2.5.02.99.05 Rec.Rem.Fundo Mun. Da Criança e do Adolescente
1.3.2.5.02.99.06 Rem Dep Rec Não Vinc-Multa de Transito
1.3.2.5.02.99.07 Rem Dep-Doações Benef Fdo Soc Solid
1.3.2.5.02.99.08 Rem Dp N Vinc-FUNCIP Fdo Contr I Publica
1.3.2.6.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FAT
1.3.2.9.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários
1.3.3.0.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES
1.3.3.1.00.00.00 Receita de Outorga dos Serviços de Telecomunicações
1.3.3.2.00.00.00 Rec.de Outorga dos Serv.Radiodifusão Sonora e Sons e Imagens
1.3.3.3.00.00.00 Rec.de Outorga dos Serv.de Transporte Ferroviário
1.3.3.9.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES
1.3.3.9.00.00.01 Receitas de Zona Azul
1.3.3.9.00.00.02 Receita de Concessão de Fopag ao Banco Itau
1.3.3.9.00.01.00 Receita de concessão ao Banco HSBC
1.3.9.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1.3.9.0.00.01.00 Outras Receitas Patrimoniais
1.6.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.0.0.01.00.00 SERVIÇOS COMERCIAIS
1.6.0.0.01.01.00 Serviços de Comercialização de Medicamentos
1.6.0.0.01.02.00 Serv.de Com.de Livros,Periódicos,Mat.Escolares e Publicidade
1.6.0.0.01.03.00 Serv.de Comercialização e Distrib.de Produtos Agropecuários
1.6.0.0.01.06.00 Serv.de comercializ.de Prod,Dados e Materiais de Informática
1.6.0.0.01.07.00 Receita de Utilização de Posições Orbitais
1.6.0.0.01.99.00 Outros Serviços Comerciais
1.6.0.0.02.00.00 SERVIÇOS FINANCEIROS
1.6.0.0.02.01.00 Serviços de Juros de Empréstimos
1.6.0.0.02.02.00 Serviços da Taxa pela Concessão de Aval do Tesouro
1.6.0.0.02.03.00 Serviços Financeiros de Compensação de Variações Salariais

Página 5 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.6.0.0.02.04.00 Serviços Financeiros de Garantia da Atividade Agropecuária
1.6.0.0.02.05.00 Serviços de Operações de Autoridade Monetária
1.6.0.0.02.06.00 Serv.de Remuneração S/Repasse p/Progr.de Desenv.Econômico
1.6.0.0.02.07.00 Serviços de Comissões pela Prestação de Garantia
1.6.0.0.02.99.00 Outros Serviços Financeiros
1.6.0.0.03.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE
1.6.0.0.03.01.00 Serv. de Transporte Rodoviário
1.6.0.0.03.02.00 Serviços de Transporte Ferroviário
1.6.0.0.03.03.00 Serviço de Transporte Hidroviário
1.6.0.0.03.04.00 Serviços de Transporte Aéreo
1.6.0.0.03.05.00 Serviços de Transportes Especiais
1.6.0.0.03.06.00 Receitas de Terminais Rodoviários
1.6.0.0.03.99.00 Outros Serviços de Transporte
1.6.0.0.05.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE
1.6.0.0.05.01.00 Serviços Hospitalares
1.6.0.0.05.02.00 Serv. Reg.de Análise de Contr.Prod.Suj.Normas Vig.Sanitária
1.6.0.0.05.03.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais
1.6.0.0.05.04.00 Serviços Ambulatoriais
1.6.0.0.05.99.00 Outros Serviços de Saúde
1.6.0.0.06.00.00 Serviços Portuários
1.6.0.0.07.00.00 Serviços de Armazenagem
1.6.0.0.08.00.00 Serviços de Processamento de Dados
1.6.0.0.09.00.00 Serviço de Socorro Marítimo
1.6.0.0.10.00.00 Serviços de Informações Estatísticas
1.6.0.0.11.00.00 SERVIÇOS DE METROLOGIA E CERTIFICAÇÃO
1.6.0.0.11.01.00 Serviços de Metrologia Legal e Certificatória Delegada
1.6.0.0.11.02.00 Serviços de Metrologia Científica e Industrial
1.6.0.0.11.03.00 Serviços de Metrologia Legal
1.6.0.0.11.04.00 Certificação de Produtos e Serviços
1.6.0.0.11.05.00 Serviços de Informação Tecnológica
1.6.0.0.11.99.00 Outros Serviços de Metrologia e Certificação
1.6.0.0.12.00.00 Serviços Tecnológicos
1.6.0.0.13.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1.6.0.0.13.01.00 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos
1.6.0.0.13.02.00 Serviços de Venda de Editais
1.6.0.0.13.03.00 Serviços Especiais PM/Bombeiro

Página 6 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.6.0.0.13.04.00 SERVIÇOS DE EXPEDIENTES
1.6.0.0.13.04.01 Expedição de Certificados
1.6.0.0.13.05.00 Serviços de Vistoria de Veículos
1.6.0.0.13.06.00 Serviços de Fornecimento de Listagens
1.6.0.0.13.07.00 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS HELIOGRÁFICAS
1.6.0.0.13.07.01 Serviços de Fotocópias e/ou cópias Heliográficas
1.6.0.0.13.99.00 Outros Serviços Administrativos
1.6.0.0.14.00.00 Serviços de Insp e Fisc.Contr. Zoonoses
1.6.0.0.15.00.00 Serviços de Meteorologia
1.6.0.0.16.00.00 Serviços Educacionais
1.6.0.0.17.00.00 Serviços Agropecuários
1.6.0.0.18.00.00 Serviços de Reparação, Manutenção e Instalação
1.6.0.0.19.00.00 Serviços Recreativos e Culturais
1.6.0.0.20.00.00 Serviços Consultoria,Assistência Técnica e Análise Projetos
1.6.0.0.21.00.00 Serviços de Hospedagem e Alimentação
1.6.0.0.22.00.00 Serviços de Estudos e Pesquisas
1.6.0.0.23.00.00 SERV.REGISTRO DE MARCAS,DE PATENTES E TRANSF.DE TECNOLOGIA
1.6.0.0.23.01.00 Serviços de Patentes
1.6.0.0.23.02.00 Serviços de Registro de Marcas
1.6.0.0.23.03.00 Serviços de Transferência de Tecnologia
1.6.0.0.23.04.00 Serviços de Registro de Indicações Geográficas
1.6.0.0.23.05.00 Serviços de Registro de Programas de Computador
1.6.0.0.23.99.00 Outros Serv.Registro de Marcas,Patentes e Transf.Tecnológica
1.6.0.0.24.00.00 Serviços de Registro do Comércio
1.6.0.0.25.00.00 Serviços de Informações Científicas e Tecnológicas
1.6.0.0.26.00.00 Serviços de Fornecimento de Água
1.6.0.0.27.00.00 Serviços de Perfuração e Instalação de Poços
1.6.0.0.28.00.00 Serviços de Geoprocessamento
1.6.0.0.29.00.00 Serviços de Cadastramento de Fornecedores
1.6.0.0.30.00.00 Tarifa de Utilização de Faróis
1.6.0.0.39.00.00 Serviços de Operações com Ouro
1.6.0.0.41.00.00 SERV.CAPTAÇÃO,ADUÇÃO,TRATAMENTO,RESERVAÇÃO E DISTR.DE ÁGUA
1.6.0.0.41.00.01 Serviços Gerais de Água
1.6.0.0.42.00.00 SERV.COLETA,TRANSPORTE,TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTOS
1.6.0.0.42.00.01 Tarifa Manutenção Esgoto
1.6.0.0.43.00.00 Serv.Coleta,Transporte,Trat.e Destino Final Resíduos Sólidos

Página 7 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.6.0.0.44.00.00 Serviços de Abate de Animais
1.6.0.0.45.00.00 Serviços de Preparação da Terra em Propriedades Particulares
1.6.0.0.46.00.00 Serviços de Cemitério
1.6.0.0.47.00.00 Serviços de Iluminação Pública
1.6.0.0.48.00.00 SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA
1.6.0.0.48.00.01 Serviços de Religamento de Água
1.6.0.0.50.00.00 TARIFAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1.6.0.0.50.00.01 Tarifas de Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
1.6.0.0.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS
1.6.0.0.99.02.00 Numeração e renumeração de Prédios
1.6.0.0.99.03.00 Alinhamento e Nivelamento
1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1.7.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.2.1.01.01.00 Cota-Parte do Fundo de Particip.dos Estados do Distr.Federal
1.7.2.1.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios
1.7.2.1.01.03.00 Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Anual
1.7.2.1.01.05.00 Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural
1.7.2.1.01.06.00 Cota - Parte Fundo Esp. Lei - 7525
1.7.2.1.01.07.00 Cota Parte Exp. Prod. Hídricos
1.7.2.1.01.12.00 Cota-Parte do Imp.S/Prod.Industr-Estados Exp.Prod.Industrial
1.7.2.1.01.30.00 Cota-Parte da Contribuição do Salário-Educação
1.7.2.1.01.32.00 C.Parte Imp.S/Op.Créd,Câmbio,Seg,Relat.Tít.Val.Mob.do Ouro
1.7.2.1.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
1.7.2.1.22.11.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos
1.7.2.1.22.20.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS
1.7.2.1.22.20.01 Comp.Financeira Expl.Rec.Minerais (CFM)
1.7.2.1.22.30.00 Cota-Parte Royalties Compen. Finan. Prod. Petróleo
1.7.2.1.22.40.00 C.Parte Royalties Exced.Prod.Petr.Lei nº9.478/97,art.49,IeII
1.7.2.1.22.50.00 C.Parte Royalties Particip.Especial-Lei nº9.478/97,art.50
1.7.2.1.22.60.00 Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM
1.7.2.1.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1.7.2.1.22.90.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira
1.7.2.1.33.00.00 TRANSF DOS RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE-SUS
1.7.2.1.33.01.00 PABA

Página 8 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.2.1.33.02.00 PSF
1.7.2.1.33.02.01 AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE
1.7.2.1.33.02.02 SAÚDE DA FAMILIA
1.7.2.1.33.02.03 INCENTIVO ADICIONAL
1.7.2.1.33.03.00 Vigilância Em Saúde
1.7.2.1.33.04.00 Vigilância Sanitária
1.7.2.1.33.05.00 Qualis Mais
1.7.2.1.33.06.00 Assistência Farmacêutica Básica
1.7.2.1.33.07.00 Média Alta Complexidade - Municipal
1.7.2.1.33.08.00 Média e Alta Compexidade - Hospital
1.7.2.1.33.09.00 Média e Alta Complexidade - Municipal
1.7.2.1.33.10.00 Dose Certa
1.7.2.1.33.11.00 Média e Alta Complexidade - Hospital
1.7.2.1.33.12.00 Saúde da Pessoa Idosa
1.7.2.1.33.13.00 Sorria São Paulo
1.7.2.1.33.99.00 Transferencias do SUS
1.7.2.1.34.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NAC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
1.7.2.1.34.00.01 Apoio a Pessoa com Deficiência -  APAE
1.7.2.1.34.00.02 Apoio a Pessoa Idosa/API/Abrigo Esp.
1.7.2.1.34.00.03 PAIF CRAS - Programa de Atenção Integral a Famílias
1.7.2.1.34.00.04 Bolsa Família
1.7.2.1.34.00.05 Apoio à Cça em Creche PAC/APIM
1.7.2.1.34.00.06 Ações Sócio Educativas de Apoio a Família/ASEF/APIM
1.7.2.1.34.00.07 PAIF - Progr. At. Integral à Família - FMAS PBFI
1.7.2.1.34.00.08 PAEIF -Prog. At. Integral Espec. à Familia-FMAS
1.7.2.1.34.00.09 Bolsa Família - IGD SUAS
1.7.2.1.35.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NAC.DO DESENVOLV.DA EDUCAÇÃO-FNDE
1.7.2.1.35.01.00 Transf. do Salário-Educação
1.7.2.1.35.02.00 Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE
1.7.2.1.35.03.00 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE / FNDE
1.7.2.1.35.03.01 Merenda Federal Ensino Fundmental - PNAE
1.7.2.1.35.03.02 Merenda Federal Educação Infantil - PNAE
1.7.2.1.35.03.03 Merenda Federal Ensino Médio - PNAE
1.7.2.1.35.03.04 Merenda Federal Creche - PNAE
1.7.2.1.35.03.05 Merenda Federal EJA - PNAE
1.7.2.1.35.03.06 Merenda Federal AEE - PNAE

Página 9 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.2.1.35.03.07 Manutenção e Desenvolvimento da Ed. Infantil - Apoio a creches
1.7.2.1.35.03.08 PNAE + Educação
1.7.2.1.35.04.00 TRANSF DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE
1.7.2.1.35.05.00 Programa Nacional Alimentação Escolar Creche - PNAC / FNDE
1.7.2.1.35.06.00 Programa  Apoio Sistema Ens. Jovens e Adultos - PEJA / FNDE
1.7.2.1.35.07.00 Prog.Nac.Alim.Escolar PNAEM- Médio
1.7.2.1.35.08.00 Prog.Nac.Alim.Esc. PNAE - Eja
1.7.2.1.35.09.00 Prog.Nac.Alim.Esc. PNAEC - Creche
1.7.2.1.35.10.00 Prog.Nac.Alim.Esc. PNAEP - Pré-Escolar
1.7.2.1.35.11.00 Prog.Nac.Alim.esc. PNAEF - Fundamental
1.7.2.1.35.12.00 Prog.Nac.A.Transp.Esc.PNATE / FUNDAMENTAL
1.7.2.1.35.13.00 Prog.Nac.A.Transp.Esc.PNATE / MEDIO
1.7.2.1.35.14.00 Prog.Nac.A.Transp.Esc.PNATE / INFANTIL
1.7.2.1.36.00.00 Transf.Finan.do ICMS - Desoneração - L.C Nº87/96
1.7.2.1.99.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.99.01.00 CEX
1.7.2.1.99.02.00 AFM-Auxílio Financeiro aos Municipios
1.7.2.1.99.03.00 Programa Bolsa Familia
1.7.2.1.99.04.00 DIFERENÇA FPM
1.7.2.1.99.11.00 AFM Apoio Financeiro aos Municipios
1.7.2.1.99.13.00 FEX Aux.Financ.Fomento Exp.
1.7.2.1.99.14.00 Pró-jovem - Piso Básico Variável
1.7.2.2.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do ICMS
1.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA
1.7.2.2.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação
1.7.2.2.01.13.00 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ
1.7.2.2.01.30.00 QESE / Cota Est. Sal. Educação
1.7.2.2.01.31.00 Transferência Royalties
1.7.2.2.01.33.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS
1.7.2.2.01.99.00 Outras Participações na Receita dos Estados
1.7.2.2.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)
1.7.2.2.22.11.00 Cota-Parte da Compensação Financeira Dos Recursos Hídricos
1.7.2.2.22.20.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais
1.7.2.2.22.30.00 Cota-Parte Royalties Comp.Financ.Prod.Petr. Lei 7990/89

Página 10 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.2.2.22.31.00 Cota-Parte Royalties Compensação Financeira Hidr.Itaipú
1.7.2.2.22.90.00 Cota-Parte Royalties Itaipu
1.7.2.2.33.00.00 TRANSF.REC.DO ESTADO PARA PROGR.SAÚDE-REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.2.33.00.05 SISPEN
1.7.2.2.33.00.08 At.Bas.QUALIS MAIS FD,Est,Saude Res.56
1.7.2.2.33.00.09 Glicemia QUALIS FD Est Saude Res SS 56
1.7.2.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.99.01.00 Convênio Transporte de Alunos
1.7.2.2.99.02.00 Convênio Mina d´ Agua
1.7.2.2.99.03.00 Merenda Escolar - Convênio
1.7.2.2.99.04.00 Auxilio Merenda Escolar-FUNDESP
1.7.2.2.99.05.00 Construção Conjunto Habitacional-CDHU
1.7.2.2.99.06.00 Fundo Social de Solidariedade
1.7.2.2.99.07.00 Proteção Social Básica
1.7.2.2.99.08.00 Proteção Social Especial
1.7.2.2.99.09.00 Transporte de Alunos  (Ensino Médio)
1.7.2.2.99.10.00 Transferências do Renainf
1.7.2.2.99.11.00 Transferencia SNA Simples Nacional
1.7.2.2.99.12.00 Conv. estudos plano macrodrenagem contr. Fehidro 208/08
1.7.2.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS
1.7.2.3.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.99.00.00 Outras Transferências dos Municípios
1.7.2.4.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1.7.2.4.01.00.00 TRANSF.REC.FUNDO MANUT.DES.ENS.FUND.VALORIZ.MAGIST-FUNDEF
1.7.2.4.01.01.00 Transf. de Recursos do FUNDEB 60%
1.7.2.4.01.02.00 Transf. de Recursos do FUNDEB 40%
1.7.2.4.02.00.00 Tr.Rec.Comp.União Fundo Manut.Des.Ens.Fund.de Val.Mag-FUNDEF
1.7.2.4.99.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais
1.7.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.3.0.00.01.00 Donativos ao Fundo Mun.Criança Adolescente - Pessoa Juridica
1.7.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS
1.7.5.0.00.00.01 Donativos ao Fundo Social Solid Munic-P.Juridica
1.7.5.0.00.01.00 Donativos ao Fundo Mun.Criança Adolescente  - Pessoa Física
1.7.5.0.00.02.00 Donativos ao Fundo Social Solid Munic-P.Juridica
1.7.5.0.00.03.00 Donativos ao Fundo Social Solid Munic-P.Fisica
1.7.5.0.00.04.00 Donativos ao Fundo Mun.Criança Adolescente  - P. Jurídica

Página 11 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.5.0.00.05.00 Doações Fundo Pró Cultura - P. Jurídica
1.7.6.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1.7.6.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1.7.6.1.01.00.00 Transf.Convênios da União p/Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.6.1.02.00.00 Transf.Convênios da União Destinadas a Programas de Educação
1.7.6.1.03.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS PROGR.DE ASSIST.SOCIAL
1.7.6.1.03.01.00 Serviço de Convivência e Fortalecimento Vínculo
1.7.6.1.03.02.00 PFMC Média Complexidade - Medida
1.7.6.1.03.03.00 Piso de Alta Complex - LECA
1.7.6.1.03.09.00 PTMC Média Complexidade - APAE
1.7.6.1.03.11.00 PMAS IGDBF
1.7.6.1.03.14.00 Benefício de Prestação Continuada
1.7.6.1.03.15.00 PBF I
1.7.6.1.03.16.00 PAEF
1.7.6.1.03.17.00 IGD - SUAS
1.7.6.1.03.18.00 APRIMORA REDE
1.7.6.1.03.19.00 BPC - ESCOLA
1.7.6.1.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
1.7.6.1.99.00.01 Convênio Ampliação de Instalações Ass. Saúde Mental
1.7.6.1.99.00.02 Elaboração do Plano Habitacional de Interesse Social
1.7.6.2.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES
1.7.6.2.01.00.00 TRANSF.CONVÊNIO DOS ESTADOS P/SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
1.7.6.2.01.01.00 Transf. Fundo Estadual de Saúde - Qualis Mais
1.7.6.2.01.02.00 Transferência Fundo Estadual Saúde - Glicemia
1.7.6.2.01.03.00 Transferência Fundo Estadual Saúde - PABA
1.7.6.2.01.04.00 Transferência Fundo Estadual Saúde - Dose Certa
1.7.6.2.01.05.00 Programa Sorria São Paulo
1.7.6.2.02.00.00 TRANSF.CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGR.DE EDUCAÇÃO
1.7.6.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS
1.7.6.2.99.01.00 Programa de Proteção Social Básica
1.7.6.2.99.02.00 Programa Idoso-Vila
1.7.6.2.99.03.00 Medida Sócio Educativa
1.7.6.2.99.04.00 Idoso/Estadual
1.7.6.2.99.05.00 Municipalização das Multas de Trânsito
1.7.6.2.99.06.00 Medida Sócio Educativa em Meio Aberto
1.7.6.2.99.07.00 Leca

Página 12 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.6.2.99.08.00 Praça do Idoso
1.7.6.2.99.09.00 Trasnferência Fundo Estadual de Saúde
1.7.6.2.99.10.00 Funset
1.7.6.2.99.14.00 Estruturação da Rede Serv. e Acolh.Inst. Cç. Adole
1.7.6.2.99.15.00 Transf.Fundo Est.Sáude-PAB Estadual
1.7.6.2.99.16.00 PCD - 30 ANOS - APAE
1.7.6.3.00.00.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES
1.7.6.3.01.00.00 Transf.Convênio dos Municípios para Sistema Único Saúde-SUS
1.7.6.3.02.00.00 Transf.Convênio dos Municípios destinadas Progr.de Educação
1.7.6.3.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Municípios
1.7.6.4.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME
1.7.7.1.00.00.00 Provenientes do Exterior
1.7.7.2.00.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas
1.7.7.3.00.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas
1.7.7.4.00.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificados
1.9.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1.9.1.1.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS
1.9.1.1.02.00.00 Multas e Juros de Mora das Taxas
1.9.1.1.08.00.00 Multas Juros de Mora do Imp.s/Propriedade Territorial Rural
1.9.1.1.35.00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Fiscaliz.Vigil.Sanitária
1.9.1.1.36.00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Saúde Suplementar
1.9.1.1.38.00.00 Multas/Juros de Mora  s/ o IPTU
1.9.1.1.39.00.00 M.JUROS DE MORA DO IMP.S/TRANS.INTER-VIVOS BENS IMÓVEIS-ITBI
1.9.1.1.39.01.00 Multas e Juros de Mora do ITBI
1.9.1.1.40.00.00 Multas/Juros de Mora s/ o ISS
1.9.1.1.98.00.00 M.Juros de Mora das Contribuições de Melhoria
1.9.1.1.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.1.1.99.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE ÁGUA E ESGOTO
1.9.1.1.99.01.01 Multas e Juros de  Outros Tributos
1.9.1.1.99.01.02 Multas e Juros de Outros Tributos
1.9.1.2.00.00.00 A CLASSIFICAR
1.9.1.2.01.00.00 M.J.Mora da Contrib.p/o Financiamento da Seguridade Social
1.9.1.2.29.00.00 M.E JUROS DE MORA CONTRIB.PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO
1.9.1.2.29.01.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Ativo Civil

Página 13 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.1.2.29.02.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Ativo Militar
1.9.1.2.29.03.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Inativo Civil
1.9.1.2.29.04.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Inativo Militar
1.9.1.2.29.05.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Pensionista Civil
1.9.1.2.29.06.00 M.J.Mora Contr.Previdenc.parte patronal-Pensionista Militar
1.9.1.2.33.00.00 M.J.MORA SOBRE A CONTRIBUIÇÃO DOS CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS
1.9.1.2.33.01.00 M.J.Mora da Contribuição sobre a Receita da Loteria Federal
1.9.1.2.33.02.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita de Loterias Esportivas
1.9.1.2.33.03.00 M.J.Mora da Contr.s/Rec.Concursos Espec.Loterias Esportivas
1.9.1.2.33.04.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita de Loterias de Números
1.9.1.2.33.05.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita da Loteria Instantânea
1.9.1.2.33.06.00 M.J.Mora de Prêmios Prescritos da Loteria Federal
1.9.1.3.00.00.00 M.J.MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS
1.9.1.3.02.00.00 M.J.MORA DÍV.ATIVA DO IMP.S/RENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA
1.9.1.3.02.01.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda das Pessoas Físicas
1.9.1.3.02.02.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda das Pessoas Jurídicas
1.9.1.3.02.03.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda Retido nas Fontes
1.9.1.3.11.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU
1.9.1.3.12.00.00 M.J.Mora Dív.At.Imp.s/Trans.Inter-Vivos Bens Imóveis-ITBI
1.9.1.3.13.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS
1.9.1.3.35.00.00 M.J.Mora Dív.At. da Taxa de Fiscaliz.e Vigilância Sanitária
1.9.1.3.98.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIB.MELHORIA
1.9.1.3.98.07.00 Multa/Juros de Mora Div. Ativa Contrib. Melhoria
1.9.1.3.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.1.3.99.01.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativa Outros Tributos
1.9.1.4.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES
1.9.1.4.01.00.00 M.J.Mora Dív.At.Contrib.p/Financiamento da Seguridade Social
1.9.1.4.07.00.00 M.J.MORA DÍV.AT.S/CONTRIBUIÇÃO DOS CONCURSOS E PROGNÓSTICOS
1.9.1.4.07.01.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita da Loteria Federal
1.9.1.4.07.02.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias Esportivas
1.9.1.4.07.03.00 M.J.Mora Dív.At.Cont.s/Rec.Conc.Especiais Loterias Esportiva
1.9.1.4.07.04.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias de Números
1.9.1.4.07.05.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita da Loteria Instantânea
1.9.1.4.07.06.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias Federais
1.9.1.4.99.00.00 M.J.Mora Dív.At.Outras Contribuições
1.9.1.5.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS

Página 14 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.1.5.99.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA AT.OUTRAS RECEITAS
1.9.1.5.99.01.00 OUTRAS MULTAS E JRS DE MORA DA DÍV. ATIVA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.1.5.99.01.01 Multas e Juros de Mora Div Ativ Não Tributária
1.9.1.8.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.1.9.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS
1.9.1.9.01.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO TRÂNSITO
1.9.1.9.01.01.00 Conv. Fiscal. Trânsito
1.9.1.9.02.00.00 Multas do Regulamento para o Tráfego Marítimo
1.9.1.9.03.00.00 Multa de Poluição de Águas
1.9.1.9.10.00.00 Multas Previstas na Legislação Sanitária
1.9.1.9.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
1.9.1.9.15.01.00 Convenio Fiscalização de Trânsito
1.9.1.9.26.00.00 Multas Previstas na Legislação s/Defesa dos Direitos Difusos
1.9.1.9.27.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS
1.9.1.9.27.01.00 Multas e Juros previstos em contratos
1.9.1.9.28.00.00 Multas Decorrentes da Op.Transp.Rodov.Passageiros e Cargas
1.9.1.9.29.00.00 Multas Previstas por Infrações Legisl.s/Transp.Ferroviários
1.9.1.9.31.00.00 Multa de Tarifa Pedágio
1.9.1.9.35.00.00 Multas por Danos ao Meio Ambiente
1.9.1.9.48.00.00 Multas aplicadas pelo Tribunal de Contas da União
1.9.1.9.50.00.00 Multas por Auto de Infração
1.9.1.9.99.00.00 OUTRAS MULTAS
1.9.1.9.99.01.00 Multas e Juros de Mora Div Ativ Não Tributária
1.9.1.9.99.02.00 Outras Multas e Juros da Comp Mutuários da Emp.Mun.Habitação
1.9.1.9.99.03.00 Multas de Fiscalização do SIMPOA
1.9.2.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.9.2.1.00.00.00 INDENIZAÇÕES
1.9.2.1.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES
1.9.2.1.99.01.00 Ressarcimento e Indenizações
1.9.2.1.99.02.00 Restituições
1.9.2.2.00.00.00 RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.01.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS
1.9.2.2.01.00.01 Restituição QSE
1.9.2.2.07.00.00 RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.9.2.2.07.00.01  Recuperação Desp Exerc Ant-Rec Prop
1.9.2.2.07.00.02 Recuperação Desp Exerc Ant-Educ 25% 

Página 15 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.2.2.10.00.00 PRINCIPAL
1.9.2.2.10.01.00 Principal
1.9.2.2.99.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.00.01 Restituições Diversas
1.9.2.2.99.00.02 Restituições Diversas Ex. Anterior
1.9.3.0.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1.9.3.1.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA
1.9.3.1.09.00.00 Rec.Dív.At.Taxa de Fiscalização de Telecomunicações
1.9.3.1.11.00.00 Rec. Div. Ativ. do IPTU
1.9.3.1.12.00.00 Rec. Div. Ativ. do ITBI
1.9.3.1.13.00.00 Rec. Div. Ativ. do ISS
1.9.3.1.35.00.00 Rec. Div. Ativ. Tx de Fiscaliz. e Vigil. Sanitária
1.9.3.1.98.00.00 REC.DÍV.AT.DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.9.3.1.98.04.00 Reeita da Díida Ativa Contribuições Melhorias
1.9.3.1.99.00.00 REC.DÍV.AT.DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.3.1.99.00.02 Receita da Div.Ativa da Taxa de Fisc.Vig.Sanitária
1.9.3.1.99.00.03 Receita da Div.Ativa da Taxa de Lic.e Funcionamento
1.9.3.1.99.00.04 Receita da Div.Ativa da Taxa de Publicidade
1.9.3.1.99.00.05 Receita da Div.Ativa Outras Taxas de Poder da Policia
1.9.3.1.99.00.06 Receita da Dívida Ativa da Taxa de Srv de Bombeiros
1.9.3.1.99.01.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ
1.9.3.2.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA
1.9.3.2.99.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIB DE OTS RECEITAS
1.9.3.2.99.01.00 RECEITA DA DÍV. ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS- PRINCIPAL
1.9.3.2.99.01.01 Rec. Div. Não Tributária de Outras Receitas
1.9.3.2.99.01.02 Divida Ativa Utilização Rede de Esgoto
1.9.3.2.99.01.03 Dívida Ativa Outras Receitas
1.9.9.0.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1.9.9.0.02.00.00 RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS
1.9.9.0.02.01.00 Receita de Honorários de Advogados
1.9.9.0.02.02.00 Receita de Ônus de Sucumbência
1.9.9.0.03.00.00 RECEITA DECORRENTE DE ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS
1.9.9.0.03.01.00 Receita de Leilões de Mercadorias Apreendidas
1.9.9.0.03.02.00 Receita de Alienação de Bens Apreendidos
1.9.9.0.03.03.00 Receita de Alienação de Bens Caucionados
1.9.9.0.04.00.00 Prod.Depósitos Abandonados (dinheiro e/ou objetos de valor)

Página 16 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.9.0.99.00.00 OUTRAS RECEITAS
1.9.9.0.99.01.00 Receitas Eventuais
1.9.9.0.99.02.00 Receitas Escola Alvaro Callado
1.9.9.0.99.04.00 Venda de Livros de Brotas
1.9.9.0.99.06.00 Correção Monetária - Impostos
1.9.9.0.99.07.00 Correção Monetária - Outros
2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.1.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2.1.1.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2.1.1.1.00.00.00 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO
2.1.1.1.01.00.00 Tít.Responsabilidade Tesouro-Refinanciamento da Dív.Pública
2.1.1.1.03.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Outras Aplicações
2.1.1.4.00.00.00 OPER.CRÉD.INTERNAS CONTRAT.RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO
2.1.1.4.01.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Educação
2.1.1.4.02.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Saúde
2.1.1.4.03.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Saneamento
2.1.1.4.04.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Meio Ambiente
2.1.1.4.99.00.00 OUTRAS OPER.CRÉD.INTERNAS RELATIVAS À PROGRAMA DE GOVERNO
2.1.1.4.99.01.00 Operação de Credito PMAT BNDS
2.1.1.9.00.00.00 Outras Oper.Créd.Internas
2.1.2.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
2.1.2.2.00.00.00 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO
2.1.2.2.01.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Dívida Pública
2.1.2.2.02.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Outras Aplicações
2.1.2.3.00.00.00 OPER.CRÉD.EXTERNAS CONTRAT.RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO
2.1.2.3.01.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Educação
2.1.2.3.02.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Saúde
2.1.2.3.03.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Saneamento
2.1.2.3.04.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Meio Ambiente
2.1.2.3.99.00.00 Outras Oper.Créd.Externas Relativas à Programa de Governo
2.1.2.9.00.00.00 Outras Oper.Créd.Externas
2.2.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS
2.2.1.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2.2.1.1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÁRIOS
2.2.1.1.01.00.00 Receita de Privatização
2.2.1.1.99.00.00 Receita de Outros Títulos Mobiliários

Página 17 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
2.2.1.2.00.00.00 ALIENAÇÃO DE ESTOQUES
2.2.1.2.03.00.00 Alienação Estoq.Destinados a Progr.Sociais e Institucionais
2.2.1.2.99.00.00 Outras Aplicações de Estoques
2.2.1.4.00.00.00 Alienação de Animais Reprodutores e Matrizes
2.2.1.9.00.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS
2.2.1.9.00.00.01 Alienação de Outros Bens Móveis
2.2.2.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.2.00.00.00 PRODUTO DE ALIENAÇÕES
2.2.2.4.00.00.00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS
2.2.2.5.00.00.00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS
2.2.2.9.00.00.00 ALIENAÇÃO OUTROS BENS IMÓVEIS
2.3.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2.3.0.0.10.00.00 Amortização de Empréstimos
2.3.0.0.30.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios
2.3.0.0.40.00.00 Amortização de Empréstimos-Refinanc.Dív.Médio e Longo Prazo
2.3.0.0.70.00.00 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
2.3.0.0.70.01.00 Amortização de Empréstimos - Em Títulos
2.3.0.0.70.02.00 Amortização de Empréstimos - Em Contratos
2.3.0.0.80.00.00 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS
2.3.0.0.80.01.00 Amortização de Financiamentos de Bens
2.3.0.0.80.02.00 Amortização de Financiamentos de Projetos
2.3.0.0.80.03.00 Amortiz.Financ.Fundo de Financ.ao Estud.Ensino Superior-FIES
2.3.0.0.99.00.00 Amortização de Financiamentos Diversos
2.4.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.4.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
2.4.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
2.4.2.1.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
2.4.2.1.01.00.01 Min Saude Implantação do NASF
2.4.2.1.02.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGR.DE EDUCAÇÃO
2.4.2.1.02.01.00 Fundo Nac Desenv Educação-PDDE
2.4.2.2.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
2.4.2.2.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS
2.4.2.2.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação
2.4.2.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS
2.4.2.3.01.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Saúde
2.4.2.3.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação

Página 18 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
2.4.2.3.99.00.00 Outras Transferências dos Municípios
2.4.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS
2.4.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
2.4.7.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2.4.7.1.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DA UNIÃO P/SIST.ÚNICO DE SAÚDE-SUS
2.4.7.1.01.01.00 Construção UBS
2.4.7.1.01.02.00 Equipamentos - Ricardo Izzar
2.4.7.1.01.03.00 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS UBS TAQUARAL
2.4.7.1.02.00.00 Transferências Convênio da União dest.a Progr.de Educação
2.4.7.1.07.00.00 PAC I-CONSTR. E COB. DA QUADRA DA E.M.PROF. EDNA SOARES DE M. BARRETO
2.4.7.1.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO
2.4.7.1.99.00.01 Convênio Implantação de Módulos da Praça da Juventude
2.4.7.1.99.00.02 Ministério do Turismo - Ar Condicionado Theatro
2.4.7.1.99.00.03 Implantação de Parque Turístico (Cultura e Turismo)
2.4.7.1.99.00.04 Aquisicão de Veiculos para APAE (Promocao Social)
2.4.7.1.99.00.05 Rec.Asf. Bairros Virg. Carvalho Pinto, S. Judas e outros
2.4.7.1.99.00.06 Galerias de Águas Pluviais Rua Lauro Petroni
2.4.7.1.99.00.07 Infra-Estrutura Turistica (Lago Municipal)
2.4.7.1.99.00.09 Recapeamento Monte Alegre
2.4.7.1.99.00.10 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUA ELISEU LOURENÇAO
2.4.7.1.99.00.11 MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BROTAS
2.4.7.1.99.01.00 Construção de Portal na Entrada do Distrito de São Sebastião da Serra
2.4.7.1.99.02.00 Rec. de Vias Urbanas Ruas Eliseu Lourenção, Quintino Bocaiuva, Benjamim Constant e Av. Angelo Piva
2.4.7.1.99.03.00 ASFALTO E OBRAS COMPLEMENTARES NA AV. LUIZ ANTONIO DE TOLEDO CUNHA
2.4.7.1.99.12.00 Implantação e Modernização de Infraestrutura Esportiva
2.4.7.1.99.13.00 PAVIAMENTAÇÃO ASFÁLTICA AV. ALEXANDRE EDUARDO BALESTRERO, 
2.4.7.2.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST.DO DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES
2.4.7.2.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DOS ESTADOS P/SIST.ÚNICO SAÚDE-SUS
2.4.7.2.01.00.01 PROGRAMA QUALIS-UBS CONV. 749/2007
2.4.7.2.02.00.00 TRANSF.CONVÊNIO DOS EST.DESTINADAS A PROGR.DE EDUCAÇÃO
2.4.7.2.02.01.00 Quadra Escola Edna
2.4.7.2.02.02.00 Construção Creche Campos Elíseos
2.4.7.2.02.03.00 Aquisição Caminhão Pipa
2.4.7.2.02.04.00 Infraestrutura urbana II-Rec. Asf.Prof. Jesuino
2.4.7.2.02.05.00 Construção Praça Jardim das Américas
2.4.7.2.02.06.00 Aquisição pa carregadeira-FECOP

Página 19 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:
2.4.7.2.02.07.00 Aquisição Caminhão Coleta Seletiva
2.4.7.2.04.00.00 TRANSF.CONVÊNIO DOS EST.DESTINADAS AO MEIO AMBIENTE
2.4.7.2.04.00.01 Reforma Galpão Centro de Triagem de Lixo Reciclável
2.4.7.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS
2.4.7.2.99.00.01 Obras de Infra-Estr.Distrito Industrial (Sedete)
2.4.7.2.99.00.02 Recapeamento de Ruas do Centro da Cidade (Obras)
2.4.7.2.99.00.03 Aquisição de Caminhão (Serviços Urbanos)
2.4.7.2.99.00.04 Implantação Centro de Convivência do Idoso (Promoção Social)
2.4.7.2.99.00.05 CDHU - Execução de Galerias Águas Pluviais/Recap.Ruas (Obras
2.4.7.2.99.00.06 CDHU - Reforma Centro Comunitario Bairro H.V.L. (Obras)
2.4.7.2.99.00.07 CDHU - Construção Conjunto Habitacional
2.4.7.2.99.00.08 Centro de Lazer da Chácara Dr. João F. Neves
2.4.7.2.99.00.09 AQUISIÇÃO CAMINHÃO PIPA
2.4.7.2.99.01.00 DADE
2.4.7.2.99.02.00 Fecop/Caminhão Poliguindasde
2.4.7.2.99.03.00 Qualis UBS 2
2.4.7.2.99.04.00 PRAÇA CONJUNTO HABITACIONAL WILSON H. A. PINHEIRO
2.4.7.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES
2.4.7.3.01.00.00 Transferências Convênio dos Munic.destinados Progr.Saúde
2.4.7.3.02.00.00 Transferências Convênio dos Munic.destinadas Progr.Educação
2.4.7.3.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Municípios
2.4.7.4.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
2.4.8.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME
2.4.8.1.00.00.00 Provenientes do Exterior
2.4.8.2.00.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas
2.4.8.3.00.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas
2.4.8.4.00.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificados
2.5.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.5.2.0.00.00.00 INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL
2.5.2.1.00.00.00 Integralização com Recursos do Tesouro
2.5.2.2.00.00.00 Integralização com Recursos de Outras Fontes

Página 20 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.00.00 RECEITAS TRIBUTARIA
1.1.1.0.00.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.2.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA
1.1.1.2.01.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1.1.1.2.02.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
1.1.1.2.02.01.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1.1.1.2.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.2.04.10.00 Pessoas Físicas
1.1.1.2.04.21.00 Imposto de Renda Pessoa Jurídica-Líquida Incentivos Fiscais
1.1.1.2.04.31.00 Imp. de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos Trabalho
1.1.1.2.04.32.00 Imp. de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos de Capital
1.1.1.2.04.33.00 Imp. de Renda Retido nas Fontes s/ Remessa de Rec. Exterior
1.1.1.2.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos
1.1.1.2.08.00.00 IMP. S/ TRANSM. INTER VIVOS BENS IM.DIREITOS REAIS S/IMÓVEIS
1.1.1.2.08.01.00 Imp. s/ Transm. Inter Vivos Bens Im.Direitos Reais s/Imóveis
1.1.1.3.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO
1.1.1.3.05.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.3.05.01.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1.1.2.0.00.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1.1.2.1.10.00.00 Taxa Lic.,Contr e Fiscal.Mater.Nucl.Radioativos Instal.-TLC
1.1.2.1.17.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1.1.2.1.17.01.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.20.00.00 TAXA DE SAÚDE SUPLEMENTAR
1.1.2.1.20.01.00 Taxa por Plano de Assistência à Saúde
1.1.2.1.20.02.00 Taxa por Registro de Produto
1.1.2.1.20.03.00 Taxa por Alteração de Dados de Produto
1.1.2.1.20.04.00 Taxa por Registro de Operadora
1.1.2.1.20.05.00 Taxa por Alteração de Dados de Operadora
1.1.2.1.20.06.00 Taxa por Pedido de Reajuste de Contraprestação Pecuniária
1.1.2.1.20.99.00 Outras Taxas de Saúde Suplementar
1.1.2.1.21.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
1.1.2.1.23.00.00 Taxa de Serviços Metrológicos
1.1.2.1.24.00.00 Taxa Fiscal.s/ a Distribuição Gratuita de Prêmios e Sorteios
1.1.2.1.25.00.00 TAXA LIC P/FUNC ESTABELEC COM.,IND. E PRESTADORA DE SERVIÇOS

Página 21 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.1.2.1.25.01.00 Taxa Lic p/Func Estabelec Com.,Ind. e Prestadora de Serviços
1.1.2.1.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial
1.1.2.1.27.00.00 Taxa de Apreensão e Depósito
1.1.2.1.28.00.00 TAXA DE FUNCIONAMENTO ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL
1.1.2.1.28.01.00 Taxa de Funcionamento Estabelecimentos em Horário Especial
1.1.2.1.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras
1.1.2.1.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte
1.1.2.1.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público
1.1.2.1.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil
1.1.2.1.34.00.00 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte
1.1.2.1.35.00.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento
1.1.2.1.36.00.00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS
1.1.2.1.36.01.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais
1.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1.1.2.2.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.12.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS
1.1.2.2.12.01.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas
1.1.2.2.19.00.00 Taxa de Classificação de Produtos Vegetais
1.1.2.2.21.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais
1.1.2.2.28.00.00 TAXA DE CEMITÉRIOS
1.1.2.2.28.01.00 Taxa de Cemitérios
1.1.2.2.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA
1.1.2.2.90.01.00 Taxa de Limpeza Pública
1.1.2.2.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.99.01.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.99.02.00 Conservação de vias
1.1.2.2.99.03.00 Retirada de Entulhos
1.1.2.2.99.04.00 Conservação de Estradas
1.1.2.2.99.05.00 Utilização Terminal Rodoviário
1.1.2.2.99.06.00 Cota Iluminação Publica
1.1.2.2.99.11.00 2ª Via de Contas
1.1.2.2.99.12.00 Troca de Hidrômetro
1.1.2.2.99.13.00 Horas de Máquina
1.1.2.2.99.14.00 Mão de Obra
1.1.3.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.0.01.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA REDE DE ÁGUA

Página 22 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.1.3.0.01.00.01 Contribuição de Melhoria de Rede de  Água
1.1.3.0.01.00.02 Contribuição de Melhoria de Rede de Esgoto
1.1.3.0.01.00.03 Contribuição de Melhoria de Rede de Água e Esgoto
1.1.3.0.02.00.00 CONTRIB.MELHORIA P/EXP.REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE
1.1.3.0.02.01.00 Contrib.Melhoria p/Exp.Rede de Iluminação Pública na Cidade
1.1.3.0.03.00.00 Contrib.Melhoria p/Exp.Rede de Iluminação Pública Rural
1.1.3.0.04.00.00 CONTRIB.MELHORIA P/PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES
1.1.3.0.04.00.01 Contrib.Melhoria p/Pavimentação e Obras Complementares
1.1.3.0.99.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.3.0.99.00.01 Contribuição de Melhoria de Água e Esgoto
1.2.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES
1.2.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.0.29.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO
1.2.1.0.29.01.00 Contribuições Patronais - Ativo Civil
1.2.1.0.29.02.00 Contribuição Patronal - Ativo Militar
1.2.1.0.29.03.00 Contribuição Patronal - Inativo Civil
1.2.1.0.29.04.00 Contribuição Patronal - Inativo Militar
1.2.1.0.29.05.00 Contribuição Patronal - Pensionista Civil
1.2.1.0.29.06.00 Contribuição Patronal - Pensionista Militar
1.2.1.0.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil
1.2.1.0.29.08.00 Contribuição de Servidor Ativo Militar
1.2.1.0.29.09.00 Contribuições de Servidor Inativo Civil
1.2.1.0.29.10.00 Contribuições de Servidor Inativo Militar
1.2.1.0.29.11.00 Contribuições de Pensionista Civil
1.2.1.0.29.12.00 Contribuições de Pensionista Militar
1.2.1.0.29.99.00 Outras Contribuições Previdenciárias
1.2.1.0.99.00.00 Outras Contribuições Sociais
1.2.2.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS
1.2.2.0.03.00.00 CONT.P/DESENV.APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
1.2.2.0.03.01.00 Contribuições sobre Selo Especial de Controle
1.2.2.0.03.02.00 Cont.s/Lojas Francas,Entrepostos Aduaneiros Dep.Alfandegados
1.2.2.0.03.99.00 Outras Cont.p/Desenv.Aperfeiçoamento Ativ.de Fiscalização
1.2.2.0.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.2.0.99.00.00 Outras Contribuições Econômicas
1.3.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.3.1.0.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Página 23 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.3.1.1.00.00.00 ALUGUÉIS
1.3.1.1.01.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos
1.3.1.1.02.00.00 Aluguéis de Imóveis Rurais
1.3.1.1.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DE ALUGUÉIS
1.3.1.1.99.01.00 Outras Receitas de Aluguéis
1.3.1.2.00.00.00 Arrendamentos
1.3.1.3.00.00.00 Foros
1.3.1.4.00.00.00 Laudêmios
1.3.1.5.00.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis
1.3.1.9.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias
1.3.2.0.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA
1.3.2.1.00.01.00 Juros de Títulos de Renda
1.3.2.1.00.02.00 Juros de titulos de renda - conv 194815-21/2006 m cidade
1.3.2.2.00.00.00 DIVIDENDOS
1.3.2.2.00.01.00 Dividendos
1.3.2.2.00.02.00 Juros do FME
1.3.2.3.00.00.00 Participações
1.3.2.5.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.5.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS
1.3.2.5.01.01.00 Rec.Remuneração Dep.Bancários de Rec.Vinculados-Royalties
1.3.2.5.01.02.00 Rec.Remuneração Dep.Bancários de Rec.Vinculados-FUNDEB
1.3.2.5.01.03.00 Rec.Remuneração Dep.Bancários de Rec.Vinculados-Fundo Saúde
1.3.2.5.01.04.00 Rec.Rem.Dep.Poup.do RPPS-Art.2ºda Resolução CMN nº 2.652/99
1.3.2.5.01.05.00 Rec.Rem.Dep.Bancários de Rec.Vinc-Manut.Desenv.do Ensino
1.3.2.5.01.06.00 Rec.Rem.Dep.Bancários de Rec.Vinc-Ações e Serv.Públ.de Saúde
1.3.2.5.01.07.00 Rec.Rem.Dep.Bancários de Rec.Vinculados-FUNDETUR
1.3.2.5.01.08.00 Rec.Rem.Dep.Poup.do RPPS-Art.3ºda Resolução CMN nº2.652/99
1.3.2.5.01.09.00 Receita de Remuneração de Dépositos Bancários - Rec. CIDE
1.3.2.5.01.10.00 Rem de Dep. Banc de Rec Vinc Conv. 0199213-55 M. CIdades Gua
1.3.2.5.01.11.00 Rend Bancario Conv. 1272/05/FUNASA Guarapiranga
1.3.2.5.01.12.00 Rend. Bancarios Conv. 5241/2005 M. SAÚDE  Amp. P.S. Malvinas
1.3.2.5.01.13.00 Rem. Bancaria Conv. 253/06 CDHU-Aquis.Mat.Const..Ar.Risco
1.3.2.5.01.14.00 Rem. Bancaria Conv. 44/0552006 - Prog.Reg. de Vias Bloquetes
1.3.2.5.01.15.00 Rem. Bancaria Apoio A Infra- Est. Turistica / Sinalização
1.3.2.5.01.16.00 Rend. Bancario Const  Quadra Poliesportiva Conv. 0199458-15

Página 24 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.3.2.5.01.17.00 Rend.Bancario Imp. R.Gal. Guias Sarj.Conv.0187425-63 -Guarap
1.3.2.5.01.18.00 Rem. Banc.Obras Av. da Saudade - Conv. 0195086-36
1.3.2.5.01.19.00 Rend. Bancario Obras  Av. da Saudade Conv. 0194815-21
1.3.2.5.01.20.00 Rem. Banc Obras de Infra-Estrut Conv. 0211889-92-Jd S.Paulo
1.3.2.5.01.21.00 Rem Banc Obras Asfalto Av. da Saudade Conv.0195087-40
1.3.2.5.01.22.00 Rem. Banc Galerias Guarap  Conv.0188588-57/M Cidades/CEF
1.3.2.5.01.23.00 Rem. Banc.  FMASIGDBF - Bolsa Famila
1.3.2.5.01.24.00 Rem Banc Conv.3228/07 - Agita Rib.Bonito
1.3.2.5.01.25.00 Rem Banc. Conv. 3231/07 M. SAÚDE - Proj. Cuidaidoso
1.3.2.5.01.26.00 Rem Banc Conv 563/2007 Recapeamento Diversas Ruas
1.3.2.5.01.27.00 Rem Ban Conv. 0202539/2006  M ESPORTE  Qda Cob Rec Exposição
1.3.2.5.01.99.00 Rec.Rem.Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados
1.3.2.5.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS
1.3.2.5.02.01.00 Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança
1.3.2.5.02.02.00 Remuneração de Aplicações Extramercado
1.3.2.5.02.04.00 Rec.Remuneração Dep.de Poup.de Recursos não Vinculados-RPPS
1.3.2.5.02.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS
1.3.2.5.02.99.01 Remuneração de Outros Depositos de Recursos não Vinculados
1.3.2.6.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FAT
1.3.2.9.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários
1.3.3.0.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES
1.3.3.1.00.00.00 Receita de Outorga dos Serviços de Telecomunicações
1.3.3.2.00.00.00 Rec.de Outorga dos Serv.Radiodifusão Sonora e Sons e Imagens
1.3.3.3.00.00.00 Rec.de Outorga dos Serv.de Transporte Ferroviário
1.3.3.9.00.00.00 DEMAIS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES
1.3.9.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais
1.4.0.0.00.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA
1.4.1.0.00.00.00 Receita da Produção Vegetal
1.4.2.0.00.00.00 Receita da Produção Animal e Derivados
1.4.9.0.00.00.00 Outras Receitas Agropecuárias
1.5.0.0.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL
1.5.2.0.00.00.00 RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO
1.5.2.0.12.00.00 Receita da Indústria Mecânica
1.5.2.0.20.00.00 Receita da Indústria Química
1.5.2.0.21.00.00 Receita da Ind.de Produtos Farmacêuticos e Veterinários
1.5.2.0.26.00.00 Receita da Indústria de Produtos Alimentares

Página 25 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.5.2.0.27.00.00 Receita da Indústria de Bebidas e Destilados
1.5.2.0.28.00.00 Receita da Usina de Tratamento de Lixo
1.5.2.0.29.00.00 Receita da Indústria Editorial e Gráfica
1.5.2.0.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO
1.5.2.0.99.01.00 Outras Receitas da Indústria de Transformação
1.5.3.0.00.00.00 Receita da Indústria de Construção
1.6.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.0.0.01.00.00 SERVIÇOS COMERCIAIS
1.6.0.0.01.01.00 Serviços de Comercialização de Medicamentos
1.6.0.0.01.02.00 Serv.de Com.de Livros,Periódicos,Mat.Escolares e Publicidade
1.6.0.0.01.03.00 Serv.de Comercialização e Distrib.de Produtos Agropecuários
1.6.0.0.01.06.00 Serv.de comercializ.de Prod,Dados e Materiais de Informática
1.6.0.0.01.07.00 Receita de Utilização de Posições Orbitais
1.6.0.0.01.99.00 Outros Serviços Comerciais
1.6.0.0.02.00.00 SERVIÇOS FINANCEIROS
1.6.0.0.02.01.00 Serviços de Juros de Empréstimos
1.6.0.0.02.02.00 Serviços da Taxa pela Concessão de Aval do Tesouro
1.6.0.0.02.03.00 Serviços Financeiros de Compensação de Variações Salariais
1.6.0.0.02.04.00 Serviços Financeiros de Garantia da Atividade Agropecuária
1.6.0.0.02.05.00 Serviços de Operações de Autoridade Monetária
1.6.0.0.02.06.00 Serv.de Remuneração S/Repasse p/Progr.de Desenv.Econômico
1.6.0.0.02.07.00 Serviços de Comissões pela Prestação de Garantia
1.6.0.0.02.99.00 Outros Serviços Financeiros
1.6.0.0.03.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE
1.6.0.0.03.01.00 Serviços de Transporte Rodoviário
1.6.0.0.03.02.00 Serviços de Transporte Ferroviário
1.6.0.0.03.03.00 Serviço de Transporte Hidroviário
1.6.0.0.03.04.00 Serviços de Transporte Aéreo
1.6.0.0.03.05.00 Serviços de Transportes Especiais
1.6.0.0.03.06.00 Receita de Terminais Rodoviários
1.6.0.0.03.99.00 Outros Serviços de Transporte
1.6.0.0.05.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE
1.6.0.0.05.01.00 Serviços Hospitalares
1.6.0.0.05.02.00 Serv. Reg.de Análise de Contr.Prod.Suj.Normas Vig.Sanitária
1.6.0.0.05.03.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais
1.6.0.0.05.04.00 Serviços Ambulatoriais

Página 26 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.6.0.0.05.99.00 Outros Serviços de Saúde
1.6.0.0.06.00.00 Serviços Portuários
1.6.0.0.07.00.00 Serviços de Armazenagem
1.6.0.0.08.00.00 Serviços de Processamento de Dados
1.6.0.0.09.00.00 Serviço de Socorro Marítimo
1.6.0.0.10.00.00 Serviços de Informações Estatísticas
1.6.0.0.11.00.00 SERVIÇOS DE METROLOGIA E CERTIFICAÇÃO
1.6.0.0.11.01.00 Serviços de Metrologia Legal e Certificatória Delegada
1.6.0.0.11.02.00 Serviços de Metrologia Científica e Industrial
1.6.0.0.11.03.00 Serviços de Metrologia Legal
1.6.0.0.11.04.00 Certificação de Produtos e Serviços
1.6.0.0.11.05.00 Serviços de Informação Tecnológica
1.6.0.0.11.99.00 Outros Serviços de Metrologia e Certificação
1.6.0.0.12.00.00 Serviços Tecnológicos
1.6.0.0.13.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1.6.0.0.13.01.00 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos
1.6.0.0.13.03.00 Serviços Especiais PM/Bombeiro
1.6.0.0.13.04.00 Serviços de Expedição de Certificados
1.6.0.0.13.05.00 Serviços de Vistoria de Veículos
1.6.0.0.13.06.00 Serviços de Fornecimento de Listagens
1.6.0.0.13.07.00 Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas
1.6.0.0.13.99.00 Outros Serviços Administrativos
1.6.0.0.14.00.00 Serviços de Inspeção e Fiscalização
1.6.0.0.15.00.00 Serviços de Meteorologia
1.6.0.0.16.00.00 Serviços Educacionais
1.6.0.0.17.00.00 Serviços Agropecuários
1.6.0.0.18.00.00 Serviços de Reparação, Manutenção e Instalação
1.6.0.0.19.00.00 Serviços Recreativos e Culturais
1.6.0.0.20.00.00 Serviços Consultoria,Assistência Técnica e Análise Projetos
1.6.0.0.21.00.00 Serviços de Hospedagem e Alimentação
1.6.0.0.22.00.00 Serviços de Estudos e Pesquisas
1.6.0.0.23.00.00 SERV.REGISTRO DE MARCAS,DE PATENTES E TRANSF.DE TECNOLOGIA
1.6.0.0.23.01.00 Serviços de Patentes
1.6.0.0.23.02.00 Serviços de Registro de Marcas
1.6.0.0.23.03.00 Serviços de Transferência de Tecnologia
1.6.0.0.23.04.00 Serviços de Registro de Indicações Geográficas

Página 27 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.6.0.0.23.05.00 Serviços de Registro de Programas de Computador
1.6.0.0.23.99.00 Outros Serv.Registro de Marcas,Patentes e Transf.Tecnológica
1.6.0.0.24.00.00 Serviços de Registro do Comércio
1.6.0.0.25.00.00 Serviços de Informações Científicas e Tecnológicas
1.6.0.0.26.00.00 Serviços de Fornecimento de Água
1.6.0.0.27.00.00 Serviços de Perfuração e Instalação de Poços
1.6.0.0.28.00.00 Serviços de Geoprocessamento
1.6.0.0.29.00.00 Serviços de Cadastramento de Fornecedores
1.6.0.0.30.00.00 Tarifa de Utilização de Faróis
1.6.0.0.39.00.00 Serviços de Operações com Ouro
1.6.0.0.41.00.00 SERV.CAPTAÇÃO,ADUÇÃO,TRATAMENTO,RESERVAÇÃO E DISTR.DE ÁGUA
1.6.0.0.41.01.00 Renda do Consumo de Água
1.6.0.0.41.02.00 Renda de Ligação de Água
1.6.0.0.42.00.00 SERV.COLETA,TRANSPORTE,TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTOS
1.6.0.0.42.01.00 Renda de Serviço de Esgoto
1.6.0.0.42.02.00 Renda de Ligação de Esgoto
1.6.0.0.43.00.00 Serv.Coleta,Transporte,Trat.e Destino Final Resíduos Sólidos
1.6.0.0.44.00.00 Serviços de Abate de Animais
1.6.0.0.45.00.00 Serviços de Preparação da Terra em Propriedades Particulares
1.6.0.0.46.00.00 Serviços de Cemitério
1.6.0.0.47.00.00 Serviços de Iluminação Pública
1.6.0.0.48.00.00 SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA
1.6.0.0.48.01.00 Serviços de Religamento de Água
1.6.0.0.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS
1.6.0.0.99.01.00 Outros Serviços
1.7.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1.7.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.2.1.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.2.1.01.01.00 Cota-Parte do Fundo de Particip.dos Estados do Distr.Federal
1.7.2.1.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.2.1.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.2.1.01.12.00 Cota-Parte do Imp.S/Prod.Industr-Estados Exp.Prod.Industrial
1.7.2.1.01.30.00 Cota-Parte da Contribuição do Salário-Educação
1.7.2.1.01.32.00 C.Parte Imp.S/Op.Créd,Câmbio,Seg,Relat.Tít.Val.Mob.do Ouro
1.7.2.1.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

Página 28 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.7.2.1.22.11.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos
1.7.2.1.22.20.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais
1.7.2.1.22.30.00 C.Parte Royalties-Comp.Financ.Prod.Petróleo-Lei nº7.990/89
1.7.2.1.22.40.00 C.Parte Royalties Exced.Prod.Petr.Lei nº9.478/97,art.49,IeII
1.7.2.1.22.50.00 C.Parte Royalties Particip.Especial-Lei nº9.478/97,art.50
1.7.2.1.22.60.00 Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM
1.7.2.1.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1.7.2.1.22.90.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira
1.7.2.1.33.00.00 TRANSF.RECURSOS SIST.ÚNICO SAÚDE-SUS-REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.1.33.01.00 Transf.Recursos Sist.Único Saúde-SUS-Repasse Fundo a Fundo
1.7.2.1.33.02.00 P.A.B-Piso Atenção Básica
1.7.2.1.33.03.00 Dengue/T.F.E.C.D.
1.7.2.1.33.04.00 Dengue - T.F.E.C.D.
1.7.2.1.33.05.00 Vigilancia Sanitária
1.7.2.1.33.06.00 P.S.F.-Programa Saúde da Família
1.7.2.1.33.07.00 Outros Auxilios da União
1.7.2.1.33.08.00 Prograna Agentes Comunitarios da Saude - PACS
1.7.2.1.33.09.00 Incentivo Saude Bucal
1.7.2.1.33.10.00 Farmacia Básica
1.7.2.1.33.11.00 Campanha de Vacinação
1.7.2.1.33.12.00 Incentivo Ações Básicas Vigilancia Sanitária
1.7.2.1.33.13.00 Conv. 3231/07 M. SAÚDE - Proj. Cuidaidoso
1.7.2.1.33.14.00 Conv. 3228/07 M. SAÚDE - Proj. Agita Rib. Bonito
1.7.2.1.33.15.00 Limite Financ. da Média e Alta Compl. Ambul. e Hosp. - MAC
1.7.2.1.34.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NAC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
1.7.2.1.34.01.00 Transf.Rec.Fundo Nac.de Assist. Social - PAC
1.7.2.1.34.02.00 Transf. do Fundo Nacional Assistencia Social - PPD
1.7.2.1.34.03.00 Outras Transferências do FNAS
1.7.2.1.34.04.00 Transf. Rec. Para FMASIGDBF - Bolsa Familia
1.7.2.1.34.05.00 PEJA - Programa Educação de Jovens e Adultos
1.7.2.1.35.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO NAC.DO DESENVOLV.DA EDUCAÇÃO-FNDE
1.7.2.1.35.01.00 Transferencias do Salario Educação
1.7.2.1.35.02.00 Transferencia do FNDE - Prog Dinheiro Direto Escola - PDDE
1.7.2.1.35.03.00 Trasnf. do FNDE - Prog Nac. Alimentação Escolar PNAE
1.7.2.1.35.04.00 PNATE -  Programa Nac. Transporte Escolar
1.7.2.1.35.05.00 PEJA - Programa Educação Jovens e Adultos

Página 29 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.7.2.1.35.06.00 PNAE - Merenda União
1.7.2.1.35.07.00 Merenda Creche P.N.A.E. - P.N.A.C.
1.7.2.1.35.99.00 Outras transf. do FNDE
1.7.2.2.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS
1.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do ICMS
1.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA
1.7.2.2.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação
1.7.2.2.01.13.00 CIDE - Cota Parte Cont. Interv. Dom. Economico
1.7.2.2.01.30.00 Cota-Parte da Contribuição do Salário-Educação
1.7.2.2.01.33.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS
1.7.2.2.01.34.00 Fundo Especial Defesa e Saúde
1.7.2.2.01.99.00 Outras Participações na Receita dos Estados
1.7.2.2.22.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)
1.7.2.2.22.11.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos
1.7.2.2.22.20.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais
1.7.2.2.22.30.00 C.P.Royalties-Comp.Financ.Prod.do Petr-Lei nº7.990/89,art.9º
1.7.2.2.22.90.00 Outras Transferências Decorrentes Compensações Financeiras
1.7.2.2.33.00.00 TRANSF.REC.DO ESTADO PARA PROGR.SAÚDE-REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.2.33.01.00 Transf.Rec.do Estado para Progr.Saúde-Repasse Fundo a Fundo
1.7.2.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.2.99.01.00 Merenda FUNDESP
1.7.2.2.99.02.00 Transporte de Alunos
1.7.2.2.99.03.00 Programa Habiteto
1.7.2.2.99.04.00 Convenio SEAS - Renda Cidadã
1.7.2.2.99.05.00 PPD - Estado
1.7.2.2.99.06.00 FUSSESP
1.7.2.2.99.07.00 Convenio SEAS - Proteção Básica
1.7.2.2.99.08.00 Convenio FUSSESP nº 52/2008
1.7.2.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS
1.7.2.3.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.99.00.00 Outras Transferências dos Municípios
1.7.2.4.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS
1.7.2.4.01.00.00 TRANSF.REC.FUNDO MANUT.DES.ENS.FUND.VALORIZ.MAGIST-FUNDEF
1.7.2.4.02.00.00 TR.REC.COMP.UNIÃO FUNDO MANUT.DES.ENS.FUND.DE VAL.MAG-FUNDEF
1.7.2.4.02.01.00 Tr.Rec.Comp.União Fundo Manut.Des.Ens.Fund.de Val.Mag-FUNDEF

Página 30 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.7.2.4.99.00.00 Outras Transferências Multigovernamentais
1.7.3.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas
1.7.4.0.00.00.00 Transferências do Exterior
1.7.5.0.00.00.00 Transferências de Pessoas
1.7.6.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1.7.6.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1.7.6.1.01.00.00 Transf.Convênios da União p/Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.6.1.02.00.00 Transf.Convênios da União Destinadas a Programas de Educação
1.7.6.1.03.00.00 Transf.Convênios da União Destinadas Progr.de Assist.Social
1.7.6.1.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União
1.7.6.2.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES
1.7.6.2.01.00.00 Transf.Convênio dos Estados p/Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.6.2.02.00.00 Transf.Convênio dos Estados Destinadas a Progr.de Educação
1.7.6.2.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados
1.7.6.3.00.00.00 TRANSF.DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES
1.7.6.3.01.00.00 Transf.Convênio dos Municípios para Sistema Único Saúde-SUS
1.7.6.3.02.00.00 Transf.Convênio dos Municípios destinadas Progr.de Educação
1.7.6.3.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Municípios
1.7.6.4.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas
1.7.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME
1.7.7.1.00.00.00 Provenientes do Exterior
1.7.7.2.00.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas
1.7.7.3.00.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas
1.7.7.4.00.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificados
1.9.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1.9.1.1.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS
1.9.1.1.02.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA-IMP.RENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA
1.9.1.1.02.01.00 Multas e Juros de Mora do Imp.s/Renda das Pessoas Físicas
1.9.1.1.02.02.00 Multas e Juros de Mora do Imp.s/Renda das Pessoas Jurídicas
1.9.1.1.02.03.00 Multas e Juros de Mora do Imp.s/Renda Retido nas Fontes
1.9.1.1.08.00.00 Multas Juros de Mora do Imp.s/Propriedade Territorial Rural
1.9.1.1.35.00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Fiscaliz.Vigil.Sanitária
1.9.1.1.36.00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Saúde Suplementar
1.9.1.1.38.00.00 M.J.MORA DO IMP.S/PROPR.PREDIAL E TERRITORIAL URBANA-IPTU
1.9.1.1.38.01.00 M.J.Mora do Imp.s/Propr.Predial e Territorial Urbana-IPTU

Página 31 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.1.1.39.00.00 M.JUROS DE MORA DO IMP.S/TRANS.INTER-VIVOS BENS IMÓVEIS-ITBI
1.9.1.1.39.01.00 M.Juros de Mora do Imp.s/Trans.Inter-Vivos Bens Imóveis-ITBI
1.9.1.1.40.00.00 M.JUROS DE MORA DO IMP.S/SERV.DE QUALQUER NATUREZA-ISS
1.9.1.1.40.01.00 M.Juros de Mora do Imp.s/Serv.de Qualquer Natureza-ISS
1.9.1.1.40.02.00 M.Juros de Mora Taxa de Licença
1.9.1.1.40.03.00 M.Juros de Mora  T. Melhoria p/Pavi e Obras Complementares
1.9.1.1.98.00.00 M.JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.9.1.1.98.01.00 Multa de Contribuição de Melhoria de Água
1.9.1.1.98.02.00 Multa de Contribuição de Melhoria de Esgoto.
1.9.1.1.98.03.00 Multa de Contribuição de Melhoria de Água e Esgoto
1.9.1.1.98.04.00 Juros de Contribuição de Melhoria de Agua
1.9.1.1.98.05.00 Juros da Contribuição de Melhoria Esgoto
1.9.1.1.98.06.00 Juros de Cont Melhoria Agua e Esgoto
1.9.1.1.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.1.1.99.01.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.1.1.99.01.01 Multa do Consumo de Água
1.9.1.1.99.01.02 Multa dos Serviços de Esgoto
1.9.1.1.99.01.04 Multa de Ligação de Água
1.9.1.1.99.01.05 Multa de Ligação de Esgoto
1.9.1.1.99.01.06 Multa de 2º Via de Contas
1.9.1.1.99.01.07 Multa de Material Utilizado
1.9.1.1.99.01.08 Multa de Mão de Obra  Utilizada
1.9.1.1.99.01.09 Multa de Horas de Máquinas Utilizadas
1.9.1.1.99.10.00 Juros do Consumo de Água
1.9.1.1.99.11.00 Juros Consumo de Esgoto
1.9.1.1.99.12.00 Juros da Ligação de Água
1.9.1.1.99.13.00 Juros da Ligação de Esgoto
1.9.1.1.99.14.00 Juros da 2º via de contas
1.9.1.1.99.15.00 Juros Mão de obra
1.9.1.1.99.16.00 Juros de Horas Máquinas
1.9.1.2.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES
1.9.1.2.00.01.00 Juros de Contribuição de Melhoria de Água
1.9.1.2.01.00.00 M.J.Mora da Contrib.p/o Financiamento da Seguridade Social
1.9.1.2.29.00.00 M.E JUROS DE MORA CONTRIB.PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO
1.9.1.2.29.01.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Ativo Civil
1.9.1.2.29.02.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Ativo Militar

Página 32 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.1.2.29.03.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Inativo Civil
1.9.1.2.29.04.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Inativo Militar
1.9.1.2.29.05.00 M.J.Mora Contrib.Previdenc.parte patronal-Pensionista Civil
1.9.1.2.29.06.00 M.J.Mora Contr.Previdenc.parte patronal-Pensionista Militar
1.9.1.2.33.00.00 M.J.MORA SOBRE A CONTRIBUIÇÃO DOS CONCURSOS DE PROGNÓSTICOS
1.9.1.2.33.01.00 M.J.Mora da Contribuição sobre a Receita da Loteria Federal
1.9.1.2.33.02.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita de Loterias Esportivas
1.9.1.2.33.03.00 M.J.Mora da Contr.s/Rec.Concursos Espec.Loterias Esportivas
1.9.1.2.33.04.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita de Loterias de Números
1.9.1.2.33.05.00 M.J.Mora da Contribuição s/a Receita da Loteria Instantânea
1.9.1.2.33.06.00 M.J.Mora de Prêmios Prescritos da Loteria Federal
1.9.1.3.00.00.00 M.J.MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS
1.9.1.3.02.00.00 M.J.MORA DÍV.ATIVA DO IMP.S/RENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA
1.9.1.3.02.01.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda das Pessoas Físicas
1.9.1.3.02.02.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda das Pessoas Jurídicas
1.9.1.3.02.03.00 M.J.Mora da Dív.Ativa do Imp.s/Renda Retido nas Fontes
1.9.1.3.11.00.00 M.J.MORA DÍV.AT.IMP.S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA-IPTU
1.9.1.3.11.01.00 M.J.Mora Dív.At.Imp.s/Propr.Predial Territ.Urbana-IPTU
1.9.1.3.12.00.00 M.J.MORA DÍV.AT.IMP.S/TRANS.INTER-VIVOS BENS IMÓVEIS-ITBI
1.9.1.3.12.01.00 M.J.Mora Dív.At.Imp.s/Trans.Inter-Vivos Bens Imóveis-ITBI
1.9.1.3.13.00.00 M.J.MORA DÍV.AT.IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-ISS
1.9.1.3.13.01.00 M.J.Mora Dív.At.Imposto s/Serviços de Qualquer Natureza-ISS
1.9.1.3.13.02.00 M.J.Mora Dív. At. Taxa de Licença
1.9.1.3.13.03.00 M.J.Mora Dív.Ativa Contribuição de Melhorias
1.9.1.3.13.04.00 M.J.Mora Div Ativa Taxa Utilização Matadouro
1.9.1.3.35.00.00 M.J.Mora Dív.At. da Taxa de Fiscaliz.e Vigilância Sanitária
1.9.1.3.98.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIB.MELHORIA
1.9.1.3.98.00.01 Multa de Mora da Divida Cont. de Melhoria
1.9.1.3.98.00.02 Juros de Mora da Divida Cont. de Melhoria
1.9.1.3.98.00.03 Correção Monetaria da Divida Cont. de Melhoria
1.9.1.3.98.01.00 Multa da Dívida Ativa de Cont Melhoria Agua
1.9.1.3.98.02.00 Multa da Dívida Ativa de Contr. Melhoria Esgoto
1.9.1.3.98.03.00 Multa da Dívida Ativa de Contr. Melhoria Agua e Esgoto
1.9.1.3.98.04.00 Juros da Dívida Ativa da Contribuição de Melhoria de Água
1.9.1.3.98.05.00 Juros da Dívida Ativa da Contr. Melhoria Esgoto
1.9.1.3.98.06.00 Juros da Dívida Ativa da Contr. Melhoria Agua e ESgoto

Página 33 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.1.3.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.1.3.99.01.00 Multa da Dívida Ativa Consumo Água
1.9.1.3.99.02.00 Multa da Dívida Ativa do Consumo de Esgoto
1.9.1.3.99.03.00 Multa da Dívida Ativa da Ligação de Água
1.9.1.3.99.04.00 Multa da Dívida Ativia da Ligação de Esgoto
1.9.1.3.99.05.00 Multa de Dívida Ativa de Outras Taxas
1.9.1.3.99.06.00 Juros da Dívida Ativa do Consumo de Água
1.9.1.3.99.07.00 Juros da Dívida Ativa Serviço Esgoto
1.9.1.3.99.08.00 Juros da Dívida Ativa da Ligação de Água
1.9.1.3.99.09.00 Juros da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto
1.9.1.3.99.10.00 Juros da Dívida Ativa de Outras Taxas
1.9.1.4.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES
1.9.1.4.01.00.00 M.J.Mora Dív.At.Contrib.p/Financiamento da Seguridade Social
1.9.1.4.07.00.00 M.J.MORA DÍV.AT.S/CONTRIBUIÇÃO DOS CONCURSOS E PROGNÓSTICOS
1.9.1.4.07.01.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita da Loteria Federal
1.9.1.4.07.02.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias Esportivas
1.9.1.4.07.03.00 M.J.Mora Dív.At.Cont.s/Rec.Conc.Especiais Loterias Esportiva
1.9.1.4.07.04.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias de Números
1.9.1.4.07.05.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita da Loteria Instantânea
1.9.1.4.07.06.00 M.J.Mora Dív.At.da Contr.s/Receita de Loterias Federais
1.9.1.4.99.00.00 M.J.Mora Dív.At.Outras Contribuições
1.9.1.5.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.1.5.99.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA AT.OUTRAS RECEITAS
1.9.1.5.99.01.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.1.5.99.01.01 Multa da Dívida Ativa Consumo de Água
1.9.1.5.99.01.02 Multa da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto
1.9.1.5.99.01.03 Multa da Dívida Ativa da Ligação de Água
1.9.1.5.99.01.04 Multa da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto
1.9.1.5.99.01.05 Juros da Dívida Ativa do Consumo de Água
1.9.1.5.99.01.06 Juros da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto
1.9.1.5.99.01.07 Juros da Divida Ativa da Ligação de Água
1.9.1.5.99.01.08 Juros da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto
1.9.1.8.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.1.8.99.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA
1.9.1.8.99.00.01 Multa no Consumo de Água
1.9.1.8.99.00.02 Multa no Serviço de Esgoto

Página 34 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.1.8.99.00.03 Multa de Ligação de Água
1.9.1.8.99.00.04 Multa de Ligação de Esgoto
1.9.1.8.99.00.05 Juros do Consumo de Água
1.9.1.8.99.00.06 Juros do Serviço de Esgoto
1.9.1.8.99.00.07 Juros da Ligação de Água
1.9.1.8.99.00.08 Juros da Ligação de Esgoto
1.9.1.9.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS
1.9.1.9.01.00.00 Multas Previstas na Legislação de Metrologia
1.9.1.9.02.00.00 Multas do Regulamento para o Tráfego Marítimo
1.9.1.9.03.00.00 Multa de Poluição de Águas
1.9.1.9.10.00.00 Multas Previstas na Legislação Sanitária
1.9.1.9.15.00.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito
1.9.1.9.26.00.00 Multas Previstas na Legislação s/Defesa dos Direitos Difusos
1.9.1.9.27.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos
1.9.1.9.28.00.00 Multas Decorrentes da Op.Transp.Rodov.Passageiros e Cargas
1.9.1.9.29.00.00 Multas Previstas por Infrações Legisl.s/Transp.Ferroviários
1.9.1.9.31.00.00 Multa de Tarifa Pedágio
1.9.1.9.35.00.00 Multas por Danos ao Meio Ambiente
1.9.1.9.48.00.00 Multas aplicadas pelo Tribunal de Contas da União
1.9.1.9.50.00.00 Multas por Auto de Infração
1.9.1.9.99.00.00 OUTRAS MULTAS
1.9.1.9.99.01.00 Multa Receitas Eventuais
1.9.1.9.99.02.00 Multa Receitas de Expediente
1.9.1.9.99.03.00 Multa Material Utilizado
1.9.1.9.99.04.00 Multas Diversas SAAEB
1.9.1.9.99.05.00 Juros da Divida Ativa Cont. Água
1.9.1.9.99.06.00 Juros da Divida Ativa Utiliz. Água
1.9.1.9.99.07.00 Multas diversas SAAEB
1.9.1.9.99.08.00 Juros Diversos SAAEB
1.9.1.9.99.09.00 Juros de Material Utilizado
1.9.1.9.99.10.00 Juros de Receitas Eventuais
1.9.1.9.99.11.00 Juros de Receitas de Expediente
1.9.2.0.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.9.2.1.00.00.00 INDENIZAÇÕES
1.9.2.1.05.00.00 Indenizações previstas na Legisl.s/Defesa de Direit.Difusos
1.9.2.1.06.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

Página 35 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.2.1.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES
1.9.2.1.99.01.00 Outras Indenizações
1.9.2.2.00.00.00 RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.01.00.00 Restituições de Convênios
1.9.2.2.06.00.00 Restituição ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza
1.9.2.2.99.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.01.00 Outras Restituições
1.9.3.0.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1.9.3.1.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA
1.9.3.1.09.00.00 Rec.Dív.At.Taxa de Fiscalização de Telecomunicações
1.9.3.1.11.00.00 REC.DÍV.AT.IMP.S/PROPR.PREDIAL E TERRITORIAL URBANA-IPTU
1.9.3.1.11.01.00 Rec.Dív.At.Imp.s/Propr.Predial e Territorial Urbana-IPTU
1.9.3.1.12.00.00 Rec.Dív.At.Imp.s/Transmissão Inter-Vivos Bens Imóveis-ITBI
1.9.3.1.13.00.00 REC.DÍV.AT.IMP.S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-ISS
1.9.3.1.13.01.00 Rec.Dív.At.Imp.s/Serviços de Qualquer Natureza-ISS
1.9.3.1.13.02.00 Rec. Divida Ativa Taxa de Licença
1.9.3.1.13.03.00 Rec. Div. Ativa Taxa de Melhoria
1.9.3.1.13.04.00 Rec. Div Ativa Taxa Utilização Matadouro
1.9.3.1.35.00.00 Rec.Dív.At.da Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária
1.9.3.1.98.00.00 REC.DÍV.AT.DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA.
1.9.3.1.98.01.00 Dívida Ativa Cont. Melhoria Agua
1.9.3.1.98.02.00 Divida Ativa Cont Melhoria Esgoto
1.9.3.1.98.03.00 Dívida Ativa Cont Melhoria Agua e Esgoto
1.9.3.1.99.00.00 REC.DÍV.AT.DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.3.1.99.01.00 Receita da Dívida Ativa do Consumo de  Água
1.9.3.1.99.02.00 Receita da Dívida Ativa do Serviço de  Esgoto
1.9.3.1.99.03.00 Dívida Ativa de Ligação de Água
1.9.3.1.99.04.00 Dívida Ativa de Ligação de Esgoto
1.9.3.1.99.05.00 Receita de Dívida Ativa de Taxas
1.9.3.2.00.00.00 REC.DÍV.AT.NÃO TRIBUTÁRIA
1.9.3.2.11.00.00 Rec.Dív.At.de Aluguéis
1.9.3.2.12.00.00 Rec.Dív.At.de Foros
1.9.3.2.13.00.00 Rec.Dív.At. de Taxa de Ocupação
1.9.3.2.14.00.00 Rec.Dív.At. de Arrendamento
1.9.3.2.15.00.00 Rec.Dív.At. de Laudêmios
1.9.3.2.16.00.00 REC.DIV.AT. AGUA E ESGOTO

Página 36 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.3.2.16.01.00 Dívida Ativa Consumo de Água
1.9.3.2.16.02.00 Dívida Ativa Serviços de Esgoto
1.9.3.2.16.03.00 Dívida Ativa Ligação de Água
1.9.3.2.16.04.00 Dívida Ativa Ligação de Esgoto
1.9.3.2.16.05.00 Dívida Ativa de Outras Taxas
1.9.3.2.99.00.00 REC.DÍV.AT. NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.3.2.99.01.00 REC.DÍV.AT. NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS
1.9.3.2.99.01.01 Receita da Dívida Ativa do Consumo de Água
1.9.3.2.99.01.02 Receita da Dívida Ativa do Serviço de Esgoto
1.9.3.2.99.01.03 Receita da Dívida Ativa de Ligação de Água
1.9.3.2.99.01.04 Receita da Dívida Ativa de Ligação de Esgoto
1.9.3.2.99.02.00 Divida Ativa Utilização Rede Esgoto
1.9.3.2.99.03.00 Divida Ativa Outras Receitas
1.9.9.0.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1.9.9.0.02.00.00 RECEITA DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS
1.9.9.0.02.01.00 Receita de Honorários de Advogados
1.9.9.0.02.02.00 Receita de Ônus de Sucumbência
1.9.9.0.03.00.00 RECEITA DECORRENTE DE ALIENAÇÃO DE BENS APREENDIDOS
1.9.9.0.03.01.00 Receita de Leilões de Mercadorias Apreendidas
1.9.9.0.03.02.00 Receita de Alienação de Bens Apreendidos
1.9.9.0.03.03.00 Receita de Alienação de Bens Caucionados
1.9.9.0.04.00.00 Prod.Depósitos Abandonados (dinheiro e/ou objetos de valor)
1.9.9.0.99.00.00 OUTRAS RECEITAS
1.9.9.0.99.01.00 Outras Receitas
1.9.9.0.99.08.00 Correção Monetária - SAAEB
1.9.9.0.99.09.00 Mat. de Conexão Hidr.
1.9.9.0.99.10.00 Multas Diversas - SAAEB
1.9.9.0.99.11.00 Receitas Eventuais - SAAEB
1.9.9.0.99.12.00 Receitas de Expediente - SAAEB
1.9.9.0.99.13.00 RECEITA DA CENTRALIZAÇÃO DA FOLHA DE PGTO INST. BANCARIA
1.9.9.0.99.14.00 Receita da Centralização da Folha de Pagamento por Instituiç
2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.1.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2.1.1.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2.1.1.1.00.00.00 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO
2.1.1.1.01.00.00 Tít.Responsabilidade Tesouro-Refinanciamento da Dív.Pública

Página 37 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
2.1.1.1.03.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Outras Aplicações
2.1.1.4.00.00.00 OPER.CRÉD.INTERNAS CONTRAT.RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO
2.1.1.4.01.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Educação
2.1.1.4.02.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Saúde
2.1.1.4.03.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Saneamento
2.1.1.4.04.00.00 Oper.Créd.Internas para Programas de Meio Ambiente
2.1.1.4.99.00.00 Outras Oper.Créd.Internas Relativas à Programa de Governo
2.1.1.9.00.00.00 Outras Oper.Créd.Internas
2.1.2.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
2.1.2.2.00.00.00 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO
2.1.2.2.01.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Dívida Pública
2.1.2.2.02.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Outras Aplicações
2.1.2.3.00.00.00 OPER.CRÉD.EXTERNAS CONTRAT.RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO
2.1.2.3.01.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Educação
2.1.2.3.02.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Saúde
2.1.2.3.03.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Saneamento
2.1.2.3.04.00.00 Oper.Créd.Externas para Programas de Meio Ambiente
2.1.2.3.99.00.00 Outras Oper.Créd.Externas Relativas à Programa de Governo
2.1.2.9.00.00.00 Outras Oper.Créd.Externas
2.2.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS
2.2.1.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2.2.1.1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÁRIOS
2.2.1.1.01.00.00 Receita de Privatização
2.2.1.1.99.00.00 Receita de Outros Títulos Mobiliários
2.2.1.2.00.00.00 ALIENAÇÃO DE ESTOQUES
2.2.1.2.03.00.00 Alienação Estoq.Destinados a Progr.Sociais e Institucionais
2.2.1.2.99.00.00 Outras Aplicações de Estoques
2.2.1.4.00.00.00 Alienação de Animais Reprodutores e Matrizes
2.2.1.9.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis
2.2.2.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.2.00.00.00 Produto de Alienações
2.2.2.4.00.00.00 Alienação de Imóveis Rurais
2.2.2.5.00.00.00 Alienação de Imóveis Urbanos
2.2.2.9.00.00.00 Alienação Outros Bens Imóveis
2.3.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2.3.0.0.10.00.00 Amortização de Empréstimos

Página 38 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
2.3.0.0.30.00.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios
2.3.0.0.40.00.00 Amortização de Empréstimos-Refinanc.Dív.Médio e Longo Prazo
2.3.0.0.70.00.00 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
2.3.0.0.70.01.00 Amortização de Empréstimos - Em Títulos
2.3.0.0.70.02.00 Amortização de Empréstimos - Em Contratos
2.3.0.0.80.00.00 AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS
2.3.0.0.80.01.00 Amortização de Financiamentos de Bens
2.3.0.0.80.02.00 Amortização de Financiamentos de Projetos
2.3.0.0.80.03.00 Amortiz.Financ.Fundo de Financ.ao Estud.Ensino Superior-FIES
2.3.0.0.99.00.00 Amortização de Financiamentos Diversos
2.4.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.4.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
2.4.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
2.4.2.1.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
2.4.2.1.01.01.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.2.1.01.02.00 Conv. 5241/2005 M. SAÚDE - Amp. P.S. Malvinas
2.4.2.1.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação
2.4.2.1.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
2.4.2.1.99.01.00 Outras Transferências da União
2.4.2.1.99.02.00 Conv. 0199213-55 - M CIDADES - Guarapiranga
2.4.2.1.99.03.00 Conv. 0187425-63 - M CIDADES - Guarapiranga
2.4.2.1.99.04.00 Conv. 0211889-92/2005 - M CIDADES - Jd.S.Paulo
2.4.2.1.99.05.00 Conv. 0202539/2006 - M ESPORTE  Quadra Coberta Rec Exposição
2.4.2.1.99.06.00 Conv. 0195086-36 M. CIDADES - Av. Saudade
2.4.2.1.99.07.00 Conv. 0194815-21 M. CIDADES - Av. Saudade
2.4.2.1.99.08.00 Conv. 0195087-40 M. CIDADES - Av. Saudade
2.4.2.1.99.09.00 Sistema de  Abast.  Agua Conv. 1272/05/FUNASA Guarapiranga
2.4.2.1.99.10.00 Galerias Guarapiranga Conv.0188588-57/M Cidades/CEF
2.4.2.1.99.11.00 Equip P/Atend Setor Rural Conv 0246.804-17 MAPA/CEF
2.4.2.1.99.12.00 Const de Barragem e Ponte P/ Malvinas-Conv 0244.524-7 M.I.N.
2.4.2.2.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
2.4.2.2.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS
2.4.2.2.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação
2.4.2.2.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
2.4.2.2.99.01.00 Outras Transferências dos Estados
2.4.2.2.99.02.00 Conv. 253/2006-CDHU - Unid. Hab. Area de Risco

Página 39 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município da Estância Turística de Brotas Exercício
2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:
2.4.2.2.99.03.00 Conv. 44/0552006 - Prog.Reg. de Vias Bloquetes
2.4.2.2.99.04.00 Conv 563/2007 Recapeamento Diversas Ruas
2.4.2.2.99.05.00 Prog de Recup de Vias - Conv. 563/2007 Sec.Econ.Planejamento
2.4.2.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS
2.4.2.3.01.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Saúde
2.4.2.3.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Progr.de Educação
2.4.2.3.99.00.00 Outras Transferências dos Municípios
2.4.3.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas
2.4.4.0.00.00.00 Transferências do Exterior
2.4.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS
2.4.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
2.4.7.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2.4.7.1.01.00.00 Transferências Convênio da União p/Sist.Único de Saúde-SUS
2.4.7.1.02.00.00 Transferências Convênio da União dest.a Progr.de Educação
2.4.7.1.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União
2.4.7.2.00.00.00 TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST.DO DISTR.FEDERAL E SUAS ENTIDADES
2.4.7.2.01.00.00 Transferências Convênio dos Estados p/Sist.Único Saúde-SUS
2.4.7.2.02.00.00 Transf.Convênio dos Est.destinadas a Progr.de Educação
2.4.7.2.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados
2.4.7.3.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES
2.4.7.3.01.00.00 Transferências Convênio dos Munic.destinados Progr.Saúde
2.4.7.3.02.00.00 Transferências Convênio dos Munic.destinadas Progr.Educação
2.4.7.3.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Municípios
2.4.7.4.00.00.00 Transferência de Convênios de Instituições Privadas
2.4.8.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME
2.4.8.1.00.00.00 Provenientes do Exterior
2.4.8.2.00.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas
2.4.8.3.00.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas
2.4.8.4.00.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificados
2.5.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.5.2.0.00.00.00 INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL
2.5.2.1.00.00.00 Integralização com Recursos do Tesouro
2.5.2.2.00.00.00 Integralização com Recursos de Outras Fontes
2.5.9.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS

Página 40 de 4001/10/2015 12:18  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURA
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.1.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.1.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.1.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012

3.1.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.1.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012.

3.1.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

3.1.80.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas                     

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar                                   

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado                       

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar

3.1.90.07.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil           

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                    

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil               

3.1.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais                                     

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.1.90.95.00 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Página 1 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.1.91.07.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário

3.1.91.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.95.00 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.1.95.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.95.07.00 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.95.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.95.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.95.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.95.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.95.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.1.96.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.96.07.00 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.96.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.96.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.96.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 2 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.1.96.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.96.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.71.00.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.2.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.2.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.2.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 1O E 2O DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012

3.2.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.2.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012.

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato                       

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato             

3.2.90.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.90.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.90.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.2.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3.2.91.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.2.91.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.2.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.2.95.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.95.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.95.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.95.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.95.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 3 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.2.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.2.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.2.96.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.96.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.96.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.96.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.96.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3.3.20.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.20.03.00 PENSÕES

3.3.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.20.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.22.00.00 EXEXUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A UNIÃO

3.3.22.14.00 DIÁRIAS CIVIL

3.3.22.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.22.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.22.36.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.22.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.3.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO

3.3.31.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.31.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.3.32.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Página 4 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.32.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.32.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.32.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.32.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.32.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.32.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.32.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.32.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.32.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.32.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.35.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

3.3.35.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.35.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.36.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

3.3.36.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.36.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.40.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.42.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS

3.3.42.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.42.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.42.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.42.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.42.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.42.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.42.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.42.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.42.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 5 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.42.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.45.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.45.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.45.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.45.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.46.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.46.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.46.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.46.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.50.14.00 DIÁRIAS

3.3.50.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.50.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.50.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.50.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.50.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.50.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.41.01 Contribuição - Associação Atletas de Esp Santo do Pinhal

3.3.50.41.03 Contribuição - Associação Pinhalense de Futsal

3.3.50.41.04 Contribuição - Associação Desportiva de Árbitros

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

3.3.50.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.50.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.60.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

3.3.60.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.60.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

Página 6 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.60.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.60.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.70.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

3.3.70.41.00 Contribuições                                           

3.3.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

3.3.71.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.72.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.72.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.72.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Página 7 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.72.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.72.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.3.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.75.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

3.3.75.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.76.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

3.3.76.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

3.3.80.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.80.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.80.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.80.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.80.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.80.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.80.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.80.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.3.80.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.80.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.10.00 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL

Página 8 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes                         

3.3.90.19.00 AUXÍLIO FARDAMENTO

3.3.90.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.90.27.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES

3.3.90.28.00 REMUNERAÇÃO DE COTAS DE FUNDOS AUTÁRQUICOS

3.3.90.29.00 DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES

3.3.90.30.00 Material de Consumo                      

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas                  

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores                       

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições                             

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

3.3.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Página 9 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.91.28.00 REMUNERAÇÃO DE COTAS DE FUNDOS AUTÁRQUICOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.29.00 DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES

3.3.91.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

3.3.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

3.3.93.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

3.3.93.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.93.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.94.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

3.3.94.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.94.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.94.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.95.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.95.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.95.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Página 10 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.95.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.95.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.95.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.95.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.95.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.95.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.95.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.95.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.95.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.95.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.95.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.95.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.95.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.95.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.95.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.95.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.95.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.95.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.95.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.3.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.96.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.96.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.96.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.96.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.96.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Página 11 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.96.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.96.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.96.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.96.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.96.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.96.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.96.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.96.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.96.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.96.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.96.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.96.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.96.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.96.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.96.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.96.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.96.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

4.4.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.20.42.00 AUXÍLIOS

4.4.22.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA À UNIÃO

4.4.22.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.22.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Página 12 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.22.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.22.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.4.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.30.42.00 Auxílios                                                

4.4.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO

4.4.31.42.00 AUXÍLIOS

4.4.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.4.32.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

4.4.32.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.32.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.32.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.32.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.35.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

4.4.35.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.35.42.00 AUXÍLIOS

4.4.35.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.36.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

4.4.36.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.36.42.00 AUXÍLIOS

4.4.36.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

4.4.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.40.42.00 AUXÍLIOS

4.4.41.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS FUNDO A FUNDO

4.4.41.42.00 AUXÍLIOS

4.4.42.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELAGADA A MUNICÍPIOS

4.4.42.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.4.42.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Página 13 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.42.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.42.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES

4.4.45.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.45.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.45.42.00 AUXÍLIOS

4.4.45.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.46.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.46.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.46.42.00 AUXÍLIOS

4.4.46.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4.4.50.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.4.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.50.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.4.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.50.42.00 AUXÍLIOS

4.4.50.42.03 Auxílio - Ass. Amigos do Theatro Avenida

4.4.50.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.50.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.60.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

4.4.60.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.70.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

4.4.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.70.42.00 AUXÍLIOS

4.4.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.4.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Página 14 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.4.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.4.72.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.72.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.4.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.4.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.4.75.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

4.4.75.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.75.42.00 AUXÍLIOS

4.4.76.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.76.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.76.42.00 AUXÍLIOS

4.4.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

4.4.80.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.80.42.00 AUXÍLIOS

4.4.80.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.80.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.4.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4.4.90.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.4.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Página 15 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.4.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.91.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.93.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

4.4.93.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.93.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.93.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.94.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

4.4.94.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.94.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.94.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.95.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.95.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Página 16 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.95.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.96.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.96.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.96.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.5.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.5.30.42.00 AUXÍLIOS

4.5.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.5.32.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.32.64.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO

4.5.32.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESA

4.5.32.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

4.5.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.5.40.42.00 AUXÍLIOS

4.5.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4.5.50.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.5.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.5.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.5.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Página 17 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.5.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.5.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.5.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.5.72.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.5.72.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.5.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.5.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.5.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.5.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLI

4.5.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

4.5.80.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.5.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.90.62.00 Aquisição de Produtos para Revenda

4.5.90.63.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO

4.5.90.64.00 AQUISIÇÃO TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO

4.5.90.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

4.5.90.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

4.5.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.5.91.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.63.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.64.00 AQUISIÇÃO TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Página 18 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.5.91.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.5.95.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

4.5.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.5.96.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

4.5.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

4.6.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.6.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.6.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado                

4.6.90.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Página 19 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.6.90.74.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADA

4.6.90.75.00 CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

4.6.90.76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA REFINANCIADO

4.6.90.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.74.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.75.00 CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA REFINANCIADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.6.95.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.95.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.95.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

4.6.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.6.96.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.96.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.96.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

Página 20 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.6.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

Página 21 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARA
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.1.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.1.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.1.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012

3.1.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.1.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012.

3.1.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

3.1.80.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar

3.1.90.07.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3.1.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

3.1.90.95.00 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Página 22 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.1.91.07.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário

3.1.91.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.95.00 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.91.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.1.95.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.95.07.00 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.95.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.95.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.95.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.95.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.95.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.1.96.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.96.07.00 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

3.1.96.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.96.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.96.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.1.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 23 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.1.96.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.96.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.71.00.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.2.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.2.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - §§ 1O E 2O DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012

3.2.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.2.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012.

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

3.2.90.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.90.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.90.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.2.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3.2.91.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.2.91.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.2.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.2.95.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.95.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.95.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.95.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.95.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.2.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Página 24 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.2.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.2.96.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.96.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.96.23.00 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.96.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA

3.2.96.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

3.2.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3.3.20.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.3.20.03.00 PENSÕES

3.3.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.20.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.22.00.00 EXEXUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A UNIÃO

3.3.22.14.00 DIÁRIAS CIVIL

3.3.22.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.22.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.22.36.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.22.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.3.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.30.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO

3.3.31.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.31.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

3.3.32.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.32.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Página 25 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.32.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.32.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.32.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.32.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.32.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.32.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.32.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.32.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.32.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.35.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

3.3.35.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.35.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.36.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

3.3.36.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.36.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.40.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.42.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS

3.3.42.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.42.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.42.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.42.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.42.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.42.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.42.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.42.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.42.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.42.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Página 26 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.45.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.45.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.45.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.45.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.46.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.46.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.46.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.46.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.50.14.00 DIÁRIAS

3.3.50.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.50.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.50.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.50.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.50.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.50.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

3.3.50.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.50.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.60.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

3.3.60.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.60.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.60.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.60.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.70.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

3.3.70.41.00 Contribuições

Página 27 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

3.3.71.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.72.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.72.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.72.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.72.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 28 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.72.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

3.3.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.75.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

3.3.75.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.76.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

3.3.76.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

3.3.80.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.80.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.80.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.80.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.80.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.80.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.80.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.80.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

3.3.80.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.80.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.10.00 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes

3.3.90.19.00 AUXÍLIO FARDAMENTO

3.3.90.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Página 29 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.90.27.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES

3.3.90.28.00 REMUNERAÇÃO DE COTAS DE FUNDOS AUTÁRQUICOS

3.3.90.29.00 DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES

3.3.90.30.00 Material de Consumo

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

3.3.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.3.91.28.00 REMUNERAÇÃO DE COTAS DE FUNDOS AUTÁRQUICOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.29.00 DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES

3.3.91.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Página 30 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.91.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

3.3.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

3.3.93.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

3.3.93.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.93.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.94.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

3.3.94.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.94.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.94.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.95.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.95.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.95.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.95.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.95.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.95.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.95.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Página 31 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.95.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.95.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.95.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.95.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.95.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.95.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.95.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.95.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.95.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.95.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.95.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.95.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.95.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.95.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.95.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.3.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

3.3.96.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.96.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.96.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

3.3.96.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.96.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

3.3.96.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.96.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.96.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.96.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Página 32 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.96.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.96.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.96.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.96.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.96.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3.3.96.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.96.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.3.96.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.96.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.96.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.96.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.96.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

3.3.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.96.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

4.4.20.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.20.42.00 AUXÍLIOS

4.4.22.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA À UNIÃO

4.4.22.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.22.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.22.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.22.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.4.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Página 33 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.30.42.00 Auxílios

4.4.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO

4.4.31.42.00 AUXÍLIOS

4.4.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.4.32.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

4.4.32.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.32.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.32.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.32.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.35.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

4.4.35.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.35.42.00 AUXÍLIOS

4.4.35.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.36.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA D

4.4.36.42.00 AUXÍLIOS

4.4.36.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

4.4.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.40.42.00 AUXÍLIOS

4.4.41.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS FUNDO A FUNDO

4.4.42.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELAGADA A MUNICÍPIOS

4.4.45.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.45.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.45.42.00 AUXÍLIOS

4.4.45.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.46.00.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS MUNICÍPIOS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.46.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.46.42.00 AUXÍLIOS

4.4.46.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Página 34 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4.4.50.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.4.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.50.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.4.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.50.42.00 AUXÍLIOS

4.4.50.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.50.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.60.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

4.4.60.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.70.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

4.4.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.70.42.00 AUXÍLIOS

4.4.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

4.4.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.4.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.4.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.4.72.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.72.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.4.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.4.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.4.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.4.75.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE

Página 35 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.75.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.75.42.00 AUXÍLIOS

4.4.76.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.76.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.76.42.00 AUXÍLIOS

4.4.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

4.4.80.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.4.80.42.00 AUXÍLIOS

4.4.80.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.80.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.4.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4.4.90.20.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4.4.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Página 36 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.4.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.91.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.4.93.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

4.4.93.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.93.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.93.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.94.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES IN

4.4.94.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.94.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.94.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.95.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.95.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.95.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.4.96.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.96.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.96.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.4.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Página 37 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.5.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.5.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.5.30.42.00 AUXÍLIOS

4.5.32.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL

4.5.32.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.32.64.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO

4.5.32.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESA

4.5.32.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.40.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

4.5.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.5.40.42.00 AUXÍLIOS

4.5.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4.5.50.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.5.72.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4.5.72.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

4.5.72.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.5.72.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.5.72.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

4.5.72.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.5.72.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.5.72.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.5.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.5.80.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

4.5.80.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.5.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Página 38 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.5.90.62.00 Aquisição de Produtos para Revenda

4.5.90.63.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO

4.5.90.64.00 AQUISIÇÃO TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO

4.5.90.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

4.5.90.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

4.5.90.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

4.5.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.5.91.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.62.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.63.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.64.00 AQUISIÇÃO TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.65.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.66.00 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.5.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012.

4.5.95.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.95.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

4.5.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.5.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.5.96.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.5.96.67.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS

Página 39 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.5.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.5.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

4.6.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.73.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.6.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.74.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO À CONTA

4.6.74.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

4.6.90.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO

4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.90.74.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADA

4.6.90.75.00 CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

4.6.90.76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA REFINANCIADO

4.6.90.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.72.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.74.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA MOBILIÁRIA RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.75.00 CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA REFINANCIADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Página 40 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

4.6.91.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.6.95.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1º E 2º DO ART. 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.6.95.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.95.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.95.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

4.6.95.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.95.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.95.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.96.00.00 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 141, DE 2012

4.6.96.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.96.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.96.77.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTRATUAL REFINANCIADO

4.6.96.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.96.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.96.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

Página 41 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIA
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reformas

3.1.90.03.00 Pensões

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21.00 Juros Sobre a Divida por Contrato

3.2.90.93.00 Indenizações e Restituições

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCR

3.3.50.41.00 Contribuições

3.3.50.42.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.90.10.00 Outros Beneficios de Natureza Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00 Passagem e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

Página 42 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município da Estância Turística de Brotas
Exercício

2016

R$

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS

4.5.90.00.00 APLICACOES DIRETAS

4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00 A Classificar

Página 43 de 4301/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.01.00 Gabinete do Prefeito

Administração04.   .    - .   1.149.926,000,00 1.149.926,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   1.149.926,000,00 1.149.926,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201- .   1.149.926,000,00 1.149.926,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201-2.002 1.149.926,000,00 1.149.926,000,00 0,00

Total da Unidade 1.149.926,001.149.926,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.02.00 Fundo Social de Solidariedade

Administração04.   .    - .   7.150,000,00 7.150,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   7.150,000,00 7.150,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201- .   7.150,000,00 7.150,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201-2.002 7.150,000,00 7.150,000,00 0,00

Total da Unidade 7.150,007.150,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.03.00 Assessorias

Administração04.   .    - .   137.495,000,00 137.495,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   137.495,000,00 137.495,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201- .   100.495,000,00 100.495,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201-2.002 100.495,000,00 100.495,000,00 0,00

PROPAGANDA E PUBLICIDADE04.122.0208- .   37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

PROPAGANDA E PUBLICIDADE04.122.0208-2.050 37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

Total da Unidade 137.495,00137.495,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.04.00 Procuradoria Jurídica

Judiciária02.   .    - .   311.902,000,00 311.902,000,00 0,00

AÇÃO JUDICIÁRIA02.061.    - .   45.300,000,00 45.300,000,00 0,00

CONVENIO COM A JUSTIÇA ELEITORAL02.061.0207- .   45.300,000,00 45.300,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL02.061.0207-2.032 45.300,000,00 45.300,000,00 0,00

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO02.062.    - .   266.602,000,00 266.602,000,00 0,00

DESPESA DO PODER EXECUTIVO02.062.0202- .   266.602,000,00 266.602,000,00 0,00

Página 1 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.04.00 Procuradoria Jurídica

MANUTENÇÃO DO PODER EXECUTIVO02.062.0202-2.003 266.602,000,00 266.602,000,00 0,00

Total da Unidade 311.902,00311.902,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.05.00 Cultura

Cultura13.   .    - .   634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392.    - .   634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00

DIFUSÃO CULTURAL13.392.0602- .   634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00

AUDITORIO CULTURAL PROFESSOR GIBSON ANTONIO BATISTA13.392.0602-1.195 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

REFORMA DO CENTRO CULTURAL FASE113.392.0602-1.310 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

REFORMA SEDE MARIANA13.392.0602-1.320 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURA13.392.0602-2.019 371.987,000,00 371.987,000,00 0,00

INCENTIVO PARA REALIZAÇÃO DA SEMANA CONSCIÊNCIA NEGRA13.392.0602-2.036 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

EVENTOS CULTURAIS13.392.0602-2.064 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

ESCOLA DE MUSICA "JOÂO PAULO E DANIEL/OFICINAS CULTURAIS13.392.0602-2.065 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE TORRE DE RETRANSMISSÃO - TV13.392.0602-2.096 33.000,000,00 33.000,000,00 0,00

Total da Unidade 704.987,00634.987,0070.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 70.000,00 2.241.460,00 2.311.460,000,00 0,00

Página 2 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.01.00 Gabinete do Secretário

Administração04.   .    - .   366.105,000,00 366.105,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   366.105,000,00 366.105,000,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   366.105,000,00 366.105,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 319.858,000,00 319.858,000,00 0,00

Procon04.123.0203-2.092 46.247,000,00 46.247,000,00 0,00

Total da Unidade 366.105,00366.105,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.02.00 Diretoria Financeira

Administração04.   .    - .   6.758.353,0890.000,00 7.837.653,08989.300,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   6.758.353,0890.000,00 7.837.653,08989.300,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   6.758.353,0890.000,00 7.837.653,08989.300,00 0,00

APOSENTADORIAS04.123.0203-0.001 0,000,00 226.600,00226.600,00 0,00

PENSÕES04.123.0203-0.002 0,000,00 149.350,00149.350,00 0,00

PAGAMENTO DE FINANCIAMENTOS - PREFEITURA04.123.0203-0.003 0,000,00 5.000,005.000,00 0,00

JUROS - PREFEITURA04.123.0203-0.004 0,000,00 25.000,0025.000,00 0,00

TRANSFERENCIAS ESTADOS E MUNICIPIOS04.123.0203-0.005 0,000,00 40.000,0040.000,00 0,00

TRANSFERENCIAS AO FUNSET04.123.0203-0.006 0,000,00 3.350,003.350,00 0,00

TRANSFERENCIAS A UNIÃO04.123.0203-0.007 0,000,00 40.000,0040.000,00 0,00

PRECATORIOS04.123.0203-0.011 0,000,00 300.000,00300.000,00 0,00

PRECATORIOS PEQUENO VALOR04.123.0203-0.014 0,000,00 200.000,00200.000,00 0,00

DESAPROPRIAÇÃO DE BENS04.123.0203-1.010 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

EQUIPAMENTOS PARA FISCALIZAÇÃO04.123.0203-1.029 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

DISTRITO INDUSTRIAL04.123.0203-1.265 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 6.758.353,080,00 6.758.353,080,00 0,00

Reserva de Contingência99.   .    - .   160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.999.    - .   160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.999.2999- .   160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

Página 3 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.02.00 Diretoria Financeira

RESERVA DE CONTINGENCIA99.999.2999-2.999 160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

Total da Unidade 7.997.653,086.918.353,0890.000,00 989.300,00 0,00

Unidade: 03.03.00 Pessoal e Zeladoria

Administração04.   .    - .   411.688,000,00 411.688,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   411.688,000,00 411.688,000,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   411.688,000,00 411.688,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 411.688,000,00 411.688,000,00 0,00

Total da Unidade 411.688,00411.688,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.04.00 Administração de Materiais

Administração04.   .    - .   593.711,000,00 593.711,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   593.711,000,00 593.711,000,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   593.711,000,00 593.711,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 593.711,000,00 593.711,000,00 0,00

Total da Unidade 593.711,00593.711,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.05.00 Protocolo, Expediente e Arquivo

Administração04.   .    - .   171.654,000,00 171.654,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   171.654,000,00 171.654,000,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   171.654,000,00 171.654,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 171.654,000,00 171.654,000,00 0,00

Total da Unidade 171.654,00171.654,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.06.00 Planejamento

Administração04.   .    - .   579.307,000,00 579.307,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   579.307,000,00 579.307,000,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203- .   579.307,000,00 579.307,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 579.307,000,00 579.307,000,00 0,00

Total da Unidade 579.307,00579.307,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.07.00 C.P.D.

Página 4 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

03 SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇASÓrgão:

Unidade: 03.07.00 C.P.D.

Administração04.   .    - .   361.832,000,00 361.832,000,00 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO04.126.    - .   361.832,000,00 361.832,000,00 0,00

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA04.126.0204- .   361.832,000,00 361.832,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CPD04.126.0204-2.005 361.832,000,00 361.832,000,00 0,00

Total da Unidade 361.832,00361.832,000,00 0,00 0,00

Unidade: 03.08.00 Guarda Municipal

Segurança Pública06.   .    - .   1.499.280,0060.000,00 1.559.280,000,00 0,00

Policiamento06.181.    - .   1.244.796,0060.000,00 1.304.796,000,00 0,00

SEGURANÇA MUNICIPAL06.181.0205- .   1.244.796,0060.000,00 1.304.796,000,00 0,00

PROJETO SEGURANÇA06.181.0205-1.166 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.0205-2.006 1.115.396,000,00 1.115.396,000,00 0,00

CONVÊNIOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0205-2.044 129.400,000,00 129.400,000,00 0,00

Defesa Civil06.182.    - .   254.484,000,00 254.484,000,00 0,00

CORPO DE BOMBEIROS06.182.0206- .   254.484,000,00 254.484,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS06.182.0206-2.007 254.484,000,00 254.484,000,00 0,00

Total da Unidade 1.559.280,001.499.280,0060.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 150.000,00 10.901.930,08 12.041.230,08989.300,00 0,00

Página 5 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

04 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade: 04.01.00 Gabinete do Secretário

Urbanismo15.   .    - .   973.863,000,00 973.863,000,00 0,00

Infra Estrutura Urbana15.451.    - .   973.863,000,00 973.863,000,00 0,00

SETOR URBANO15.451.0301- .   973.863,000,00 973.863,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANO15.451.0301-2.008 973.863,000,00 973.863,000,00 0,00

Total da Unidade 973.863,00973.863,000,00 0,00 0,00

Unidade: 04.03.00 Oficinas Mecânicas

Urbanismo15.   .    - .   469.502,000,00 469.502,000,00 0,00

Infra Estrutura Urbana15.451.    - .   469.502,000,00 469.502,000,00 0,00

SETOR URBANO15.451.0301- .   469.502,000,00 469.502,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANO15.451.0301-2.008 469.502,000,00 469.502,000,00 0,00

Total da Unidade 469.502,00469.502,000,00 0,00 0,00

Unidade: 04.04.00 Pavimentação e Artefatos de Concretos

Urbanismo15.   .    - .   200.000,0050.000,00 250.000,000,00 0,00

Infra Estrutura Urbana15.451.    - .   200.000,0050.000,00 250.000,000,00 0,00

SETOR URBANO15.451.0301- .   200.000,0050.000,00 250.000,000,00 0,00

ASFALTAMENTO BAIRRO PATRIMÔNIO15.451.0301-1.243 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANO15.451.0301-2.008 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Total da Unidade 250.000,00200.000,0050.000,00 0,00 0,00

Unidade: 04.05.00 Obras e Vias Urbanas

Urbanismo15.   .    - .   5.408.389,00995.000,00 6.403.389,000,00 0,00

Infra Estrutura Urbana15.451.    - .   5.063.319,00995.000,00 6.058.319,000,00 0,00

SETOR URBANO15.451.0301- .   5.063.319,00995.000,00 6.058.319,000,00 0,00

EQUIPAMENTO E VEICULOS SETOR DE OBRAS15.451.0301-1.015 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO JACARÉ PEPIRA15.451.0301-1.016 0,00450.000,00 450.000,000,00 0,00

DESAPROPRIAÇÃO AREA DO CEMITÉRIO15.451.0301-1.020 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.451.0301-1.031 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

Página 6 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

04 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão:

Unidade: 04.05.00 Obras e Vias Urbanas

COLOCAÇÃO DE SEMÁFOROS15.451.0301-1.032 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMPOS ELISEOS15.451.0301-1.038 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS15.451.0301-1.167 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA MALHA VIÁRIA15.451.0301-1.168 0,0025.000,00 25.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO15.451.0301-1.169 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO PONTE ESTRADA FAZENDA SANTA MARIA15.451.0301-1.245 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

MELHORIAS NO CEMITERIO MUNICIPAL15.451.0301-1.271 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR URBANO15.451.0301-2.008 3.386.319,000,00 3.386.319,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.451.0301-2.057 1.677.000,000,00 1.677.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   345.070,000,00 345.070,000,00 0,00

SETOR URBANO15.452.0301- .   345.070,000,00 345.070,000,00 0,00

SINALIZAÇÃO VIÁRIA15.452.0301-2.095 345.070,000,00 345.070,000,00 0,00

Total da Unidade 6.403.389,005.408.389,00995.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 1.045.000,00 7.051.754,00 8.096.754,000,00 0,00

Página 7 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 Scretaria Municipal da Educação

Educação12.   .    - .   2.109.398,0059.521,00 2.168.919,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   589.398,0059.521,00 648.919,000,00 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401- .   589.398,000,00 589.398,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401-2.010 589.398,000,00 589.398,000,00 0,00

TRANSPORTE DE ALUNOS12.361.0402- .   0,0059.521,00 59.521,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL/EDUCAÇÃO12.361.0402-1.014 0,0059.521,00 59.521,000,00 0,00

Ensino Superior12.364.    - .   1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00

AUXILIO TRANSPORTE12.364.0408- .   1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO AUXÍLIO TRANSPORTE12.364.0408-2.030 1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.168.919,002.109.398,0059.521,00 0,00 0,00

Unidade: 05.02.00 Ensino Profissionalizante

Educação12.   .    - .   839.550,000,00 839.550,000,00 0,00

Ensino Profissional12.363.    - .   839.550,000,00 839.550,000,00 0,00

ENSINO MEDIO/PROFISSIONALIZANTE12.363.0403- .   839.550,000,00 839.550,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE12.363.0403-2.012 839.550,000,00 839.550,000,00 0,00

Total da Unidade 839.550,00839.550,000,00 0,00 0,00

Unidade: 05.03.00 Cozinha Piloto

Educação12.   .    - .   1.334.264,1650.000,00 1.384.264,160,00 0,00

Alimentação e Nutrição12.306.    - .   1.324.264,160,00 1.324.264,160,00 0,00

MERENDA ESCOLAR12.306.0404- .   1.004.324,160,00 1.004.324,160,00 0,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR12.306.0404-2.013 1.004.324,160,00 1.004.324,160,00 0,00

ALIMENTAÇÃO INFANTIL12.306.0407- .   124.580,000,00 124.580,000,00 0,00

Alimentação Educação Infantil12.306.0407-2.089 124.580,000,00 124.580,000,00 0,00

ALIMENTAÇÃO INFANTIL12.306.0411- .   115.560,000,00 115.560,000,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE12.306.0411-2.060 115.560,000,00 115.560,000,00 0,00

Alimentação Ensino Médio/EJA12.306.0413- .   79.800,000,00 79.800,000,00 0,00

Página 8 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.03.00 Cozinha Piloto

Alimentação Ensino Médio/EJA12.306.0413-2.088 79.800,000,00 79.800,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   10.000,0050.000,00 60.000,000,00 0,00

MERENDA ESCOLAR12.361.0404- .   10.000,0050.000,00 60.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DA COZINHA PILOTO12.361.0404-1.281 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR12.361.0404-2.013 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.384.264,161.334.264,1650.000,00 0,00 0,00

Unidade: 05.04.00 Educação Infantil

Educação12.   .    - .   2.652.769,0015.000,00 2.667.769,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   2.652.769,0015.000,00 2.667.769,000,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0405- .   2.652.769,0015.000,00 2.667.769,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO CRECHE CAMPOS ELÍSEOS12.365.0405-1.230 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0405-2.014 2.652.769,000,00 2.652.769,000,00 0,00

Total da Unidade 2.667.769,002.652.769,0015.000,00 0,00 0,00

Unidade: 05.05.00 Ensino Fundamental

Educação12.   .    - .   4.975.702,75100.000,00 5.075.702,750,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   4.975.702,75100.000,00 5.075.702,750,00 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401- .   2.460.350,00100.000,00 2.560.350,000,00 0,00

REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0401-1.022 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401-2.010 2.460.350,000,00 2.460.350,000,00 0,00

TRANSPORTE DE ALUNOS12.361.0402- .   2.515.352,750,00 2.515.352,750,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0402-2.011 2.515.352,750,00 2.515.352,750,00 0,00

Total da Unidade 5.075.702,754.975.702,75100.000,00 0,00 0,00

Unidade: 05.06.00 FUNDEB 60%

Educação12.   .    - .   9.512.521,000,00 9.512.521,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   6.836.521,000,00 6.836.521,000,00 0,00

FUNDEB12.361.0406- .   6.836.521,000,00 6.836.521,000,00 0,00

Página 9 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 05.06.00 FUNDEB 60%

FUNDEB12.361.0406-2.015 6.836.521,000,00 6.836.521,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   2.670.000,000,00 2.670.000,000,00 0,00

FUNDEB12.365.0406- .   2.670.000,000,00 2.670.000,000,00 0,00

FUNDEB12.365.0406-2.015 2.670.000,000,00 2.670.000,000,00 0,00

Educação de Jovens e Adultos12.366.    - .   6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

FUNDEB12.366.0406- .   6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

FUNDEB12.366.0406-2.015 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

Total da Unidade 9.512.521,009.512.521,000,00 0,00 0,00

Unidade: 05.07.00 FUNDEB 40%

Educação12.   .    - .   1.729.261,660,00 1.729.261,660,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   1.074.261,660,00 1.074.261,660,00 0,00

FUNDEB12.361.0406- .   1.074.261,660,00 1.074.261,660,00 0,00

FUNDEB12.361.0406-2.015 1.074.261,660,00 1.074.261,660,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   655.000,000,00 655.000,000,00 0,00

FUNDEB12.365.0406- .   655.000,000,00 655.000,000,00 0,00

FUNDEB12.365.0406-2.015 655.000,000,00 655.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.729.261,661.729.261,660,00 0,00 0,00

Total do Órgão 224.521,00 23.153.466,57 23.377.987,570,00 0,00

Página 10 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.01.00 Gabinete do Secretário

Saúde10.   .    - .   11.481.461,781.859.157,00 13.340.618,780,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   7.239.761,781.641.957,00 8.881.718,780,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   5.569.989,101.353.957,00 6.923.946,100,00 0,00

INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE10.301.0501-1.157 0,0077.717,00 77.717,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MAMÓGRAFO PARA SAÚDE10.301.0501-1.178 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO MANDADO JUDICIAL10.301.0501-1.226 0,00890.000,00 890.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO ODONTOLOGICO E PRÓTESE DENTÁRIA10.301.0501-1.254 0,00146.240,00 146.240,000,00 0,00

EQUIPAMENTO PARA A SAUDE - RICARDO IZZAR10.301.0501-1.308 0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 5.484.989,100,00 5.484.989,100,00 0,00

MANUTENÇÃO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.301.0501-2.087 85.000,000,00 85.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE SEDES10.301.0508- .   0,00288.000,00 288.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE UBS/JD MODELO/JD FELICIDADE10.301.0508-1.263 0,00288.000,00 288.000,000,00 0,00

PROGRAMA SAUDE DO IDOSO10.301.0509- .   40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

SAUDE DA PESSOA IDOSA10.301.0509-2.063 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Saúde Pesso Obesa10.301.0511- .   40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

SAUDE DA PESSOA OBESA10.301.0511-2.086 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Manutenção Serviços de Transporte da Saúde10.301.0514- .   1.589.772,680,00 1.589.772,680,00 0,00

Manutenção Serviços de Transporte da Saúde10.301.0514-2.091 1.589.772,680,00 1.589.772,680,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.    - .   3.932.500,00217.200,00 4.149.700,000,00 0,00

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAUDE10.302.0503- .   3.932.500,000,00 3.932.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À SAÚDE10.302.0503-2.045 3.932.500,000,00 3.932.500,000,00 0,00

Mutirão de Cirurgias10.302.0512- .   0,00217.200,00 217.200,000,00 0,00

MULTIRÃO DE CIRURGIAS10.302.0512-1.189 0,00217.200,00 217.200,000,00 0,00

Suporte Profilático e Terapêutico10.303.    - .   309.200,000,00 309.200,000,00 0,00

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.303.0510- .   309.200,000,00 309.200,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.303.0510-2.059 309.200,000,00 309.200,000,00 0,00

Página 11 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.01.00 Gabinete do Secretário

Total da Unidade 13.340.618,7811.481.461,781.859.157,00 0,00 0,00

Unidade: 06.02.00 PAS Patrimônio

Saúde10.   .    - .   594.497,000,00 594.497,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   594.497,000,00 594.497,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   594.497,000,00 594.497,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 594.497,000,00 594.497,000,00 0,00

Total da Unidade 594.497,00594.497,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.03.00 Centro de Saúde

Saúde10.   .    - .   1.642.007,000,00 1.642.007,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   1.642.007,000,00 1.642.007,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   1.642.007,000,00 1.642.007,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 1.642.007,000,00 1.642.007,000,00 0,00

Total da Unidade 1.642.007,001.642.007,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.04.00 UBS Taquaral

Saúde10.   .    - .   1.423.305,000,00 1.423.305,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   1.423.305,000,00 1.423.305,000,00 0,00

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA10.301.0515- .   1.423.305,000,00 1.423.305,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0515-2.016 1.423.305,000,00 1.423.305,000,00 0,00

Total da Unidade 1.423.305,001.423.305,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.05.00 Centro de Saúde Campos Elísios

Saúde10.   .    - .   530.202,000,00 530.202,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   530.202,000,00 530.202,000,00 0,00

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA10.301.0515- .   530.202,000,00 530.202,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0515-2.016 530.202,000,00 530.202,000,00 0,00

Total da Unidade 530.202,00530.202,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.06.00 NAPS

Saúde10.   .    - .   406.315,000,00 406.315,000,00 0,00

Página 12 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.06.00 NAPS

Atenção Básica10.301.    - .   406.315,000,00 406.315,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   406.315,000,00 406.315,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 406.315,000,00 406.315,000,00 0,00

Total da Unidade 406.315,00406.315,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.07.00 Vigilância Sanitária

Saúde10.   .    - .   716.551,000,00 716.551,000,00 0,00

Vigilância Sanitária10.304.    - .   380.876,000,00 380.876,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.304.0504- .   380.876,000,00 380.876,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0504-2.046 380.876,000,00 380.876,000,00 0,00

Vigilância Epidemiológica10.305.    - .   335.675,000,00 335.675,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.305.0502- .   335.675,000,00 335.675,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLOGICA10.305.0502-2.017 94.745,000,00 94.745,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E COMBATE À DENGUE10.305.0502-2.097 240.930,000,00 240.930,000,00 0,00

Total da Unidade 716.551,00716.551,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.09.00 Unidade de Saude no Bairro do Broa

Saúde10.   .    - .   55.122,000,00 55.122,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   55.122,000,00 55.122,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   55.122,000,00 55.122,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 55.122,000,00 55.122,000,00 0,00

Total da Unidade 55.122,0055.122,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.10.00 Centro de Atendimento a Criança

Saúde10.   .    - .   269.562,000,00 269.562,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   269.562,000,00 269.562,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   194.962,000,00 194.962,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 194.962,000,00 194.962,000,00 0,00

Manut.Serviços Programa "Teste da Linguinha"10.301.0513- .   74.600,000,00 74.600,000,00 0,00

Página 13 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 06.10.00 Centro de Atendimento a Criança

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA "TESTE DE LINGUINHA"10.301.0513-2.090 74.600,000,00 74.600,000,00 0,00

Total da Unidade 269.562,00269.562,000,00 0,00 0,00

Unidade: 06.11.00 Pro Mulher

Saúde10.   .    - .   343.150,000,00 343.150,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   343.150,000,00 343.150,000,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501- .   343.150,000,00 343.150,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 343.150,000,00 343.150,000,00 0,00

Total da Unidade 343.150,00343.150,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 1.859.157,00 17.462.172,78 19.321.329,780,00 0,00

Página 14 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

07 SECRETATRIA DE ESPORTE RECERAÇÃO CULTURAÓrgão:

Unidade: 07.01.00 Gabinete do Secretário

Desporto e Lazer27.   .    - .   139.150,00240.000,00 379.150,000,00 0,00

Desporto Comunitário27.812.    - .   139.150,00240.000,00 379.150,000,00 0,00

PROJETO EDUCAÇÃO27.812.0412- .   0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00

PROJETO EDUC'AÇÃO27.812.0412-1.252 0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00

ESPORTE E LAZER27.812.0601- .   139.150,0050.000,00 189.150,000,00 0,00

APOIO A EQUIPES ESPORTIVAS27.812.0601-1.005 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.812.0601-2.018 139.150,000,00 139.150,000,00 0,00

Total da Unidade 379.150,00139.150,00240.000,00 0,00 0,00

Unidade: 07.02.00 Esporte e Recreação

Desporto e Lazer27.   .    - .   439.733,00153.000,00 592.733,000,00 0,00

Desporto Comunitário27.812.    - .   439.733,00153.000,00 592.733,000,00 0,00

ESPORTE E LAZER27.812.0601- .   439.733,00153.000,00 592.733,000,00 0,00

REFORMA E CONSTRUÇÕES NAS INSTALAÇÕES DO BROTÃO27.812.0601-1.023 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

APOIO AOS ESPORTES INDIVIDUAIS27.812.0601-1.191 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

EVENTOS ESPORTIVOS27.812.0601-1.192 0,0043.000,00 43.000,000,00 0,00

REFORMA DO COMPLEXO ESP. LAGOA DOURADA27.812.0601-1.212 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.812.0601-2.018 439.733,000,00 439.733,000,00 0,00

Total da Unidade 592.733,00439.733,00153.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 393.000,00 578.883,00 971.883,000,00 0,00

Página 15 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.01.00 Gabinete do Secretário

Assistência Social08.   .    - .   903.360,8510.000,00 913.360,850,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   903.360,8510.000,00 913.360,850,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO08.244.0701- .   903.360,850,00 903.360,850,00 0,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICÍPIO - PROTEÇÃO BÁSICA08.244.0701-2.027 259.800,400,00 259.800,400,00 0,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICIPIO - PROTEÇÃO ESPECIAL08.244.0701-2.098 643.560,450,00 643.560,450,00 0,00

INCENTIVO AS EMPRESAS08.244.0705- .   0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

ALUGUEL08.244.0705-1.214 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Total da Unidade 913.360,85903.360,8510.000,00 0,00 0,00

Unidade: 08.02.00 Seção do Atendimento Comunitário

Assistência Social08.   .    - .   2.205.330,72414.166,00 2.619.496,720,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO08.243.0701- .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TELECENTRO08.243.0701-2.033 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

TELECENTRO08.243.0703- .   5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TELECENTRO08.243.0703-2.033 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   2.190.330,72414.166,00 2.604.496,720,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO08.244.0701- .   2.190.330,72414.166,00 2.604.496,720,00 0,00

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO CONDIÇÕES PRECÁRIAS08.244.0701-1.006 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00

PROJETO RENASCER08.244.0701-1.007 0,0073.994,40 73.994,400,00 0,00

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO08.244.0701-1.008 0,0098.000,00 98.000,000,00 0,00

MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO08.244.0701-1.009 0,0043.600,00 43.600,000,00 0,00

PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0701-1.124 0,0072.151,60 72.151,600,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE CRAS08.244.0701-1.175 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

FAMILIA ACOLHEDORA - PROJETO GERANDO AFETO08.244.0701-1.233 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO PISCINA DO IDOSO08.244.0701-1.274 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSO08.244.0701-1.300 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

Página 16 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.02.00 Seção do Atendimento Comunitário

BPC NA ESCOLA08.244.0701-1.391 0,001.120,00 1.120,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA AÇÃO SOCIAL08.244.0701-2.020 1.404.650,000,00 1.404.650,000,00 0,00

BOLSA FAMÍLIA08.244.0701-2.029 54.390,320,00 54.390,320,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL08.244.0701-2.051 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

AÇÃO JOVEM08.244.0701-2.062 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

IGD SUAS08.244.0701-2.066 12.290,400,00 12.290,400,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CRAS08.244.0701-2.067 111.800,000,00 111.800,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CREAS08.244.0701-2.068 116.200,000,00 116.200,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO ADENTIMENTO SOCIAL + PATRIMÔNIO08.244.0701-2.069 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA 3ª IDADE08.244.0701-2.070 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PAT08.244.0701-2.071 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

ACESSA SAO PAULO08.244.0701-2.080 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

BANCO DO POVO PAULISTA08.244.0701-2.081 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0701-2.082 380.000,000,00 380.000,000,00 0,00

PROGRAMA APRIMORA REDE08.244.0701-2.094 0,00300,00 300,000,00 0,00

Habitação16.   .    - .   0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Habitação Urbana16.482.    - .   0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO16.482.0701- .   0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL16.482.0701-1.177 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.639.496,722.205.330,72434.166,00 0,00 0,00

Unidade: 08.03.00 Cursos Profissionalizantes

Assistência Social08.   .    - .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO08.244.0701- .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA AÇÃO SOCIAL08.244.0701-2.020 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Total da Unidade 30.000,0030.000,000,00 0,00 0,00

Página 17 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIALÓrgão:

Unidade: 08.04.00 Cons. Mun. Dir. Criança Adol/Cons. Tutelar

Assistência Social08.   .    - .   233.000,000,00 233.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   233.000,000,00 233.000,000,00 0,00

CMDCA - CONSELHO TUTELAR08.243.0702- .   233.000,000,00 233.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CMDCA / CONSELHO TUTELAR08.243.0702-2.021 233.000,000,00 233.000,000,00 0,00

Total da Unidade 233.000,00233.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 444.166,00 3.371.691,57 3.815.857,570,00 0,00

Página 18 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade: 09.01.00 Sceretaria Municipal de Turismo

Comércio e Serviços23.   .    - .   406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00

Turismo23.695.    - .   406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00

TURISMO MUNICIPAL23.695.0881- .   406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00

ARBORIZAÇÃO URBANA/PAISAGISMO23.695.0881-1.012 0,0090.000,00 90.000,000,00 0,00

CANALIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DO CÓRREGO LAGOA SECA E DE SUAS ADJACÊNCIAS23.695.0881-1.017 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DOS SALTOS23.695.0881-1.019 0,0025.000,00 25.000,000,00 0,00

EVENTOS TURÍSTICOS23.695.0881-1.277 0,00242.000,00 242.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E URBANA23.695.0881-1.319 0,002.950.000,00 2.950.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TURISMO23.695.0881-2.061 406.293,000,00 406.293,000,00 0,00

Total da Unidade 3.733.293,00406.293,003.327.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 3.327.000,00 406.293,00 3.733.293,000,00 0,00

Página 19 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

10 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade: 10.01.00 Departamento de Meio Ambiente

Gestão Ambiental18.   .    - .   2.222.443,001.168.000,00 3.390.443,000,00 0,00

Preservação e Conservação Ambienta18.541.    - .   2.222.443,001.168.000,00 3.390.443,000,00 0,00

CONTROLE DE ANIMAIS DOMESTICOS18.541.0505- .   178.710,000,00 178.710,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE ANIMAIS18.541.0505-2.047 178.710,000,00 178.710,000,00 0,00

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.541.0901- .   2.043.733,001.168.000,00 3.211.733,000,00 0,00

ATERRO SANITÁRIO18.541.0901-1.011 0,00215.000,00 215.000,000,00 0,00

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PARQUES E JARDINS18.541.0901-1.018 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

CORREGO LAGOA DOURADA18.541.0901-1.182 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

ESTAÇÃO METEREOLOGICA18.541.0901-1.184 0,008.000,00 8.000,000,00 0,00

PROJETO MINA D'ÁGUA18.541.0901-1.259 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

BROTAS LIMPA18.541.0901-1.278 0,00900.000,00 900.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE18.541.0901-2.023 1.161.678,000,00 1.161.678,000,00 0,00

LIMPEZA PÚBLICA18.541.0901-2.024 262.177,000,00 262.177,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS18.541.0901-2.025 619.878,000,00 619.878,000,00 0,00

Total da Unidade 3.390.443,002.222.443,001.168.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 1.168.000,00 2.222.443,00 3.390.443,000,00 0,00

Página 20 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 11.01.00 Secretaria Municipal de Agricultura

Agricultura20.   .    - .   257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00

Abastecimento20.605.    - .   257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00

APOIO AO SETOR AGROPECUARIO DO MUNICIPIO20.605.1001- .   257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00

AGRICULTURA FAMILIAR20.605.1001-1.174 0,0016.000,00 16.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA20.605.1001-2.031 257.071,000,00 257.071,000,00 0,00

Total da Unidade 273.071,00257.071,0016.000,00 0,00 0,00

Unidade: 11.02.00 Estradas Municipais

Transporte26.   .    - .   1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00

Transporte Rodoviário26.782.    - .   1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00

SETOR RURAL26.782.0302- .   1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00

PONTE NO BAIRRO DO BARREIRO26.782.0302-1.158 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR RURAL26.782.0302-2.009 1.167.815,000,00 1.167.815,000,00 0,00

Total da Unidade 1.227.815,001.167.815,0060.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 76.000,00 1.424.886,00 1.500.886,000,00 0,00

Página 21 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

01 CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

Unidade: 01.01.00 Legislativo

Legislativa01.   .    - .   668.115,000,00 668.115,000,00 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA01.031.    - .   668.115,000,00 668.115,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.031.0101- .   668.115,000,00 668.115,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO01.031.0101-2.001 668.115,000,00 668.115,000,00 0,00

Total da Unidade 668.115,00668.115,000,00 0,00 0,00

Unidade: 01.02.00 Secretaria da Câmara

Legislativa01.   .    - .   538.000,0032.761,00 570.761,000,00 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA01.031.    - .   538.000,0032.761,00 570.761,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.031.0101- .   538.000,0032.761,00 570.761,000,00 0,00

OBRAS01.031.0101-1.079 0,007.761,00 7.761,000,00 0,00

REEQUIPAR INSTALAÇÕES01.031.0101-1.082 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

SISTEMA DE SEGURANÇA01.031.0101-1.083 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA CAMARA01.031.0101-2.022 538.000,000,00 538.000,000,00 0,00

Total da Unidade 570.761,00538.000,0032.761,00 0,00 0,00

Total do Órgão 32.761,00 1.206.115,00 1.238.876,000,00 0,00

Página 22 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

12 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE BROTASÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS

Saneamento17.   .    - .   3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00

Saneamento Básico Urbano17.512.    - .   3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00

SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS17.512.0801- .   3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00

PERFURAÇÃO / MANUTENÇÃO POÇO ARTESIANO17.512.0801-1.108 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

REDE DE AGUA17.512.0801-1.110 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

AQUISIÇAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS17.512.0801-1.111 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

REFORMA ETA/ AQUISIÇÃO DE ETA COMPACTA17.512.0801-1.112 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00

INFORMATIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO/MANUTENÇÃO17.512.0801-1.113 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

REDE DE ESGOTO17.512.0801-1.114 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

ETE - BROA17.512.0801-1.116 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

SAAEB-EXTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO E EMISS17.512.0801-1.118 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

EQUIPAMENTOS17.512.0801-1.119 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS17.512.0801-1.130 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00

REFORMA ADUTORAS/TUBULAÇÕES17.512.0801-1.162 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA FROTA - LEVES E PESADOS17.512.0801-1.163 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DA ETA/ETE17.512.0801-1.164 45.000,000,00 45.000,000,00 0,00

REFORMA/LIMPEZA DE  RESERVATORIOS17.512.0801-1.165 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE IMOVEIS17.512.0801-1.200 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO SAAEB17.512.0801-2.042 3.395.000,000,00 3.395.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    - .   0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00

Serviço da Dívida Interna28.843.    - .   0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00

SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS28.843.0801- .   0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00

PAGAMENTO DE EMPRESTIMO28.843.0801-0.009 0,000,00 65.000,0065.000,00 0,00

PAGAMENTO DE JUROS28.843.0801-0.010 0,000,00 50.000,0050.000,00 0,00

Total da Unidade 4.350.000,003.490.000,00745.000,00 115.000,00 0,00

Total do Órgão 745.000,00 3.490.000,00 4.350.000,00115.000,00 0,00

Página 23 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

Total Geral 9.534.605,00 73.511.095,00 1.104.300,00 84.150.000,000,00

Página 24 de 2401/10/2015 12:19  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Judiciária02 311.902,000,00 311.902,000,00 0,00
AÇÃO JUDICIÁRIA02.061 45.300,000,00 45.300,000,00 0,00

CONVENIO COM A JUSTIÇA ELEITORAL02.061.0207 45.300,000,00 45.300,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL02.061.0207-2.032 45.300,000,00 45.300,000,00 0,00

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO02.062 266.602,000,00 266.602,000,00 0,00
DESPESA DO PODER EXECUTIVO02.062.0202 266.602,000,00 266.602,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PODER EXECUTIVO02.062.0202-2.003 266.602,000,00 266.602,000,00 0,00
Administração04 10.537.221,0890.000,00 11.616.521,08989.300,00 0,00

Administração Geral04.122 1.294.571,000,00 1.294.571,000,00 0,00
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201 1.257.571,000,00 1.257.571,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL04.122.0201-2.002 1.257.571,000,00 1.257.571,000,00 0,00
PROPAGANDA E PUBLICIDADE04.122.0208 37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

PROPAGANDA E PUBLICIDADE04.122.0208-2.050 37.000,000,00 37.000,000,00 0,00
Administração Financeira04.123 8.880.818,0890.000,00 9.960.118,08989.300,00 0,00

CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203 8.880.818,0890.000,00 9.960.118,08989.300,00 0,00
APOSENTADORIAS04.123.0203-0.001 0,000,00 226.600,00226.600,00 0,00
PENSÕES04.123.0203-0.002 0,000,00 149.350,00149.350,00 0,00
PAGAMENTO DE FINANCIAMENTOS - PREFEITURA04.123.0203-0.003 0,000,00 5.000,005.000,00 0,00
JUROS - PREFEITURA04.123.0203-0.004 0,000,00 25.000,0025.000,00 0,00
TRANSFERENCIAS ESTADOS E MUNICIPIOS04.123.0203-0.005 0,000,00 40.000,0040.000,00 0,00
TRANSFERENCIAS AO FUNSET04.123.0203-0.006 0,000,00 3.350,003.350,00 0,00
TRANSFERENCIAS A UNIÃO04.123.0203-0.007 0,000,00 40.000,0040.000,00 0,00
PRECATORIOS04.123.0203-0.011 0,000,00 300.000,00300.000,00 0,00
PRECATORIOS PEQUENO VALOR04.123.0203-0.014 0,000,00 200.000,00200.000,00 0,00
DESAPROPRIAÇÃO DE BENS04.123.0203-1.010 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EQUIPAMENTOS PARA FISCALIZAÇÃO04.123.0203-1.029 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
DISTRITO INDUSTRIAL04.123.0203-1.265 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS04.123.0203-2.004 8.834.571,080,00 8.834.571,080,00 0,00
Procon04.123.0203-2.092 46.247,000,00 46.247,000,00 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO04.126 361.832,000,00 361.832,000,00 0,00
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA04.126.0204 361.832,000,00 361.832,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CPD04.126.0204-2.005 361.832,000,00 361.832,000,00 0,00
Segurança Pública06 1.499.280,0060.000,00 1.559.280,000,00 0,00

Policiamento06.181 1.244.796,0060.000,00 1.304.796,000,00 0,00
SEGURANÇA MUNICIPAL06.181.0205 1.244.796,0060.000,00 1.304.796,000,00 0,00

PROJETO SEGURANÇA06.181.0205-1.166 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.0205-2.006 1.115.396,000,00 1.115.396,000,00 0,00
CONVÊNIOS SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0205-2.044 129.400,000,00 129.400,000,00 0,00

Defesa Civil06.182 254.484,000,00 254.484,000,00 0,00
CORPO DE BOMBEIROS06.182.0206 254.484,000,00 254.484,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS06.182.0206-2.007 254.484,000,00 254.484,000,00 0,00

Página 1 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Assistência Social08 3.371.691,57424.166,00 3.795.857,570,00 0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 248.000,000,00 248.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO COMUNITARIO08.243.0701 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO TELECENTRO08.243.0701-2.033 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

CMDCA - CONSELHO TUTELAR08.243.0702 233.000,000,00 233.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO CMDCA / CONSELHO TUTELAR08.243.0702-2.021 233.000,000,00 233.000,000,00 0,00

TELECENTRO08.243.0703 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO TELECENTRO08.243.0703-2.033 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244 3.123.691,57424.166,00 3.547.857,570,00 0,00
ATENDIMENTO COMUNITARIO08.244.0701 3.123.691,57414.166,00 3.537.857,570,00 0,00

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÃO CONDIÇÕES PRECÁRIAS08.244.0701-1.006 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00
PROJETO RENASCER08.244.0701-1.007 0,0073.994,40 73.994,400,00 0,00
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO08.244.0701-1.008 0,0098.000,00 98.000,000,00 0,00
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO08.244.0701-1.009 0,0043.600,00 43.600,000,00 0,00
PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0701-1.124 0,0072.151,60 72.151,600,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE CRAS08.244.0701-1.175 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
FAMILIA ACOLHEDORA - PROJETO GERANDO AFETO08.244.0701-1.233 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO PISCINA DO IDOSO08.244.0701-1.274 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
PRAÇA DE EXERCÍCIO DO IDOSO08.244.0701-1.300 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
BPC NA ESCOLA08.244.0701-1.391 0,001.120,00 1.120,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA AÇÃO SOCIAL08.244.0701-2.020 1.434.650,000,00 1.434.650,000,00 0,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICÍPIO - PROTEÇÃO BÁSICA08.244.0701-2.027 259.800,400,00 259.800,400,00 0,00
BOLSA FAMÍLIA08.244.0701-2.029 54.390,320,00 54.390,320,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL08.244.0701-2.051 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00
AÇÃO JOVEM08.244.0701-2.062 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
IGD SUAS08.244.0701-2.066 12.290,400,00 12.290,400,00 0,00
MANUTENÇÃO DO CRAS08.244.0701-2.067 111.800,000,00 111.800,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO CREAS08.244.0701-2.068 116.200,000,00 116.200,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO NÚCLEO ADENTIMENTO SOCIAL + PATRIMÔNIO08.244.0701-2.069 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DA 3ª IDADE08.244.0701-2.070 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO PAT08.244.0701-2.071 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00
ACESSA SAO PAULO08.244.0701-2.080 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00
BANCO DO POVO PAULISTA08.244.0701-2.081 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0701-2.082 380.000,000,00 380.000,000,00 0,00
PROGRAMA APRIMORA REDE08.244.0701-2.094 0,00300,00 300,000,00 0,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES DO MUNICIPIO - PROTEÇÃO ESPECIAL08.244.0701-2.098 643.560,450,00 643.560,450,00 0,00

INCENTIVO AS EMPRESAS08.244.0705 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
ALUGUEL08.244.0705-1.214 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Saúde10 17.462.172,781.859.157,00 19.321.329,780,00 0,00
Atenção Básica10.301 12.503.921,781.641.957,00 14.145.878,780,00 0,00

ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE10.301.0501 8.806.042,101.353.957,00 10.159.999,100,00 0,00

Página 2 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE10.301.0501-1.157 0,0077.717,00 77.717,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MAMÓGRAFO PARA SAÚDE10.301.0501-1.178 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO MANDADO JUDICIAL10.301.0501-1.226 0,00890.000,00 890.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO ODONTOLOGICO E PRÓTESE DENTÁRIA10.301.0501-1.254 0,00146.240,00 146.240,000,00 0,00
EQUIPAMENTO PARA A SAUDE - RICARDO IZZAR10.301.0501-1.308 0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0501-2.016 8.721.042,100,00 8.721.042,100,00 0,00
MANUTENÇÃO PROGRAMA MAIS MÉDICOS10.301.0501-2.087 85.000,000,00 85.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE SEDES10.301.0508 0,00288.000,00 288.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE UBS/JD MODELO/JD FELICIDADE10.301.0508-1.263 0,00288.000,00 288.000,000,00 0,00

PROGRAMA SAUDE DO IDOSO10.301.0509 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00
SAUDE DA PESSOA IDOSA10.301.0509-2.063 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Saúde Pesso Obesa10.301.0511 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00
SAUDE DA PESSOA OBESA10.301.0511-2.086 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Manut.Serviços Programa "Teste da Linguinha"10.301.0513 74.600,000,00 74.600,000,00 0,00
MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA "TESTE DE LINGUINHA"10.301.0513-2.090 74.600,000,00 74.600,000,00 0,00

Manutenção Serviços de Transporte da Saúde10.301.0514 1.589.772,680,00 1.589.772,680,00 0,00
Manutenção Serviços de Transporte da Saúde10.301.0514-2.091 1.589.772,680,00 1.589.772,680,00 0,00

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA10.301.0515 1.953.507,000,00 1.953.507,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0515-2.016 1.953.507,000,00 1.953.507,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 3.932.500,00217.200,00 4.149.700,000,00 0,00
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAUDE10.302.0503 3.932.500,000,00 3.932.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À SAÚDE10.302.0503-2.045 3.932.500,000,00 3.932.500,000,00 0,00
Mutirão de Cirurgias10.302.0512 0,00217.200,00 217.200,000,00 0,00

MULTIRÃO DE CIRURGIAS10.302.0512-1.189 0,00217.200,00 217.200,000,00 0,00
Suporte Profilático e Terapêutico10.303 309.200,000,00 309.200,000,00 0,00

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.303.0510 309.200,000,00 309.200,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.303.0510-2.059 309.200,000,00 309.200,000,00 0,00

Vigilância Sanitária10.304 380.876,000,00 380.876,000,00 0,00
VIGILANCIA SANITARIA10.304.0504 380.876,000,00 380.876,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0504-2.046 380.876,000,00 380.876,000,00 0,00
Vigilância Epidemiológica10.305 335.675,000,00 335.675,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.305.0502 335.675,000,00 335.675,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLOGICA10.305.0502-2.017 94.745,000,00 94.745,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E COMBATE À DENGUE10.305.0502-2.097 240.930,000,00 240.930,000,00 0,00

Educação12 23.153.466,57224.521,00 23.377.987,570,00 0,00
Alimentação e Nutrição12.306 1.324.264,160,00 1.324.264,160,00 0,00

MERENDA ESCOLAR12.306.0404 1.004.324,160,00 1.004.324,160,00 0,00
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR12.306.0404-2.013 1.004.324,160,00 1.004.324,160,00 0,00

ALIMENTAÇÃO INFANTIL12.306.0407 124.580,000,00 124.580,000,00 0,00
Alimentação Educação Infantil12.306.0407-2.089 124.580,000,00 124.580,000,00 0,00

ALIMENTAÇÃO INFANTIL12.306.0411 115.560,000,00 115.560,000,00 0,00

Página 3 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE12.306.0411-2.060 115.560,000,00 115.560,000,00 0,00
Alimentação Ensino Médio/EJA12.306.0413 79.800,000,00 79.800,000,00 0,00

Alimentação Ensino Médio/EJA12.306.0413-2.088 79.800,000,00 79.800,000,00 0,00
Ensino Fundamental12.361 13.485.883,41209.521,00 13.695.404,410,00 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401 3.049.748,00100.000,00 3.149.748,000,00 0,00
REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0401-1.022 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0401-2.010 3.049.748,000,00 3.049.748,000,00 0,00

TRANSPORTE DE ALUNOS12.361.0402 2.515.352,7559.521,00 2.574.873,750,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE GARAGEM MUNICIPAL/EDUCAÇÃO12.361.0402-1.014 0,0059.521,00 59.521,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0402-2.011 2.515.352,750,00 2.515.352,750,00 0,00

MERENDA ESCOLAR12.361.0404 10.000,0050.000,00 60.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DA COZINHA PILOTO12.361.0404-1.281 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR12.361.0404-2.013 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

FUNDEB12.361.0406 7.910.782,660,00 7.910.782,660,00 0,00
FUNDEB12.361.0406-2.015 7.910.782,660,00 7.910.782,660,00 0,00

Ensino Profissional12.363 839.550,000,00 839.550,000,00 0,00
ENSINO MEDIO/PROFISSIONALIZANTE12.363.0403 839.550,000,00 839.550,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE12.363.0403-2.012 839.550,000,00 839.550,000,00 0,00
Ensino Superior12.364 1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00

AUXILIO TRANSPORTE12.364.0408 1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO AUXÍLIO TRANSPORTE12.364.0408-2.030 1.520.000,000,00 1.520.000,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365 5.977.769,0015.000,00 5.992.769,000,00 0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0405 2.652.769,0015.000,00 2.667.769,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO CRECHE CAMPOS ELÍSEOS12.365.0405-1.230 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0405-2.014 2.652.769,000,00 2.652.769,000,00 0,00

FUNDEB12.365.0406 3.325.000,000,00 3.325.000,000,00 0,00
FUNDEB12.365.0406-2.015 3.325.000,000,00 3.325.000,000,00 0,00

Educação de Jovens e Adultos12.366 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00
FUNDEB12.366.0406 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

FUNDEB12.366.0406-2.015 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00
Cultura13 634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392 634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00
DIFUSÃO CULTURAL13.392.0602 634.987,0070.000,00 704.987,000,00 0,00

AUDITORIO CULTURAL PROFESSOR GIBSON ANTONIO BATISTA13.392.0602-1.195 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
REFORMA DO CENTRO CULTURAL FASE113.392.0602-1.310 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
REFORMA SEDE MARIANA13.392.0602-1.320 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SETOR DE CULTURA13.392.0602-2.019 371.987,000,00 371.987,000,00 0,00
INCENTIVO PARA REALIZAÇÃO DA SEMANA CONSCIÊNCIA NEGRA13.392.0602-2.036 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
EVENTOS CULTURAIS13.392.0602-2.064 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00
ESCOLA DE MUSICA "JOÂO PAULO E DANIEL/OFICINAS CULTURAIS13.392.0602-2.065 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DE TORRE DE RETRANSMISSÃO - TV13.392.0602-2.096 33.000,000,00 33.000,000,00 0,00

Página 4 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Urbanismo15 7.051.754,001.045.000,00 8.096.754,000,00 0,00
Infra Estrutura Urbana15.451 6.706.684,001.045.000,00 7.751.684,000,00 0,00

SETOR URBANO15.451.0301 6.706.684,001.045.000,00 7.751.684,000,00 0,00
EQUIPAMENTO E VEICULOS SETOR DE OBRAS15.451.0301-1.015 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO JACARÉ PEPIRA15.451.0301-1.016 0,00450.000,00 450.000,000,00 0,00
DESAPROPRIAÇÃO AREA DO CEMITÉRIO15.451.0301-1.020 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.451.0301-1.031 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00
COLOCAÇÃO DE SEMÁFOROS15.451.0301-1.032 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO ÁREA DE LAZER BAIRRO CAMPOS ELISEOS15.451.0301-1.038 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS15.451.0301-1.167 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA MALHA VIÁRIA15.451.0301-1.168 0,0025.000,00 25.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO15.451.0301-1.169 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
ASFALTAMENTO BAIRRO PATRIMÔNIO15.451.0301-1.243 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO PONTE ESTRADA FAZENDA SANTA MARIA15.451.0301-1.245 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
MELHORIAS NO CEMITERIO MUNICIPAL15.451.0301-1.271 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SETOR URBANO15.451.0301-2.008 5.029.684,000,00 5.029.684,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.451.0301-2.057 1.677.000,000,00 1.677.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452 345.070,000,00 345.070,000,00 0,00
SETOR URBANO15.452.0301 345.070,000,00 345.070,000,00 0,00

SINALIZAÇÃO VIÁRIA15.452.0301-2.095 345.070,000,00 345.070,000,00 0,00
Habitação16 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Habitação Urbana16.482 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO COMUNITARIO16.482.0701 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL16.482.0701-1.177 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
Gestão Ambiental18 2.222.443,001.168.000,00 3.390.443,000,00 0,00

Preservação e Conservação Ambienta18.541 2.222.443,001.168.000,00 3.390.443,000,00 0,00
CONTROLE DE ANIMAIS DOMESTICOS18.541.0505 178.710,000,00 178.710,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE ANIMAIS18.541.0505-2.047 178.710,000,00 178.710,000,00 0,00
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.541.0901 2.043.733,001.168.000,00 3.211.733,000,00 0,00

ATERRO SANITÁRIO18.541.0901-1.011 0,00215.000,00 215.000,000,00 0,00
REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PARQUES E JARDINS18.541.0901-1.018 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
CORREGO LAGOA DOURADA18.541.0901-1.182 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
ESTAÇÃO METEREOLOGICA18.541.0901-1.184 0,008.000,00 8.000,000,00 0,00
PROJETO MINA D'ÁGUA18.541.0901-1.259 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00
BROTAS LIMPA18.541.0901-1.278 0,00900.000,00 900.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE18.541.0901-2.023 1.161.678,000,00 1.161.678,000,00 0,00
LIMPEZA PÚBLICA18.541.0901-2.024 262.177,000,00 262.177,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS18.541.0901-2.025 619.878,000,00 619.878,000,00 0,00

Agricultura20 257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00
Abastecimento20.605 257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00

APOIO AO SETOR AGROPECUARIO DO MUNICIPIO20.605.1001 257.071,0016.000,00 273.071,000,00 0,00

Página 5 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

AGRICULTURA FAMILIAR20.605.1001-1.174 0,0016.000,00 16.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA20.605.1001-2.031 257.071,000,00 257.071,000,00 0,00

Comércio e Serviços23 406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00
Turismo23.695 406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00

TURISMO MUNICIPAL23.695.0881 406.293,003.327.000,00 3.733.293,000,00 0,00
ARBORIZAÇÃO URBANA/PAISAGISMO23.695.0881-1.012 0,0090.000,00 90.000,000,00 0,00
CANALIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DO CÓRREGO LAGOA SECA E DE SUAS ADJACÊNCIAS23.695.0881-1.017 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DOS SALTOS23.695.0881-1.019 0,0025.000,00 25.000,000,00 0,00
EVENTOS TURÍSTICOS23.695.0881-1.277 0,00242.000,00 242.000,000,00 0,00
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA E URBANA23.695.0881-1.319 0,002.950.000,00 2.950.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO TURISMO23.695.0881-2.061 406.293,000,00 406.293,000,00 0,00

Transporte26 1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00
Transporte Rodoviário26.782 1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00

SETOR RURAL26.782.0302 1.167.815,0060.000,00 1.227.815,000,00 0,00
PONTE NO BAIRRO DO BARREIRO26.782.0302-1.158 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO SETOR RURAL26.782.0302-2.009 1.167.815,000,00 1.167.815,000,00 0,00

Desporto e Lazer27 578.883,00393.000,00 971.883,000,00 0,00
Desporto Comunitário27.812 578.883,00393.000,00 971.883,000,00 0,00

PROJETO EDUCAÇÃO27.812.0412 0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00
PROJETO EDUC'AÇÃO27.812.0412-1.252 0,00190.000,00 190.000,000,00 0,00

ESPORTE E LAZER27.812.0601 578.883,00203.000,00 781.883,000,00 0,00
APOIO A EQUIPES ESPORTIVAS27.812.0601-1.005 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
REFORMA E CONSTRUÇÕES NAS INSTALAÇÕES DO BROTÃO27.812.0601-1.023 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
APOIO AOS ESPORTES INDIVIDUAIS27.812.0601-1.191 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
EVENTOS ESPORTIVOS27.812.0601-1.192 0,0043.000,00 43.000,000,00 0,00
REFORMA DO COMPLEXO ESP. LAGOA DOURADA27.812.0601-1.212 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER27.812.0601-2.018 578.883,000,00 578.883,000,00 0,00

Reserva de Contingência99 160.000,000,00 160.000,000,00 0,00
Reserva de Contingência99.999 160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA99.999.2999 160.000,000,00 160.000,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA99.999.2999-2.999 160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

78.561.124,0068.814.980,008.756.844,00Total por Gestora 989.300,00 0,00

Página 6 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

Legislativa01 1.206.115,0032.761,00 1.238.876,000,00 0,00
AÇÃO LEGISLATIVA01.031 1.206.115,0032.761,00 1.238.876,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.031.0101 1.206.115,0032.761,00 1.238.876,000,00 0,00
OBRAS01.031.0101-1.079 0,007.761,00 7.761,000,00 0,00
REEQUIPAR INSTALAÇÕES01.031.0101-1.082 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00
SISTEMA DE SEGURANÇA01.031.0101-1.083 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO01.031.0101-2.001 668.115,000,00 668.115,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA CAMARA01.031.0101-2.022 538.000,000,00 538.000,000,00 0,00

1.238.876,001.206.115,0032.761,00Total por Gestora 0,00 0,00

Página 7 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Saneamento17 3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00
Saneamento Básico Urbano17.512 3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00

SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS17.512.0801 3.490.000,00745.000,00 4.235.000,000,00 0,00
PERFURAÇÃO / MANUTENÇÃO POÇO ARTESIANO17.512.0801-1.108 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
REDE DE AGUA17.512.0801-1.110 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
AQUISIÇAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS17.512.0801-1.111 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
REFORMA ETA/ AQUISIÇÃO DE ETA COMPACTA17.512.0801-1.112 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
INFORMATIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO/MANUTENÇÃO17.512.0801-1.113 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
REDE DE ESGOTO17.512.0801-1.114 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
ETE - BROA17.512.0801-1.116 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
SAAEB-EXTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO E EMISS17.512.0801-1.118 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
EQUIPAMENTOS17.512.0801-1.119 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS17.512.0801-1.130 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
REFORMA ADUTORAS/TUBULAÇÕES17.512.0801-1.162 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA FROTA - LEVES E PESADOS17.512.0801-1.163 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DA ETA/ETE17.512.0801-1.164 45.000,000,00 45.000,000,00 0,00
REFORMA/LIMPEZA DE  RESERVATORIOS17.512.0801-1.165 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE IMOVEIS17.512.0801-1.200 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO SAAEB17.512.0801-2.042 3.395.000,000,00 3.395.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28 0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00
Serviço da Dívida Interna28.843 0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00

SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS28.843.0801 0,000,00 115.000,00115.000,00 0,00
PAGAMENTO DE EMPRESTIMO28.843.0801-0.009 0,000,00 65.000,0065.000,00 0,00
PAGAMENTO DE JUROS28.843.0801-0.010 0,000,00 50.000,0050.000,00 0,00

4.350.000,003.490.000,00745.000,00Total por Gestora 115.000,00 0,00

84.150.000,0073.511.095,009.534.605,00Total 1.104.300,00 0,00

Página 8 de 801/10/2015 12:20  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Judiciária 0,00311.902,00 311.902,0002.000.0000
 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,0045.300,00 45.300,0002.061.0000
  CONVENIO COM A JUSTIÇA ELEITORAL 0,0045.300,00 45.300,0002.061.0207
 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00266.602,00 266.602,0002.062.0000
  DESPESA DO PODER EXECUTIVO 0,00266.602,00 266.602,0002.062.0202
Administração 3.350,0011.613.171,08 11.616.521,0804.000.0000
 Administração Geral 0,001.294.571,00 1.294.571,0004.122.0000
  ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 0,001.257.571,00 1.257.571,0004.122.0201
  PROPAGANDA E PUBLICIDADE 0,0037.000,00 37.000,0004.122.0208
 Administração Financeira 3.350,009.956.768,08 9.960.118,0804.123.0000
  CONTROLE DE RECURSOS E BENS MUNICIPAIS 3.350,009.956.768,08 9.960.118,0804.123.0203
 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 0,00361.832,00 361.832,0004.126.0000
  DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 0,00361.832,00 361.832,0004.126.0204
Segurança Pública 0,001.559.280,00 1.559.280,0006.000.0000
 Policiamento 0,001.304.796,00 1.304.796,0006.181.0000
  SEGURANÇA MUNICIPAL 0,001.304.796,00 1.304.796,0006.181.0205
 Defesa Civil 0,00254.484,00 254.484,0006.182.0000
  CORPO DE BOMBEIROS 0,00254.484,00 254.484,0006.182.0206
Assistência Social 650.786,723.145.070,85 3.795.857,5708.000.0000
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00248.000,00 248.000,0008.243.0000
  ATENDIMENTO COMUNITARIO 0,0010.000,00 10.000,0008.243.0701
  CMDCA - CONSELHO TUTELAR 0,00233.000,00 233.000,0008.243.0702
  TELECENTRO 0,005.000,00 5.000,0008.243.0703
 Assistência Comunitária 650.786,722.897.070,85 3.547.857,5708.244.0000
  ATENDIMENTO COMUNITARIO 650.786,722.887.070,85 3.537.857,5708.244.0701
  INCENTIVO AS EMPRESAS 0,0010.000,00 10.000,0008.244.0705
Saúde 2.493.841,0016.827.488,78 19.321.329,7810.000.0000
 Atenção Básica 1.351.541,0012.794.337,78 14.145.878,7810.301.0000
  ATENÇÃO BASICA SERVIÇOS DE SAUDE 1.033.541,009.126.458,10 10.159.999,1010.301.0501
  CONSTRUÇÃO DE SEDES 88.000,00200.000,00 288.000,0010.301.0508
  PROGRAMA SAUDE DO IDOSO 0,0040.000,00 40.000,0010.301.0509
  Saúde Pesso Obesa 0,0040.000,00 40.000,0010.301.0511

Página 1 de 501/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

  Manut.Serviços Programa "Teste da Linguinha" 0,0074.600,00 74.600,0010.301.0513
  Manutenção Serviços de Transporte da Saúde 0,001.589.772,68 1.589.772,6810.301.0514
  PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 230.000,001.723.507,00 1.953.507,0010.301.0515
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 841.700,003.308.000,00 4.149.700,0010.302.0000
  ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAUDE 744.500,003.188.000,00 3.932.500,0010.302.0503
  Mutirão de Cirurgias 97.200,00120.000,00 217.200,0010.302.0512
 Suporte Profilático e Terapêutico 229.200,0080.000,00 309.200,0010.303.0000
  PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 229.200,0080.000,00 309.200,0010.303.0510
 Vigilância Sanitária 14.700,00366.176,00 380.876,0010.304.0000
  VIGILANCIA SANITARIA 14.700,00366.176,00 380.876,0010.304.0504
 Vigilância Epidemiológica 56.700,00278.975,00 335.675,0010.305.0000
  VIGILANCIA SANITARIA 56.700,00278.975,00 335.675,0010.305.0502
Educação 14.736.686,578.641.301,00 23.377.987,5712.000.0000
 Alimentação e Nutrição 561.794,16762.470,00 1.324.264,1612.306.0000
  MERENDA ESCOLAR 378.854,16625.470,00 1.004.324,1612.306.0404
  ALIMENTAÇÃO INFANTIL 52.580,0072.000,00 124.580,0012.306.0407
  ALIMENTAÇÃO INFANTIL 70.560,0045.000,00 115.560,0012.306.0411
  Alimentação Ensino Médio/EJA 59.800,0020.000,00 79.800,0012.306.0413
 Ensino Fundamental 10.533.892,413.161.512,00 13.695.404,4112.361.0000
  ENSINO FUNDAMENTAL 1.477.457,001.672.291,00 3.149.748,0012.361.0401
  TRANSPORTE DE ALUNOS 1.145.652,751.429.221,00 2.574.873,7512.361.0402
  MERENDA ESCOLAR 0,0060.000,00 60.000,0012.361.0404
  FUNDEB 7.910.782,660,00 7.910.782,6612.361.0406
 Ensino Profissional 0,00839.550,00 839.550,0012.363.0000
  ENSINO MEDIO/PROFISSIONALIZANTE 0,00839.550,00 839.550,0012.363.0403
 Ensino Superior 0,001.520.000,00 1.520.000,0012.364.0000
  AUXILIO TRANSPORTE 0,001.520.000,00 1.520.000,0012.364.0408
 Ensino Infantil 3.635.000,002.357.769,00 5.992.769,0012.365.0000
  EDUCAÇÃO INFANTIL 310.000,002.357.769,00 2.667.769,0012.365.0405
  FUNDEB 3.325.000,000,00 3.325.000,0012.365.0406
 Educação de Jovens e Adultos 6.000,000,00 6.000,0012.366.0000
  FUNDEB 6.000,000,00 6.000,0012.366.0406

Página 2 de 501/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

Cultura 0,00704.987,00 704.987,0013.000.0000
 Difusão Cultural 0,00704.987,00 704.987,0013.392.0000
  DIFUSÃO CULTURAL 0,00704.987,00 704.987,0013.392.0602
Urbanismo 63.650,008.033.104,00 8.096.754,0015.000.0000
 Infra Estrutura Urbana 0,007.751.684,00 7.751.684,0015.451.0000
  SETOR URBANO 0,007.751.684,00 7.751.684,0015.451.0301
 Serviços Urbanos 63.650,00281.420,00 345.070,0015.452.0000
  SETOR URBANO 63.650,00281.420,00 345.070,0015.452.0301
Habitação 0,0020.000,00 20.000,0016.000.0000
 Habitação Urbana 0,0020.000,00 20.000,0016.482.0000
  ATENDIMENTO COMUNITARIO 0,0020.000,00 20.000,0016.482.0701
Gestão Ambiental 0,003.390.443,00 3.390.443,0018.000.0000
 Preservação e Conservação Ambienta 0,003.390.443,00 3.390.443,0018.541.0000
  CONTROLE DE ANIMAIS DOMESTICOS 0,00178.710,00 178.710,0018.541.0505
  PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0,003.211.733,00 3.211.733,0018.541.0901
Agricultura 0,00273.071,00 273.071,0020.000.0000
 Abastecimento 0,00273.071,00 273.071,0020.605.0000
  APOIO AO SETOR AGROPECUARIO DO MUNICIPIO 0,00273.071,00 273.071,0020.605.1001
Comércio e Serviços 2.950.000,00783.293,00 3.733.293,0023.000.0000
 Turismo 2.950.000,00783.293,00 3.733.293,0023.695.0000
  TURISMO MUNICIPAL 2.950.000,00783.293,00 3.733.293,0023.695.0881
Transporte 75.000,001.152.815,00 1.227.815,0026.000.0000
 Transporte Rodoviário 75.000,001.152.815,00 1.227.815,0026.782.0000
  SETOR RURAL 75.000,001.152.815,00 1.227.815,0026.782.0302
Desporto e Lazer 0,00971.883,00 971.883,0027.000.0000
 Desporto Comunitário 0,00971.883,00 971.883,0027.812.0000
  PROJETO EDUCAÇÃO 0,00190.000,00 190.000,0027.812.0412
  ESPORTE E LAZER 0,00781.883,00 781.883,0027.812.0601
Reserva de Contingência 0,00160.000,00 160.000,0099.000.0000
 Reserva de Contingência 0,00160.000,00 160.000,0099.999.0000
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00160.000,00 160.000,0099.999.2999

Página 3 de 501/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

Legislativa 0,001.238.876,00 1.238.876,0001.000.0000
 AÇÃO LEGISLATIVA 0,001.238.876,00 1.238.876,0001.031.0000
  PROCESSO LEGISLATIVO 0,001.238.876,00 1.238.876,0001.031.0101

Página 4 de 501/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município da Estância Turística de Brotas

2016
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Saneamento 0,004.235.000,00 4.235.000,0017.000.0000
 Saneamento Básico Urbano 0,004.235.000,00 4.235.000,0017.512.0000
  SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS 0,004.235.000,00 4.235.000,0017.512.0801
Encargos Especiais 0,00115.000,00 115.000,0028.000.0000
 Serviço da Dívida Interna 0,00115.000,00 115.000,0028.843.0000
  SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BROTAS 0,00115.000,00 115.000,0028.843.0801

84.150.000,00Total 63.176.685,71 20.973.314,29

Página 5 de 501/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal da Estância Turística de Brotas  - PREFEITURAUnidade Gestora:

GABINETE DO PREFEITO

Judiciária 311.902,00 311.902,00
Administração 1.294.571,00 1.294.571,00
Cultura 704.987,00 704.987,00

2.311.460,002.311.460,00Subtotal

SECRETARIA PLANEJAMENTO ADM. FINANÇAS

Administração 10.321.950,08 10.321.950,08
Segurança Pública 1.559.280,00 1.559.280,00
Reserva de Contingência 160.000,00 160.000,00

12.041.230,0812.041.230,08Subtotal

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Urbanismo 8.096.754,00 8.096.754,00
8.096.754,008.096.754,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Educação 23.377.987,57 23.377.987,57
23.377.987,5723.377.987,57Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde 19.321.329,78 19.321.329,78
19.321.329,7819.321.329,78Subtotal

SECRETATRIA DE ESPORTE RECERAÇÃO CULTURA

Desporto e Lazer 971.883,00 971.883,00
971.883,00971.883,00Subtotal

SECRETARIA ASSIST. SOCIAL/FUNDO M.A.SOCIAL

Assistência Social 3.795.857,57 3.795.857,57
Habitação 20.000,00 20.000,00

3.815.857,573.815.857,57Subtotal

Página 1 de 201/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município da Estância Turística de Brotas
2016

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Comércio e Serviços 3.733.293,00 3.733.293,00
3.733.293,003.733.293,00Subtotal

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental 3.390.443,00 3.390.443,00
3.390.443,003.390.443,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Agricultura 273.071,00 273.071,00
Transporte 1.227.815,00 1.227.815,00

1.500.886,001.500.886,00Subtotal

78.561.124,00Total por Gestora 78.561.124,00

001.002 - Câmara Municipal da Estância Turística de Brotas - CAMARAUnidade Gestora:

CÂMARA MUNICIPAL

Legislativa 1.238.876,00 1.238.876,00
1.238.876,001.238.876,00Subtotal

1.238.876,00Total por Gestora 1.238.876,00

001.003 - SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brotas - AUTARQUIAUnidade Gestora:

SAAEB SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE BROTAS

Saneamento 4.235.000,00 4.235.000,00
Encargos Especiais 115.000,00 115.000,00

4.350.000,004.350.000,00Subtotal

4.350.000,00Total por Gestora 4.350.000,00

84.150.000,00 84.150.000,00Total

Página 2 de 201/10/2015 12:21  Usuário: Claudia M. Piovani SolbiatiGrupo Assessor Público®


